
Πήρε το
«Fit & Proper» 

από την ΕΚΤ 
η Thrivest

«AΔΕΙΑΣΑΝ» 
τη Νίνα Κασιμάτη 

ο Γιάννης Λαγουδάκης 
και ο ΣΥΡΙΖΑ Πειραιά 
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#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Το κουτσομπολιό 
σώζει

EUROPA

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Ευρωεκλογές:
Οι προβλέψεις, 
οι ανατροπές
και η άνοδος 
των άκρων

Έτσι είναι η ζωή, άλλοι παντρεύονται κι άλλοι χωρίζουν ΣΕΛ. 2EDITORIAL

ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΑΡΤΕΛ ΚΟΚΑΣ

Γράφουν
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Τα δεδομένα του 
πολέμου στο Ισραήλ 
μέχρι σήμερα

ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΤ. ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ

Το ΕΚ απαιτεί να 
αξιοποιηθούν τα ρωσικά 
περιουσιακά στοιχεία

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Σ. ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ
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ΤΑΣΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ
Βουλευτής Δράμας με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ 

«ΤΑ ΕYΚΟΛΑ 
ΣΥΝΘHΜΑΤΑ 
ΔΕΝ EΧΟΥΝ 
ΠΛEΟΝ ΑΠHΧΗΣΗ» 

Έτσι «τσάκωσαν» 
τους   Έλληνες «Εσκομπάρ»

Το πουλάκι του Μαξίμου
και ο ανασχηματισμός 

• Ο ρόλος του γνωστού ποδοσφαιριστή 

Το colpo grosso
με τον γάμο 

και το διαζύγιο
με ΣΥΡΙΖΑ

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ

ΔΗΜΟΣ ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ
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«Μετά από 
εμένα ποιος;»

• Μήνυμα προς την «αόρατη» αντιπολίτευση ΣΕΛ.  3

ΣΕΛ.  28

ΣΕΛ.  9

Τι περιμένει 
το Ισραήλ για 
να καθαρίσει 
τους τρομοκράτες 
της Χαμάς ΣΕΛ. 21

Η ΠΙΟ ΣΚΟΤΕΙΝΗ ΩΡΑ

ΠOΤΕ ΘΑ ΓIΝΕΙ

η εισβολή στη Γάζα

Ο «ηθικός αυτουργός» 
για την ήττα της ΝΔ 

στη Θεσσαλία
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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Σ
το εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ βρίσκονται όλοι ένα
βήμα προ του διαζυγίου και σχεδόν όλοι προ-
εξοφλούν τη διάσπαση του κόμματος. Παρ’

όλα αυτά, δεν είναι όλοι στο ίδιο mood. Ο Στέφανος
Κασσελάκης, για παράδειγμα, ζει το όνειρο της ζωής
του. Ήρθε για διακοπές στην Ελλάδα με ένα σορτσάκι
κι ένα ζευγάρι παντόφλες και βρέθηκε να έχει στα
χέρια του ένα κόμμα και να αποτελεί -από το πουθε-
νά- παράγοντα της πολιτικής ζωής του τόπου. Δεν το
λες και λίγο… Από broker πρόεδρος κόμματος. Αφή-
στε που ταυτόχρονα ζει και τον έρωτά του και αποφά-
σισε να παντρευτεί επίσημα με πολιτικό γάμο τον

σύντροφό του, τον Τάιλερ Μακμπέθ. Άλλοι χωρίζουν
λοιπόν κι άλλοι παντρεύονται… 

Βεβαίως εκτός από το σουρεαλιστικό του θέματος,
υπάρχει και η ουσία. Ότι ο κ. Κασσελάκης κατάφερε
να ανατρέψει όλη την γκρίνια και τη δυσφορία της
«Ομπρέλας» και να στρέψει αλλού τα φώτα της δημο-
σιότητας. Έτσι, ενώ η εσωκομματική αντιπολίτευση
είχε πάει φουριόζα στην Πολιτική Γραμματεία να εκ-
φράσει σοβαρές διαφωνίες για το μέλλον του κόμμα-
τος, ο Στέφανος Κασσελάκης με μια κίνηση κατάφε-
ρε να πετάξει την μπάλα στην εξέδρα και να ασχο-
λούνται όλα τα ΜΜΕ με τον γάμο του στη Νέα Υόρκη.

Πέταξε το πυροτέχνημα για τον γάμο και άλλαξε σε
χρόνο ρεκόρ την ατζέντα θάβοντας -επί της ουσίας-
τις διαφωνίες εντός του κόμματός του. Για άλλη μια
φορά υποβάθμισε το επίπεδο της πολιτικής αντιπα-
ράθεσης και έστρεψε τη συζήτηση γύρω από την
προσωπική του ζωή.

Δεν ξέρω πόσο θα μπορέσουν να αντέξουν οι σύν-
τροφοι της εσωτερικής αντιπολίτευσης απέναντι στον
επικοινωνιακό Κασσελάκη. Σε αυτό τον τομέα είναι
δύσκολο να τον ανταγωνιστούν. Το πιθανότερο είναι
ότι χάνουν τον χρόνο τους… 

Ο Στέφανος Κασσελάκης
με μια κίνηση κατάφερε 

να πετάξει την μπάλα 
στην εξέδρα 

και να ασχολούνται 
όλα τα ΜΜΕ 

με τον γάμο του 
στη Νέα Υόρκη

Άλλοι παντρεύονται κι άλλοι χωρίζουν 



Η
πρόσφατη ρήση του πρωθυπουρ-
γού «όταν προέρχεσαι από δύο με-
γάλες εκλογικές νίκες σε εθνικές

εκλογές και υπάρχει ένα πρόβλημα στην
αντιπολίτευση, είναι πολύ εύκολο να θεω-
ρήσεις ότι όλα είναι δεδομένα, όλα είναι

εύκολα. Αποδείχτηκε ότι
δεν είναι. Καμία πολιτική
κυριαρχία δεν μπορεί να
θεωρείται δεδομένη. Και
καμία πολιτική κυριαρχία
δεν διαρκεί για πάντα.
Μπορεί στην εποχή του πυ-
κνού πολιτικού χρόνου να
γκρεμιστεί ανά πάσα στιγ-
μή» συμπυκνώνει όχι μόνο

τα πολιτικά συμπεράσματα στα οποία έχει
καταλήξει ο κ. Μητσοτάκης για τις αυτοδι-
οικητικές κάλπες αλλά κυρίως τον τρόπο
με τον οποίο πρέπει να κινηθεί εφεξής η
κυβέρνησή του.

Εξαέρωση και... συριζοποίηση
Πάντως, ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεν θεω-

ρεί ότι πολιτικοί του αντίπαλοι απειλούν την
ηγεμονία του. Εξέπεμψε το μήνυμα αυτό με
τρόπο επιδεχόμενο πολλών ερμηνειών. «Να
φύγει ο Μητσοτάκης για να έρθει ποιος και να
κάνουν τι;» ήταν το ερώτημα που έθεσε στο
εκλογικό σώμα, στέλνοντας όμως το μήνυμα
στην... αντιπολίτευση.

«Αυτήν τη στιγμή έχουμε έναν ΣΥΡΙΖΑ ο οποί-
ος παλεύει να μην εξαερωθεί και ένα ΠΑΣΟΚ το
οποίο κάνει ό,τι μπορεί για να “συριζοποιηθεί”.
Αν αυτό τελικά τους φέρει πιο κοντά, δεν το ξέ-
ρω, αλλά ξέρετε μερικές φορές οι εγωισμοί και
τα πρόσωπα παίζουν τον ρόλο τους». Αυτή είναι
η ανάγνωση του Κυριάκου Μητσοτάκη για την
κατάσταση που υπάρχει στα δύο κόμματα της
αντιπολίτευσης. Ότι βρίσκονται σε φάση που
δεν τους επιτρέπει να εμφανιστούν ως εναλλα-
κτική πρόταση απέναντι στην κυβέρνησή του.

Ο πρωθυπουργός και το επιτελείο του έχουν
απόλυτη συνείδηση των δυνατοτήτων αλλά και
των κινδύνων που υποκρύπτει η απουσία ισχυ-
ρής αντιπολίτευσης, κυρίως αξιωματικής αντι-
πολίτευσης. Το πλεονέκτημα είναι ότι μπορεί να
προχωρήσει με ταχύτητα όλες τις μεγάλες με-
ταρρυθμίσεις που χρειάζεται η χώρα, χωρίς να
δαπανά χρόνο στην αντιμετώπιση αντιστάσεων,
όχι τόσο εντός Βουλής όσο κυρίως στο πεδίο της
εκπροσώπησης διάφορων κοινωνικών ομάδων.

Ο κίνδυνος -ορατός διά γυμνού οφθαλμού,
όπως επιβεβαιώνουν «γαλάζια» στελέχη- είναι
να εκληφθεί από κυβερνητικά στελέχη η πολιτι-

κή κυριαρχία της ΝΔ ως έλλειψη ελέγχου και να
οδηγήσει σε συμπεριφορές που διεγείρουν αρ-
νητικά τα ανακλαστικά της κοινής γνώμης, όπως
συνέβη σε κάποιες περιπτώσεις πριν από τον
δεύτερο γύρο των αυτοδιοικητικών εκλογών. 

Κίτρινες και κόκκινες κάρτες
Και μπορεί ο κ. Μητσοτάκης να έκλεισε προ

διημέρου την πιθανότητα ενός ανασχηματι-
σμού λέγοντας ότι οι υπουργοί χρειάζονται
χρόνο για να μάθουν τα χαρτοφυλάκιά τους,
αυτό ωστόσο δεν σημαίνει σε καμία περίπτωση
ότι ο κ. Μητσοτάκης δεν θα βγάλει κίτρινες ή
ακόμη και κόκκινες κάρτες, αν χρειαστεί, όπως
προειδοποιούν οι συνεργάτες του.

Το ζήτημα της πολιτικής συμπεριφοράς των
«γαλάζιων» είναι πολύ σημαντικό για τον πρω-
θυπουργό. Για αυτό και έσπευσε να τους στεί-
λει μήνυμα ότι «θα πρέπει να βουτάνε τη γλώσ-
σα στο μυαλό τους πριν μιλήσουν». Γιατί γνωρί-
ζει ότι και το πιο σημαντικό έργο να κάνει η κυ-
βέρνηση, μια προκλητική συμπεριφορά μπο-
ρεί να θολώσει την εικόνα και να δημιουργήσει
αντισυσπειρώσεις.

«Δεν υπάρχει αυτήν τη στιγμή αντίπαλος που
να απειλεί την πολιτική ηγεμονία της ΝΔ. Αντί-

παλός μας είναι ο εαυτός μας», λένε χαρακτη-
ριστικά συνεργάτες του, αφήνοντας να εννοη-
θεί ότι για όσο διάστημα δεν θα υπάρχει αντί-
παλο δέος, εναλλακτική πρόταση εξουσίας, οι
πολίτες θα επιβεβαιώνουν την εμπιστοσύνη
τους στη ΝΔ. Το είπε με τον δικό του τρόπο και
ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης στην πρώτη συνέντευ-
ξη που παραχώρησε μετά τις αυτοδιοικητικές
κάλπες στον ΑΝΤ1. 

«Το ζήτημα είναι ποια είναι και αν υπάρχει
εναλλακτική πολιτική πρόταση. Εξάλλου, να το
ξαναπώ, στην αρχή της θητείας μου, το είχα πει
και το 2019, λίγοι με πίστεψαν: για τις εθνικές
εκλογές έχουμε ακόμη τέσσερα χρόνια μπρο-
στά μας. Έχουμε λοιπόν μπόλικο χρόνο να
δουν τι μπορούν να κάνουν», είπε ο πρωθυ-
πουργός υπονοώντας σαφώς ότι τουλάχιστον
έως τις ευρωεκλογές, που είναι το επόμενο
εκλογικό στοίχημα, η κυβέρνηση θα κριθεί
αποκλειστικά από την αποτελεσματικότητα και
την εν γένει στάση της. Θα κριθεί δηλαδή σε
αυτό που ο κ. Μητσοτάκης αποκάλεσε «η κάλ-
πη της καθημερινότητας». Στην αντιμετώπιση
της ακρίβειας, της ακριβής στέγης, της παιδεί-
ας, της υγείας, της ασφάλειας των πολιτών, της
ταχείας απονομής δικαιοσύνης κ.ά.

«Όσο οι αντίπαλοί μας θα αναζητούν βηματι-
σμό, εμείς θα πρέπει να τρέχουμε για να φέ-
ρουμε αποτελέσματα εκεί που έχει ανάγκη η
κοινωνία», λένε «γαλάζια» στελέχη που γνωρί-
ζουν τα χρονοδιαγράμματα αλλά και τους υψη-
λούς στόχους που έχουν τεθεί από το Μέγαρο
Μαξίμου, το οποίο φαίνεται να έχει αντιληφθεί
πλήρως ότι μπορεί να μην υπάρχει σοβαρή και
αξιόπιστη εναλλακτική, αλλά υπάρχει και η
αποχή από τις κάλπες, όταν η απογοήτευση
υπερκαλύψει την ικανοποίηση από τα πεπραγ-
μένα ενός εκάστου.

Το κρίσιμο στοίχημα
Ο πολιτικός διάδρομος έως τις ευρωεκλογές

είναι καθαρός και δεν απειλείται από πρόσωπα
ή σχηματισμούς που θα μπορούσαν να κάνουν
τη ζωή της κυβέρνησης δύσκολη. Τα προβλήμα-
τα από την άλλη των πολιτών είναι πολλά και
εκεί θα πρέπει να πέσει το βάρος. Το γεγονός ότι
η διεθνής συγκυρία είναι εξαιρετικά δύσκολη
και είναι πολύ πιθανό να δημιουργήσει για μια
ακόμη φορά ασφυκτικό πλαίσιο κινήσεων λόγω
των παρενεργειών στην παγκόσμια και εγχώρια
οικονομία κάνει το στοίχημα ακόμη πιο κρίσιμο.

Ο κ. Μητσοτάκης και το επιτελείο του ωστό-
σο έχουν αποδείξει ότι ξέρουν να δίνουν δύ-
σκολες μάχες και να τις κερδίζουν, όπως έδει-
ξαν τόσο η πρωτόγνωρη εμπειρία της πανδη-
μίας του κορονοϊού όσο και η διεθνής ενεργει-
ακή κρίση που προκλήθηκε μετά τον πόλεμο
της Ρωσίας στην Ουκρανία.
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Έστειλε μήνυμα ότι δεν έχει αντιπολίτευση λόγω των προβλημάτων
σε ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ - Οι δύο πυλώνες για να «τρέξει» 

το κυβερνητικό έργο με ορίζοντα τις ευρωεκλογές

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

«Αν φύγω εγώ, ποιος θα έρθει;»
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ



H
ρθε για διακοπές, τους πήρε το
κόμμα και με διαφορά έχοντας
στο πλευρό του τον Παύλο Πολάκη

και τη Θεοδώρα Τζάκρη και όταν ήρθε η
ώρα για την πρώτη εκλογική μάχη και έπει-
τα για την πρώτη σύγκληση κομματικού
οργάνου, εκείνος πήρε το αεροπλάνο και
εξαφανίστηκε. 

Την ώρα, λοιπόν, που η εσωκομματική
αντιπολίτευση περίμενε σαν μάννα εξ ου-
ρανού τη συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμ-
ματείας για να βάλει στο τραπέζι τις δια-
φωνίες της και αυτές να καταγραφούν
από τα ΜΜΕ, ο Στέφανος Κασσελάκης
ανακοίνωσε στο πλαίσιο της… πολιτικής
του εισήγησης προς το όργανο του κόμ-
ματος τον επικείμενο γάμο του με τον Τάι-
λερ Μακμπέθ!

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ άφησε τους
πάντες άναυδους με την ανακοίνωσή του,
όμως αυτό ήταν το λιγότερο. Το σημαντικό
είναι ότι οι δομικές διαφωνίες που εκ-
φράστηκαν μεταξύ «προεδρικών» και
εσωκομματικής αντιπολίτευσης σχετικά
με τις ανακοινώσεις για την Παλαιστίνη,
για την ομιλία στον ΣΕΒ, για τα fake news
περί «υπονομευτών», πέρασαν σε δεύτε-
ρη και τρίτη μοίρα, καθώς επισκιάστηκαν
από την είδηση του γάμου του αρχηγού

της αξιωματικής αντιπολίτευσης! Ο Στέ-
φανος Κασσελάκης μπορεί να ξέρει ελά-
χιστα για τον ΣΥΡΙΖΑ, μπορεί να ανατρέπει
με κάθε του κουβέντα παλιότερες θέσεις
του κόμματος, προκαλώντας… νευρικό
κλονισμό στην «Ομπρέλα», όμως οφείλει
κανείς να του πιστώσει ότι στην επικοινω-
νία, αυτός και όποιος τον συμβουλεύει,
είναι… μάστορας! Κατάφερε να γυρίσει
την ατζέντα και να γλιτώσει από το άγριο
πέσιμο που του έκανε η εσωκομματική
αντιπολίτευση και όλα τα μέσα μαζικής
ενημέρωσης να ασχολούνται πάλι με τα
προσωπικά του και όχι με την Πολιτική
Γραμματεία του ΣΥΡΙΖΑ, που ουσιαστικά
«σφύριξε» τη διάσπαση της αξιωματικής
αντιπολίτευσης. 

Εν ολίγοις δίνει την εντύπωση ότι δου-
λεύει ψιλό γαζί όλες τις ομάδες που τον αν-
τιπολιτεύονται μέσα στο κόμμα. 

Ένας γάμος και… δύο κηδείες 
Ότι η πρώτη συνεδρίαση συλλογικού ορ-

γάνου στον ΣΥΡΙΖΑ μετά την εκλογή του
Στέφανου Κασσελάκη στην ηγεσία του
κόμματος θα ήταν «συγκρουσιακή», το
γνώριζαν όλοι, ακόμα και οι μη παροικούν-
τες τη συριζαϊκή… Ιερουσαλήμ.

Αυτό που τελικά συνέβη στην επτάωρη
συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμματείας,
στα πρώην γραφεία της ΔΗΜΑΡ στην Αγίου
Κωνσταντίνου, δύσκολα μπορούσε κανείς
να το φανταστεί. Την ώρα που τα δύο αντι-
μαχόμενα στρατόπεδα «ακόνιζαν τα μαχαί-
ρια τους» για τη σύγκρουση και επιστολές
με σκληρή κριτική στον πρόεδρο κατατί-
θεντο πριν την έναρξή της, ο Στέφανος
Κασσελάκης στην παρθενική του εισήγηση
μέσω τηλεδιάσκεψης σε κομματικό όργα-
νο έκλεισε με τα ευχάριστα νέα του γάμου
του με τον Τάιλερ Μακμπέθ στη Νέα Υόρκη,

αφήνοντας άναυδους ακόμα και τους υπο-
στηρικτές του.

Οι τελευταίοι, προσπαθώντας να δικαιο-
λογήσουν σε κατ’ ιδίαν συζητήσεις τη σχε-
τική αναφορά στην εισήγηση προς την Πο-
λιτική Γραμματεία, σαν να επρόκειτο για
κάτι που έπρεπε να συζητήσει το όργανο,
υποστήριζαν πως έχει πολιτική χροιά εφό-
σον ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ αναγκάστηκε
να πάει στις ΗΠΑ για να παντρευτεί τον
σύντροφό του, κάτι που δεν μπορεί να κά-
νει στην Ελλάδα.

Και όλα αυτά ενώ λίγο πριν ο Πάνος
Σκουρλέτης είχε επιτεθεί στον πρόεδρο
του ΣΥΡΙΖΑ, κατηγορώντας τον πως η τοπο-
θέτησή του στον ΣΕΒ δεν έχει σχέση με κα-
μία εκδοχή της Αριστεράς. 

«Ο τρόπος που έχεις λειτουργήσει μέ-
χρι σήμερα είναι άκρως διχαστικός», φέ-
ρεται να είπε ο πρώην γραμματέας του
κόμματος προς τον κ. Κασσελάκη, όταν
εκείνος προσπάθησε να τον διακόψει κα-
τά την τοποθέτησή του, ενώ επισήμανε
πως η πρόταση για μετάθεση του Συνε-
δρίου, που υπήρξε απόφαση της προ-
ηγούμενης Κεντρικής Επιτροπής, δείχνει
πως δεν έχει συνειδητοποιηθεί η ανάγκη
ο ΣΥΡΙΖΑ να αναζητήσει τα αίτια της
εκλογικής του συντριβής.
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Στην Πολιτική Γραμματεία γύρισε την ατζέντα από τη σοβαρή 
εσωκομματική κρίση στον γάμο του με τον Τάιλερ, αφήνοντας 

τους πάντες άναυδους και κάνοντας όλα τα Mέσα 
να ασχολούνται πάλι με τα προσωπικά του

Τους κάνει «πλάκα» ο Κασσελάκης 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Ε
κτός από γάμο, πάντως, η Πολιτική
Γραμματεία περιελάμβανε και
δύο… κηδείες. Αυτή του Συνεδρίου

αλλά και εκείνη της ενότητας, που ο Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος «έθαψε» με την ομι-
λία του, ενώ έμοιαζε σχεδόν να αποχαιρετά
τους παλιούς του συντρόφους.

«Η ενότητα θα δοκιμαστεί τις επόμενες
εβδομάδες», τόνισε ο επικεφαλής της
«Ομπρέλας», υπογραμμίζοντας παράλλη-
λα πως «δεν χάθηκε η υπόθεση, αλλά δεν
είμαι και αισιόδοξος με τις κινήσεις της νέ-
ας ηγεσίας». Επιπλέον, έμοιαζε να… απο-
χαιρετά τους συντρόφους του με μια υπό-
σχεση ότι θα μείνουν «και πάλι φίλοι»:
«Υπάρχουν πολλοί που μπορούν να διαφω-
νήσουν μεταξύ τους για το ποια είναι η σω-
στή απόφαση. Αλλά είμαι σίγουρος ότι με
πολλούς και πολλές συντρόφους και συν-
τρόφισσες θα παραμείνει η σχέση που
έχουμε οικοδομήσει εδώ και δεκαετίες».

Ο πρώην υπουργός Οικονομικών των
κυβερνήσεων ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ κατά την ομι-
λία του στην Πολιτική Γραμματεία αναφέρ-
θηκε και στις νουθεσίες του Ευάγγελου
Αποστολάκη σχετικά με την υποταγή που
οφείλουν να δείξουν όλη στη νέα τάξη
πραγμάτων εντός του ΣΥΡΙΖΑ: «Πώς φαν-
τάζεται ο σύντροφος ναύαρχος ότι αισθα-
νόμουν όταν άκουγα να λέει ότι με τη νέα
κατάσταση δεν υπάρχουν πια τάσεις μέσα
στο κόμμα και όποιοι δεν αντέχουν να κά-
τσουν στην άκρη; Μια θέση που ουσιαστικά
ακυρώνει την κριτική Αριστερά, συνδέον-
τας τις χειρότερες παραδόσεις και του στα-
λινισμού και των αστικών μη δημοκρατι-
κών κομμάτων. Δεν είναι πλούτος τα ιδεο-
λογικά ρεύματα; Οι ιδέες, οι προτάσεις, οι
αναλύσεις της Αριστεράς αποτελούν λόγο
απομόνωσης;».

Το Συνέδριο που μπήκε στις καλένδες
Η απόφαση για διεξαγωγή του Έκτακτου

Συνεδρίου μεταξύ 23 και 25 Φεβρουαρίου
μπορεί να πάρθηκε, δεν σημαίνει όμως ότι
θα τηρηθεί κιόλας. Μήπως τη διεξαγωγή
του τον Νοέμβριο η Κεντρική Επιτροπή δεν
την είχε αποφασίσει; Άλλωστε για να έχει
κάποιο νόημα το Συνέδριο, θα πρέπει ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ να περάσει το επόμενο τετράμηνο
ενωμένος, κάτι που δεν προβλέπεται.

Ακόμα μάλιστα και η εισήγηση αυτή της

ομάδας Κασσελάκη πέρασε με οριακή πλει-
οψηφία, που θα μπορούσε κάλλιστα να με-
τατραπεί σε μειοψηφία, αν από την ψηφο-
φορία δεν απουσίαζαν οι Θανάσης Θεοχα-
ρόπουλος, Στέφανος Τζουμάκας και Γιάν-
νης Ραγκούσης, κανείς εκ των οποίων δεν
βρίσκεται στο πλευρό της ηγετικής ομάδας. 

Η απόφαση πέρασε λοιπόν με 20 υπέρ,
στα οποία συμπεριλαμβάνονται η Όλγα Γε-

ροβασίλη και η Κατερίνα Νοτοπούλου, οι
οποίες στην ψηφοφορία στην Κοινοβου-
λευτική Ομάδα βρίσκονταν μεταξύ των 16
«λευκών». 

Η προεδρική ομάδα βρήκε απέναντί της 10
«κατά», που ανήκαν στα 9 στελέχη της «Ομ-
πρέλας» και στον Δημήτρη Τζανακόπουλο,
αλλά και τα 8 λευκά από Έφη Αχτσιόγλου,
Νάσο Ηλιόπουλο, Κώστα Βλαχάκη, Αλέξη
Χαρίτση, Νίκο Μπίστη, Διονύση Τεμπονέρα,
Σία Αναγνωστοπούλου και Θεανώ Φωτίου.
Σύνολο 20-18, που θα μπορούσε να είναι 20-
21 αν οι τρεις δεν έλειπαν.

Προαναγγελία διάσπασης

Η «επίθεση» της «Ομπρέλας» σε Στέφανο και «αψύ Σφακιανό»
Τα στελέχη της «Ομπρέλας» κατηγόρησαν τον πρό-

εδρο και τον γενικό του «τοποτηρητή», Παύλο Πολάκη,
για μια σειρά θέματα. «Επιτέθηκαν» στον «αψύ Σφα-
κιανό» για την αντιεπιστημονική του στάση την περίοδο
της πανδημίας, τονίζοντας ότι για κάθε «πέντε λεπτά
που βγαίναμε στα κανάλια, τα τρία έπρεπε να απολο-
γούμαστε για τη συμπεριφορά του».

Ο Πάνος Σκουρλέτης επιτέθηκε και στον ίδιο τον
πρόεδρο χαρακτηρίζοντάς τον «άκρως διχαστικό»,
ενώ και ο Γιάννης Ραγκούσης απέκρουσε τα περί
«500 μελών» που δήλωσε πως «έφερε» ο Στέφανος
Κασσελάκης σε μια ημέρα, υπενθυμίζοντας πως η
«διεύρυνση» του ΣΥΡΙΖΑ έφερε 400.000 μέσα σε λί-
γους μήνες.

Ο Πάνος Λάμπρου από την πλευρά του ζήτησε να κα-

ταδικαστούν -αλλά και να καθαιρεθούν από τις θέσεις
τομεαρχών- οι βουλεύτριες που δήλωσαν ανοιχτά πως
στήριξαν δεξιούς δημάρχους, «φωτογραφίζοντας» χω-
ρίς να κατονομάσει τις Έλενα Ακρίτα, Νίνα Κασιμάτη.

Τέλος, η Αννέτα Καββαδία σημείωσε πως «χρει-
άζονται δύο για να χορέψεις τανγκό» και πως η ενότη-
τα δεν μπορεί να διασφαλιστεί με ρητορική για «αρι-
στερόμετρα», «υπονομευτές» και «ξινίλα».

Μία μέρα μετά την εκρηκτική Πολιτική Γραμματεία
ανακοίνωσε την αποχώρησή του από τον ΣΥΡΙΖΑ ο
Γιώργος Πετράκης, που κατήλθε στις εθνικές εκλογές
ως υποψήφιος βουλευτής του κόμματος στα Χανιά. Με
ανάρτησή του στο Facebook αναφέρει πως ο ΣΥΡΙΖΑ
έχει έλλειψη αντιπολιτευτικών ουσιαστικών θέσεων
και πως δεν τον βρίσκουν σύμφωνο το εσωκομματικό
δίπολο που έχει δημιουργηθεί και η επικέντρωση πλέ-
ον σε όρους lifestyle. Τονίζει πως ο ΣΥΡΙΖΑ πηγαίνει σε
λάθος πολιτική κατεύθυνση και ευχαρίστησε όσους
τον ψήφισαν στις εκλογές του Μαΐου και του Ιουνίου.

Ο Ευκλείδης Τσακαλώτος το είπε ξεκάθαρα… Φινίτο η ενότητα
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Π
ριν από περίπου δέκα χρόνια ένας
τρομοκράτης-μοναχικός λύκος αι-
ματοκύλησε τη Βοστόνη. Ήταν ένα

ακόμη τρομοκρατικό χτύπημα με εκρηκτι-
κούς μηχανισμούς που σόκαρε τον πλανή-
τη. Πώς λειτούργησε; Αθόρυβα, αόρατα,
χωρίς να κινήσει τις υποψίες. Από τότε μέ-
χρι και σήμερα έχουν αλλάξει πολλά, αλλά
ο φόβος μιας τρομοκρατικής επίθεσης
στην Ευρώπη και στη χώρα μας παραμένει
και η ανησυχία πλέον εντείνεται μετά την
ανάφλεξη της κρίσης στη Μέση Ανατολή.

Το τελευταίο διάστημα η Ελλάδα έχει λά-
βει αυξημένα μέτρα ασφαλείας, με την
ΕΛΑΣ και την ΕΥΠ να βρίσκονται σε κατά-
σταση «κόκκινου συναγερμού». Μάλιστα, οι
αρμόδιες Αρχές έχουν ήδη λάβει μέτρα
στην Αθήνα αλλά και σε άλλες μεγάλες πό-
λεις αυξάνοντας την αστυνόμευση συγκε-
κριμένων σημείων που θα μπορούσαν να γί-
νουν στόχοι τρομοκρατικών επιθέσεων από
«μοναχικούς λύκους». Τέτοια σημεία είναι
οι κεντρικές πλατείες των πόλεων, τα εμπο-
ρικά κέντρα, τα διπλωματικά κτήρια, καθώς
και ο Ιερός Βράχος της Ακρόπολης. Επιπλέ-
ον, ενίσχυση στα μέτρα προστασίας υπάρχει
σε διπλωματικά και προξενικά κτήρια του
Ισραήλ και του Ιράν, τα οποία θα μπορούσαν
να αποτελέσουν στόχο επίθεσης.

«Καμπανάκι» από Βρυξέλλες
Η δολοφονική επίθεση που σημειώθη-

κε στο κέντρο των Βρυξελλών τη Δευτέρα
το βράδυ με αποτέλεσμα να χάσουν τη
ζωή τους δύο Σουηδοί φίλαθλοι έφερε
στο προσκήνιο τους φόβους που εκφρά-
ζονται σε όλες τις ευρωπαϊκές χώρες περί
αναζωπύρωσης της ισλαμικής τρομοκρα-
τίας λόγω του πολέμου μεταξύ Ισραήλ και
Χαμάς. Για τη συγκεκριμένη επίθεση την
ευθύνη ανέλαβε ο ΙSIS, ανακοινώνοντας
στο επίσημο κανάλι της οργάνωσης
AMAQ ότι «ένας από τους μαχητές μας
πραγματοποίησε την επίθεση που σκότω-
σε τα δύο άτομα». Λίγες μέρες πιο πριν
ένας εκπαιδευτικός στην πόλη Αράς της
Γαλλίας δολοφονήθηκε από έναν άλλο νε-
αρό ισλαμιστή.

Και στις δύο περιπτώσεις οι δράστες
ήταν κλασική περίπτωση ανθρώπων που
έδρασαν ως «μοναχικοί λύκοι» στο όνομα

του Ισλαμικού Κράτους, με την Ευρωπαϊκή
Ένωση να βρίσκεται σε συναγερμό φοβού-
μενη κάποιο τυφλό χτύπημα ως απάντηση
στον πόλεμο που έχει ξεσπάσει στη Μέση
Ανατολή.

Δέκα γαλλικά αεροδρόμια εκκενώθη-
καν έπειτα από απειλές για βόμβες, ενώ το
Παλάτι των Βερσαλλιών εκκενώθηκε τρεις
φορές μέσα σε λίγες μέρες. Επίσης, έγινε
επίθεση με βόμβες μολότοφ εναντίον
εβραϊκής συναγωγής στη Γερμανία, ενώ
έχει σημάνει «κόκκινος συναγερμός» στη
Βρετανία.

Το 2013 το CNN έγραφε για τον «μοναχι-
κό λύκο» πως ο τρόπος συναρμολόγησης
των βομβών έδειχνε... Αλ Κάιντα. «Η Αλ
Κάιντα το 2010 συμβούλευε τους υποστη-
ρικτές της πως μπορούν να φτιάξουν μέσα
σε χύτρες ταχύτητας εκρηκτικούς μηχανι-
σμούς ιδιαίτερα αποτελεσματικούς αλλά
και δύσκολα ανιχνεύσιμους από τις Αρχές.
Η συνταγή των εκρηκτικών μηχανισμών
παραπέμπει επίσης και σε ακροδεξιά στοι-
χεία των ΗΠΑ. Είτε στη μία είτε στην άλλη
περίπτωση, πρόκειται για έναν και μοναδι-
κό τρομοκράτη», ανέφερε τότε μια πηγή
στο CNN.

Σύμφωνα με ασφαλείς πηγές, οι ελληνι-
κές Αρχές έχουν ενεργοποιήσει τους μη-
χανισμούς πληροφόρησης και παρακο-
λούθησης προκειμένου να εντοπίσουν αν
υπάρχουν ύποπτα άτομα, ικανά να προχω-
ρήσουν σε τρομοκρατικές επιθέσεις.

Μια τέτοια επίθεση θα μπορούσε κάλλι-
στα να πραγματοποιηθεί από έναν «μονα-
χικό λύκο», ο οποίος μπορεί να έχει κατα-

φέρει να διεισδύσει στην Ελλάδα με το
πρόσχημα πως είναι «πρόσφυγας πολέ-
μου» και να έχει κάνει αίτηση ασύλου με
αποτέλεσμα να φιλοξενείται σε κάποια δο-
μή είτε σε νησί είτε στην ενδοχώρα.

Πώς θα μπορούσε να λειτουργήσει ένας
«μοναχικός λύκος»; Συνήθως κρατώντας
το κεφάλι του σκυμμένο χωρίς να τραβάει
την προσοχή κανενός, επιδιώκοντας πάντα
να διατηρεί χαμηλό προφίλ. Ένας τέτοιος
τρομοκράτης έχει μία αποστολή: να σκο-
τώσει και να τρομοκρατήσει στο όνομα του
Αλλάχ αυτόνομα, χωρίς οδηγία ή κατεύ-
θυνση, επειδή «είναι το θέλημά του». 

Το προφίλ των μακελάρηδων
Ο αναλυτής τρομοκρατίας Μάνος Μεϊ-

μαράκης με δηλώσεις του στην «Political»
ανέφερε πως συνήθως αυτά τα άτομα λει-
τουργούν με αυτοσχέδια όπλα ή κατα-
σκευάζουν βόμβες από υλικά του εμπορί-
ου. Κατά τον ίδιο, υπάρχουν δύο κατηγο-
ρίες «μοναχικών λύκων»:

* Στην πρώτη κατηγορία είναι εκείνοι
που ορμώμενοι από ένα συναίσθημα ή ένα
παιδικό τραύμα αποφάσισαν όταν μεγα-
λώσουν να εκδικηθούν τη Δύση.

* Στη δεύτερη κατηγορία των «μοναχι-
κών λύκων» ανήκουν όσοι προέρχονται
από τα πεδία των μαχών και έχουν πολεμι-
κή εμπειρία.

«Είναι άνθρωπος που δεν δεσμεύεται
από οργανώσεις. Ορμώμενος από ένα συ-
ναίσθημα αποφασίζει να κάνει κάποιο
τρομοκρατικό χτύπημα. Υπάρχουν άνθρω-
ποι οι οποίοι έρχονται από τα πεδία των

μαχών», μας είπε χαρακτηριστικά ο κ.
Μεϊμαράκης στην ανάλυσή του.

Ενδεικτική είναι και η έκθεση της Euro-
pol το 2016, η οποία ανέφερε πως η Ευρώ-
πη είναι στόχος τρομοκρατών την περίοδο
των εορτών, με την ΕΛΑΣ τότε να ενεργο-
ποιεί σε μεγαλύτερο βαθμό τον σχεδιασμό
της. Η έκθεση επεσήμαινε τον αυξημένο
κίνδυνο εκδήλωσης επιθέσεων του ISIS σε
Γαλλία, Βέλγιο, Γερμανία, Ολλανδία και
Βρετανία, με αφορμή το... χαμένο έδαφος
των τζιχαντιστών στο Χαλέπι και τα συρια-
κά εδάφη. 

«Το Ισλαμικό Κράτος έχει οργανώσει
αρκετές δεκάδες στελεχών του στην Ευ-
ρώπη ώστε να εξαπολύσουν στο “εγγύς
μέλλον” τρομοκρατικές επιθέσεις κατά
“μαλακών στόχων” για να σπείρουν τον
φόβο στο κοινό», ανέφερε εκείνο το διά-
στημα η έκθεση της Europol, με αρμόδιες
πηγές να επισημαίνουν ότι οι στόχοι είναι
ίδιοι μέχρι και σήμερα, αλλά πλέον στο
παιχνίδι έχουν ενταχθεί και Παλαιστίνιοι-
μέλη της Χαμάς.

Σε επιφυλακή οι Αρχές
Σύμφωνα με πληροφορίες, τις τελευταί-

ες εβδομάδες οι μυστικές υπηρεσίες και
τα στελέχη της Αντιτρομοκρατικής αλλά
και της Κρατικής Ασφάλειας έχουν ανεβά-
σει τον βαθμό ετοιμότητάς τους, με σκοπό
η χώρα να «οχυρωθεί» προς αποφυγή τρο-
μοκρατικού χτυπήματος. Όπως έλεγαν τις
τελευταίες μέρες πηγές από την Εθνική
Υπηρεσία Πληροφοριών, γίνεται χαρτο-
γράφηση των υπόπτων που κινούν υπο-
ψίες για πιθανή ριζοσπαστικοποίηση και
εξτρεμιστικές ενέργειες, ενώ σε συνεργα-
σία με τις αρχές ασφαλείας του εξωτερι-
κού λαμβάνονται διάφορα προφίλ «μονα-
χικών λύκων» που θα μπορούσαν να θεω-
ρηθούν ύποπτοι για επιθέσεις. 

«Κόκκινος συναγερμός» στην Ελλάδα για τρομοκρατική 
ενέργεια στην Ακρόπολη - Πώς λειτουργούν οι «αόρατοι» 

τζιχαντιστές στην Ευρώπη

Φόβοι για χτύπημα
από «μοναχικό
λύκο» του ΙSIS



Μου λένε ότι οι δημοσκοπήσεις που λαμβάνει
ο Βασίλης Στίγκας γράφουν ότι οι Σπαρτιάτες
κινούνται μεταξύ 1% και 1,5%. Οι σχετικοί του
χώρου μού λένε ότι θα έχουμε εξελίξεις, θα
υπάρξουν ανεξαρτητοποιήσεις και λογικά και
μια νέα πολιτική κίνηση από την οποία θα προ-
σπαθήσει να επωφεληθεί ο Ηλίας Κασιδιάρης

με φόντο τις ευρωεκλογές. Τώρα, αυτό που επίσης
μαθαίνω είναι ότι ο Στίγκας προσπαθεί να κρατήσει
το μαγαζί και έχει σκεφτεί να κάνει συνάντηση με
ποιον άλλον; Μα φυσικά με τον Κωνσταντίνο Μπο-
γδάνο σε πρώτη φάση και έπονται και άλλοι… Δεν
πιστεύω ότι θα διασωθεί πολιτικά όμως.
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Σε συνέδριο του EJA ο Κώστας Καραγκούνης

Στο συνέδριο του European Jewish Association (EJA) με τίτλο «Από τη νύχτα των Κρυ-
στάλλων στο Jasenovac: Αντισημιτισμός στη Νοτιοανατολική Ευρώπη» συμμετείχε ο βου-
λευτής της ΝΔ Κώστας Καραγκούνης. Μαζί του στην αποστολή συμμετείχαν επίσης ο βου-
λευτής και τομεάρχης Υποδομών και Μεταφορών του ΣΥΡΙΖΑ Χάρης Μαμουλάκης, ο βου-
λευτής και κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ Μιχάλης Κατρίνης, καθώς και
πολλοί άλλοι βουλευτές από διάφορα Κοινοβούλια της Ευρώπης. Το συνέδριο, αν και
αφορούσε τον αντισημιτισμό γενικότερα και το πώς αυτός εκδηλώνεται στις περιοχές της
ΝΑ Ευρώπης, εστίασε στη σφαγή αθώων πολιτών την 7η Οκτωβρίου από την Χαμάς στο Ισ-
ραήλ, γεγονός το οποίο επηρέασε βαθιά και συντάραξε τόσο την παγκόσμια κοινότητα όσο
και τους Εβραίους της Ευρώπης, αλλά και κάθε εβραϊκή κοινότητα ανά τον κόσμο. Το εν
λόγω συνέδριο έλαβε χώρα στο Ζάγκρεμπ της Κροατίας και σε αυτό συμμετείχαν εξέχου-
σες προσωπικότητες της ευρωπαϊκής πολιτικής σκηνής καθώς και Εβραίοι ηγέτες της.

Η παρατήρηση
Παπασταύρου 
για τα νομοσχέδια 

Μια ενδιαφέρουσα παρατήρηση έκανε ο
υπουργός Επικρατείας Σταύρος Παπασταύρου
στο πρόσφατο υπουργικό συμβούλιο, η οποία
δεν έμεινε ασχολίαστη. Από τα 14 νομοσχέδια

που κατατέθηκαν στη
Βουλή από την παρούσα
κυβέρνηση, τα 8 υπερ-
ψηφίστηκαν και από άλ-
λες Κοινοβουλευτικές
Ομάδες πλην της ΝΔ.
Ειδικά το σχέδιο νόμου
του υπουργείου Εσωτε-
ρικών για την ψήφο των
εκλογέων εξωτερικού

υπερψηφίστηκε από 208 βουλευτές 4 Κοινο-
βουλευτικών Ομάδων. Από τα 381 άρθρα συνο-
λικά των 14 ψηφισθέντων νομοσχεδίων, ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ έχει υπερψηφίσει τα 178 (47%) και το ΠΑΣΟΚ
τα 185 (49%). Δίκιο έχουν όσοι λένε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
έχει γίνει ένα καθ’ όλα συστημικό κόμμα… 

Με ποιον είχε τσακωθεί 
ο Κάρναβος; 

Μου λένε διάφοροι πως σε πολλές περιπτώ-
σεις υπήρξε ήττα των υποψήφιων «γαλάζιων»
δημάρχων, καθώς είχαν φροντίσει οι ίδιοι είτε
να απέχουν από κάποια δρώμενα του κόμματος
είτε γιατί είχαν κακές σχέσεις με τους βουλευ-

τές της περιφέρειας όπου ανή-
κει ο δήμος τους… Μια τέ-

τοια περίπτωση είναι και
ο Κώστας Κάρναβος που
-ποιος θα το περίμενε-
έχασε από έναν πρώην

δήμαρχο που αποφάσισε
να ξανακατέβει. Μιλάμε για

τον Κ. Ασκούνη! Οι κακές
γλώσσες λένε ότι ο Κάρναβος είχε κακές σχέ-
σεις με διάφορους βουλευτές του Νοτίου Το-
μέα αλλά κυρίως με έναν συγκεκριμένο δεν μι-
λιόταν… Βέβαια, πιστεύουμε ότι δεν έχασε μό-
νο για αυτόν τον λόγο… 

Οι Συριζαίοι αρχίζουν και παραδέχονται
το «Μητσοτάκης ή χάος»… 

Οι Συριζαίοι αρχίζουν να παραδέχονται αυτό που γνωρίζει και η
κοινωνία πάνω κάτω, ότι «μετά τον Μητσοτάκη το χάος». Για παρά-
δειγμα, ο ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Στέλιος Κούλογλου, αφού
έκανε μια απαισιόδοξη ανάλυση καταλήγοντας ότι ο ΣΥΡΙΖΑ ζει την
απόλυτη παρακμή και θα διασπαστεί, δήλωσε ότι ο Στέφανος Κασσε-
λάκης δεν θα μπορέσει ποτέ να νικήσει τον Κ. Μητσοτάκη. Προχθές,
μάλιστα, ακούσαμε ακόμα και την Ελένη Καλογεροπούλου του ρε-
πορτάζ ΣΥΡΙΖΑ (και σκληρή επικρίτρια της ΝΔ) να παραδέχεται ότι ο
Μητσοτάκης έχει δίκιο όταν λέει ότι «αν όχι εγώ, ποιος;». Αν γίνονται
αυτές οι παραδοχές από τους «βαμμένους», τότε φανταστείτε τι γίνε-
ται στην κοινωνία… 

Υποψήφιος για 
την παράταξη «Αγία
Παρασκευή - Η πόλη μας»
ο Νίκος Ζόμπολας

Την υποψηφιότητά του για τη θέση του επικεφαλής
της δημοτικής παράταξης «Αγία Παρασκευή - Η πόλη
μας» έθεσε ο αντιδήμαρχος Νεολαίας Νίκος Ζόμπο-
λας μετά την ήττα των ευρύτερων κεντροδεξιών παρα-
τάξεων στην περιοχή. «Είναι προ-
φανές ότι η παρουσία μου απο-
τελεί πυλώνα ανανέωσης,
όπως έχει εκφραστεί εμφα-
τικά με δημόσιες δηλώσεις
μου τα τελευταία χρόνια και
τοποθετήσεις μου στο δημοτι-
κό συμβούλιο, και ο δήμαρχος
θα διαφυλάξει την ακεραιότητα και
την απρόσκοπτη διαδικασία», ανέφερε αρχικά στη
δήλωσή του και συνέχισε: «Είναι σαφές ότι ο κόσμος
της κεντροδεξιάς παράταξης αποδοκίμασε όλες τις
αντίστοιχες παρατάξεις με χαμηλά ποσοστά και μεί-
ωση δυνάμεων και δήλωσε την απογοήτευσή του. Η
αποχή είναι μήνυμα των πολιτών για λάθος πολιτικές.
Να μην ξεχνάμε πόσες χιλιάδες ψήφους έχασαν οι
παρατάξεις. Προχωράμε δυναμικά σε νέα εποχή και
ανασύνταξη δυνάμεων!».

Ο ένας ανακοινώνει
επιτροπή για την ΑΙ και 
ο άλλος τον γάμο του…

Αν μη τι άλλο ο Κυριάκος Μητσοτάκης είναι ειλικρι-
νής. Στην πρόσφατη τηλεοπτική συνέντευξή του τόνισε
στον δημοσιογράφο ότι η αντιπολίτευση «θέλει να διώ-
ξει τον Μητσοτάκη» αλλά να έρθει ποιος και να κάνει τι;
Αυτή η φράση αποτυπώνει τη λειψανδρία της αντιπολί-
τευσης. Σε κάποιους μπορεί να φαίνεται κυνικός ο πρω-
θυπουργός, αλλά αυτό που λέει αντιπροσωπεύει την κυ-
ρίαρχη άποψη. Κανένα κόμμα δεν μπορεί να συστήσει
εναλλακτική, κανείς δεν μπορεί να νικήσει τον Μητσοτά-
κη. Δείτε και αυτό: Τη μέρα που ο Κασσελάκης ανακοι-
νώνει τον γάμο του στα Χάμπτονς και έχει ραντεβού με
τον wedding planner του, ο Μητσοτάκης ανακοινώνει ει-
δική επιτροπή για την τεχνητή νοημοσύνη με επικεφα-
λής τον Δασκαλάκη του ΜΙΤ. Αναρωτιούνται τώρα γιατί
σαρώνει πέντε χρόνια ο Μητσοτάκης παντού… 

Το πουλάκι του Μαξίμου 
και ο ανασχηματισμός 

Το… πουλάκι
του Μαξίμου
κούρνιασε στο
παράθυρό μου
και περίμενε
σποράκια, για να
μου μαρτυρήσει
δυο τρία πραγ-
ματάκια. Μόλις
του έδωσα μια
χούφτα εκλεκτά
σποράκια, άρχισε να κελαηδάει:

• Ο ανιψιός επανέρχεται στην ομάδα Μητσοτάκη, μιας και το
δικαστικό βούλευμα δεν εντόπισε ενοχοποιητικά στοιχεία εις
βάρος του για το θέμα των παρακολουθήσεων.

• Επίκειται μίνι ανασχηματισμός και ένα δυο ονόματα (ένα σε
-άκης και ένα σε -ίδης) οδεύουν προς την έξοδο.

• Η χώρα ζήτησε τον διπλασιασμό των δυνάμεων της Frontex
στα θαλάσσια σύνορα, γιατί φοβούνται μεγάλες μεταναστευτικές
ροές από τη φίλη και σύμμαχο Τουρκία.

• Είπε και κάποια πραγματάκια για την ΕΥΠ, αλλά το σταμάτη-
σα, γιατί δεν θέλω να ακούω κρατικά μυστικά και λειτουργίες
των Υπηρεσιών Εθνικής Ασφαλείας.

Αφού χλαπάκιασε τα σποράκια του, έφυγε για να μεταφέρει τα
χαιρετίσματά μου στον Πίνατ.



Ο
υδέν κρυπτόν υπό το «Κεντρί». Το γνω-
ρίζουν καλά οι αναγνώστες του. Η στή-
λη «τσίμπησε» μια πολύ ενδιαφέρουσα

είσοδο στο Μέγαρο Μαξίμου την Πέμπτη. Ο λό-
γος για τον υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Λευ-
τέρη Αυγενάκη, ο οποίος βρέθηκε, για δεύτερη
φορά σε λιγότερες από 24 ώρες, στο πρωθυ-
πουργικό μέγαρο. 

Το «Κεντρί» μαθαίνει ότι ο κ. Αυγενάκης συ-
ναντήθηκε με τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μη-
τσοτάκη. Για να μη βάζετε άλλα με το μυαλό
σας, δεν επρόκειτο για μια κατ’ ιδίαν επαφή, αλ-
λά για μια προγραμματισμένη εδώ και δέκα
ημέρες σύσκεψη. Σε αυτή συμμετείχαν και ξέ-
νοι αξιωματούχοι και το κυρίως πιάτο αφορού-
σε τον ΟΠΕΚΕΠΕ. 
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«Λαγός» ο Κοτζιάς;
Γράφαμε χθες κιόλας για τον ρόλο των «πρασι-
νοφρουρών» στην εποχή της προσέγγισης του
ΣΥΡΙΖΑ με το ΠΑΣΟΚ, που ξεκίνησε κάπως πιο
φανερά με τη στήριξη του Κώστα Ζαχαριάδη
στον Χάρη Δούκα στον Δήμο της Αθήνας. Μι-
λώντας την Τετάρτη στον κομματικό ραδιοφωνι-
κό σταθμό του ΣΥΡΙΖΑ, ο Νίκος Κοτζιάς, άλλοτε
υπουργός Εξωτερικών της κυβέρνησης ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΑΝΕΛ, πρωτεργάτης της Συμφωνίας των
Πρεσπών και επικεφαλής της κίνησης «Πράτ-
τω», προανήγγειλε επιστολή με παραλήπτη τον
Στέφανο Κασσελάκη για «έναρξη διαλόγου των
προοδευτικών δυνάμεων». Ο Νίκος Κοτζιάς δεν
ανήκει στους «πρασινοφρουρούς», καθώς έχει
περάσει για ένα μικρό μόνο διάστημα ως σύμ-
βουλος του ΓΑΠ από το ΠΑΣΟΚ. Τα πολλά του
χρόνια τα έφαγε στο ΚΚΕ, του οποίου υπήρξε
κορυφαίο στέλεχος.

Συνάντηση
Κυριάκου-
Αυγενάκη

Χ
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Ο Χάρης Δούκας μπορεί να είχε τη δική του
ατζέντα, αλλά η πραγματικότητα είναι διαφορε-
τική. Πολλά από τα έργα που είχαν εξαγγελθεί
από τον Κώστα Μπακογιάννη χρηματοδοτούνται
και εκτελούνται κεντρικά. Κάμερες, μετρό στα
Εξάρχεια, γήπεδο στον Βοτανικό. Εντάξει, είπε
ότι δεν ήταν κομματική η υποψηφιότητά του.
Σκέφτηκε όμως μήπως έρθει καμιά αντιπροσω-
πεία της ΑΝΤΑΡΣΥΑ στο γραφείο του μαζί με τί-
ποτα Συριζαίους; Μάλλον όχι. Για αυτό και…
ίδρωσε όταν άκουσε τη συνέντευξη του Κυριά-
κου Μητσοτάκη στον Νίκο Χατζηνικολάου.

Οι απρόσμενοι
επισκέπτες στο Μαξίμου
Μια διαφορετική και «εκτός προγράμμα-
τος» συνάντηση είχε την Πέμπτη το πρωί
ο πρωθυπουργός. Ενώ ετοιμαζόταν να
μεταβεί στο Προεδρικό Μέγαρο, στο
πλαίσιο των τακτικών συνομιλιών που
έχει με την Πρόεδρο της Δημοκρατίας, ο
Κυριάκος Μητσοτάκης πληροφορήθηκε
ότι μαθητές και μαθήτριες της ΣΤ’ τάξης
του 130ού Δημοτικού Σχολείου Αθηνών,
που βρίσκεται στα Κάτω Πατήσια, είχαν
«χτυπήσει την πόρτα» του Μεγάρου Μα-
ξίμου, ζητώντας να τον δουν. Τα παιδιά εί-
χαν επισκεφτεί νωρίτερα τη γειτονική
προεδρική φρουρά και, με πρωτοβουλία
ενός μαθητή, πήραν το θάρρος και απο-
φάσισαν να ρωτήσουν τους αστυνομι-
κούς που φρουρούν την πρωθυπουργική
έδρα αν μπορούν να συναντήσουν τον
Κυριάκο Μητσοτάκη. Ο πρωθυπουργός
αμέσως είπε στα παιδιά να περάσουν και
τα υποδέχτηκε, μαζί με τους δασκάλους
τους, στο σαλόνι του μεγάρου, όπου είχε
την ευκαιρία να απαντήσει σε ερωτήσεις
για την ιστορία του κτηρίου, για τις δρα-
στηριότητες που φιλοξενεί και για τις
υποχρεώσεις που έχει ως πρωθυπουρ-
γός. Την προσοχή των παιδιών μονοπώ-
λησε βέβαια για αρκετή ώρα ο Πίνατ, ο
οποίος πρώτος έσπευσε να γνωρίσει
τους νεαρούς επισκέπτες.

Κόμμα Μπέου; 
Επειδή στη δημοσιο-
γραφική πιάτσα είχε
βρομίσει η φήμη ότι ο
Αχιλλέας Μπέος είχε
κατά νου να ιδρύσει νέο
πολιτικό φορέα και μά-
λιστα μαζί με τον Γιώρ-
γο Πατούλη (έτσι εγρά-
φη) ο Μπέος βγήκε και
τα διέψευσε όλα. «Όχι απλώς δεν εξετάζω τέ-
τοιο ενδεχόμενο, αλλά ούτε καν μου πέρασε
σαν ιδέα». Κρίμα και το περιμέναμε πώς και
πώς αυτό το κόμμα… 

«Ίδρωσε» ο Δούκας
ακούγοντας 
τη συνέντευξη Μητσοτάκη 

Θα χτυπήσει και δεύτερο…
καμπανάκι ο πρωθυπουργός; 

Τι σας έχω; Τι σας έχω; Ξέρετε σε ποιους αναφερόταν ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης όταν είπε στο υπουργικό συμβούλιο ότι
«πρέπει να βουτάτε τη γλώσσα
στο μυαλό σας»; Ας μην μπω
σε ονοματολογία… Επίσης,
όπως μαθαίνω, ο πρωθυ-
πουργός τα έχει πάρει και με
τους υπουργούς που δεν βγή-
καν μπροστά για να υπερασπι-
στούν το κυβερνητικό έργο
στις κρίσεις που αντιμετώπισε
το Μαξίμου τους τελευταίους
μήνες. Άραγε, θα χτυπήσει
και δεύτερο… καμπανάκι;
Υπάρχουν υπουργοί που έχουν εκθέσει την κυβέρνηση με τη
συμπεριφορά τους και δεν είναι λίγες οι φορές που τόσο ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης όσο και ο ίδιος ο
πρωθυπουργός τούς έχουν βάλει στη θέση τους.

Κρατήστε μια ακόμα πληροφορία για τις… μελλοντικές υπουρ-
γοποιήσεις. Πολλά από τα ονόματα που ακούγονται πέφτουν στο
τραπέζι για να… καούν. Γνωστή μέθοδος στην πολιτική.
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Ο «πολακισμός» και οι «τάπες» 
του Ρωμανού
Ο Νίκος Ρωμανός δεν έχει σταμα-
τήσει να «θρυμματίζει» την όποια
κριτική ασκείται στην κυβέρνηση
από την αντιπολίτευση. Βγαίνει στα
κανάλια ασταμάτητα, υπερασπίζε-
ται το κυβερνητικό έργο, δίνει τα… ρέ-
στα του και «ταπώνει» τους πολιτικούς του αντιπά-
λους. Πολλές φορές μένουν… άφωνοι! Μάλλον θα
αρχίσουν να τον αποφεύγουν στα πάνελ. 

Το επόμενο διάστημα θα ζήσουμε σκηνές απείρου κάλλους πολιτικά
και νομικά, διότι ο Στέφανος Κασσελάκης φέρνοντας το χαρτί με τον γάμο
του με τον Τάιλερ στην Ελλάδα θα ζητήσει από την αρμόδια Διεύθυνση του
υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής να δώσει στον Τάιλερ άδεια δια-
μονής σύμφωνα με το ενωσιακό δίκαιο. Ξέρει, βέβαια, ότι οι αρμόδιες
υπηρεσίες του ελληνικού κράτους αρνούνται να το κάνουν αυτό, διότι έτσι
είναι η εθνική νομοθεσία. Θα ανοίξει, λοιπόν, ο Κασσελάκης έναν δρόμο
νομικών και πολιτικών πιέσεων για την αναγνώριση των γάμων ομόφυ-
λων ατόμων που έχουν γίνει στο εξωτερικό και θα το κάνει ριάλιτι σόου.

Γυναίκα από 
τη Βουλή στη θέση 
του γραμματέα της ΝΔ

Ο Παύλος Μαρινάκης σάρωσε όλη τη
χώρα για τις εκλογές από τη θέση του
γραμματέα του κόμματος και πλέον είναι
θέμα εβδομάδων η εύρεση διαδόχου. Ο
διευθυντής του πολιτικού γραφείου του
πρωθυπουργού Θανάσης Νέζης, ο Γιάν-
νης Μπρατάκος αλλά και ο ίδιος ο κυβερ-
νητικός εκπρόσωπος δουλεύουν για την…
αντικατάσταση στην καυτή θέση του κόμ-
ματος. Ο Τάσος Γαϊτάνης ακούστηκε για τη
θέση, αλλά δεν είναι μέλος της Πολιτικής
Επιτροπής. Το ίδιο και ο Χριστόφορος
Μπουτσικάκης. Μαθαίνω πως το κενό που
θα αφήσει πίσω του ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος θα καλυφθεί από γυναίκα βου-
λευτή της ΝΔ… Όπως έγραψε η «Politi-
cal», η πιο πιθανή διάδοχος του Παύλου
είναι η κυρία Συρεγγέλα. Κρατήστε τα όλα
αυτά, θα τα βρούμε μπροστά μας… 

Παραλίγο να πιαστούν
στα χέρια  

Να σας αποκαλύψω ότι στην Πολιτική
Γραμματεία του ΣΥΡΙΖΑ είχαμε μια σφο-
δρή σύγκρουση που παραλίγο να καταλή-
ξει σε… σύρραξη. Τσακώθηκε άσχημα ο
Παύλος Πολάκης με τον Ανδρέα Ξανθό.
Βεβαίως οι σχέσεις τους δεν ήταν ποτέ κα-
λές. Ο Πολάκης κατηγόρησε τον Ανδρέα
Ξανθό πως εξαιτίας του «χάσαμε πέντε
μονάδες» και ο τελευταίος, αν και σοβα-
ρός άνθρωπος, έχασε την ψυχραιμία του… 

Σημαντική
προσφορά 
από τη Ζ. Μακρή

Η υφυπουργός Παιδείας,
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
και βουλευτής Ν. Μαγνησίας
Ζέττα Μ. Μακρή, σε αγαστή συ-
νεργασία με το σωματείο ΝΕ-
ΜΕΣΙΣ, Κέντρο Ολιστικής Υπο-
στήριξης Χρόνιων και Ψυχικών
Νόσων με έδρα τη Θεσσαλονί-
κη, φρόντισε να παραδοθούν
στην Ιερά Μητρόπολη Δημη-
τριάδος και Αλμυρού ρουχι-
σμός, υποδήματα και γραφική
ύλη για την κάλυψη αναγκών
των πλημμυροπαθών κατοίκων.
Και πάλι η κ. Μακρή αποδει-
κνύει πως βρίσκεται έμπρακτα
στο πλευρό των συμπολιτών της. 

ΟΝΝΕΔ και ΕΛΚ
ζητούν την
αποφυλάκιση Μπελέρη 

Μετά από πρόταση της ΟΝ-
ΝΕΔ, το Διοικητικό Συμβούλιο
της νεολαίας του Ευρωπαϊκού
Λαϊκού Κόμματος (YEPP) ενέ-
κρινε πρόταση σχετικά με την
άμεση απελευθέρωση και ορ-
κωμοσία του εκλεγμένου δη-
μάρχου Χιμάρας Φρέντι Μπε-
λέρη, ο οποίος κρατείται παρά-
νομα εδώ και έξι μήνες, σε κα-
τάφωρη παραβίαση του Ευρω-
παϊκού Δικαίου. Οι νέοι της ΝΔ
δείχνουν τον δρόμο, δεν διστά-
ζουν να παίρνουν θέση στα
φλέγοντα ζητήματα και κάνουν
ασταμάτητες παρεμβάσεις. 

Εμπλοκή με τη βίζα του Τάιλερ

«Π
όλεμος»
έχει ξε-
σ π ά σ ε ι

στο Πέραμα μετά την
απόφαση της βου-
λευτού του ΣΥΡΙΖΑ
Νίνας Κασιμάτη να
στηρίξει ανοιχτά με
δημόσια παρέμβασή
της στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης στις
14 Οκτωβρίου, μία
ημέρα πριν από τον
δεύτερο γύρο των αυ-
τοδιοικητικών εκλογών, τον υποψήφιο δήμαρχο
Περάματος, προερχόμενο από τη ΝΔ, Γιάννη Λα-
γουδάκο. Μάλιστα, στην ανακοίνωσή της είχε
γράψει συγκεκριμένα: «Στον β’ γύρο των αυτοδι-
οικητικών εκλογών στηρίζω κριτικά για δήμαρχο
Περάματος τον προοδευτικό και δημοκρατικό
Γιάννη Λαγουδάκο». 

Η δημόσια στήριξη της Νίνας Κασιμάτη στον
υποψήφιο της ΝΔ προκάλεσε την αντίδραση του
Γιάννη Λαγουδάκη, δημάρχου Περάματος, προερ-
χόμενου από τον ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος είχε από νωρίς
ξεκαθαρίσει ότι ο συνδυασμός του δεν στηρίζει
κανέναν από τους δύο συνδυασμούς που διεκδι-
κούσαν τη δημοτική αρχή στον β’ γύρο. Ο κ. Λα-
γουδάκης χαρακτήρισε «απαράδεκτη από κάθε άποψη» τη δημοσίευση της βουλευ-
τού Νίνας Κασιμάτη, τόνισε ότι «ξεπερνώντας κάθε όριο αλαζονείας και αντιδημο-
κρατικής συμπεριφοράς, παρέχει ανοιχτά στήριξη (και όχι μόνο) στον υποψήφιο της
ΝΔ, η καταστροφική θητεία του οποίου είναι γνωστή στο Πέραμα, λόγω της υπερ-
χρέωσης και του υπερδανεισμού», ωστόσο, όπως ανέφερε, «καμία αντίστοιχη ανα-
κοίνωση δεν έκανε για να στηρίξει στις εκλογές τον δικό μας συνδυασμό, που ξεχρέ-
ωσε τον δήμο και τον παραδίδει με οικονομικό απόθεμα εκατομμυρίων ευρώ, ενώ
τον παρέλαβε καταχρεωμένο, με ταμείο μόλις 2.200 ευρώ και χωρίς χρήματα για να
πληρωθούν οι εργαζόμενοι». 

Ξεκαθάρισε ότι αυτή αποτελεί προσωπική και μόνο επιλογή της και επισήμανε ότι
«θα ήταν από κάθε άποψη για γέλια εάν ως πολιτικό γεγονός δεν ήταν τόσο τραγικό».
Ακολούθησε σχετική ανακοίνωση της Νομαρχιακής Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ Πειραιά,
στην οποία ξεκαθάριζε πως οι πληροφορίες που διακινούνται ότι ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ στήρι-
ξε συγκεκριμένο υποψήφιο στον β’ γύρο των δημοτικών εκλογών στο Πέραμα είναι
αναληθείς, καθώς το κόμμα, ταυτιζόμενο με την απόφαση της δημοτικής κίνησης
«Μαζί για την Ανατροπή» (Γιάννης Λαγουδάκης), δεν παρείχε στήριξη σε κανέναν
από τους δύο υποψηφίους της Δεξιάς, όπως το ίδιο συνέβη και στους Δήμους Κορυ-
δαλλού και Σαλαμίνας, με βάση το σκεπτικό και τις αποφάσεις των οργάνων.

«Άδειασαν» τη Νίνα Κασιμάτη ο Γιάννης
Λαγουδάκης και ο ΣΥΡΙΖΑ Πειραιά 



ΠAΡΑΣΚΕΥΗ 20 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL EUROPA10

Σ
την τελική ευθεία προς τις
ευρωεκλογές του Ιουνίου του
2024 πορεύεται η Ευρώπη,

με τις πολιτικές δυνάμεις να καταθέ-
τουν το δικό τους αφήγημα διεκδι-
κώντας την ψήφο των πολιτών. Σε
μια αντισυμβατική χρονική συγκυ-
ρία, με τις εξελίξεις να τρέχουν σε
πολλά επίπεδα και τις οικονομικές
και τις γεωπολιτικές αναταράξεις να
αυξάνουν τον βαθμό αβεβαιότητας
και ανησυχίας στην κοινή γνώμη,
κανείς πλέον δεν δείχνει έκπληκτος
με τις τάσεις που καταγράφονται σχεδόν στο σύνολο
των κρατών-μελών της ΕΕ.

Η εικόνα σε όλες τις μετρήσεις που είδαν πρόσφατα
το φως της δημοσιότητας είναι ίδια και αποτυ-
πώνει την άνοδο των πολιτικών σχηματισμών
που βρίσκονται στα δεξιά του Ευρωπαϊκού Λαϊ-
κού Κόμματος (Κεντροδεξιά) ή διατηρούν κοινά
χαρακτηριστικά με τις ακραίες δυνάμεις που
πρωταγωνίστησαν αρνητικά στην εποχή του Με-
σοπολέμου, ενώ υπήρξαν οι πρωταίτιοι του Β’
Παγκοσμίου Πολέμου. Η πληθωριστική κρίση, το
Μεταναστευτικό αλλά σε κάποιες περιπτώσεις
και η διαχείριση της πανδημίας έχουν επηρεάσει
δραστικά ένα σημαντικό μέρος της ευρωπαϊκής
κοινωνίας που αναζητά την ελπίδα στα άκρα, ενώ εμφα-
νίζεται ευάλωτη σε λαϊκίστικες προσεγγίσεις δημαγω-
γών που επιχειρούν να εκμεταλλευτούν τη συγκυρία για
να αποκομίσουν πολιτικά και εκλογικά οφέλη.

Ο αντίκτυπος των τελευταίων μετρήσεων σε χώρες-
κλειδιά προβληματίζει ακόμη περισσότερο, ενώ αυξά-
νει την ευθύνη των δυνάμεων που κινούνται πέριξ του
ευρωπαϊκού τόξου, οι οποίες θα κληθούν να δώσουν
μια σκληρή μάχη μέσα σε αντίξοες συνθήκες.

Σύμφωνα με τις προβλέψεις του έγκυρου Politico για
την κατανομή των εδρών στη νέα σύνθεση του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου μετά τις εκλογές του 2024 (18

Οκτωβρίου 2023), η πτέρυγα των υπερσυντηρητικών
και των ακραίων καταγράφει σημαντική άνοδο σε σύγ-
κριση με τα αποτελέσματα του 2019, σε αντίθεση με

τους κεντροδεξιούς, οι οποίοι προσπαθούν να
διατηρηθούν στην πρώτη θέση, με σοβαρές
όμως απώλειες. Πτωτικές τάσεις δείχνουν τα
αποτελέσματα και για τους Πράσινους κατά πε-
ρίπου είκοσι έδρες, ενώ οι σοσιαλδημοκράτες
εμφανίζονται σταθεροί σε μια περίοδο που σε
εθνικό επίπεδο οι δυνάμεις τους δοκιμάζονται
στην πλειονότητα των χωρών-μελών. Μείωση
στην κοινοβουλευτική δύναμη προβλέπεται και
για το Renew Europe, στο οποίο μετέχει και το
κόμμα του Γάλλου προέδρου Εμανουέλ Μακρόν

(86 έδρες έναντι 97 στην τωρινή σύνθεση).
Η συντηρητική στροφή της ευρωπαϊκής κοινωνίας

αποτελεί πλέον μια αδιαμφισβήτητη πραγματικότητα.
Μπορεί οι Πολωνοί ψηφοφόροι να αναπτέρωσαν με τη
στάση τους στις πρόσφατες εθνικές εκλογές τις ελπίδες
για αντίσταση στο ισχυρό κύμα λαϊκισμού που διατρέ-
χει κάθετα την Ένωση, αλλά η μεγάλη εικόνα είναι εν-
τελώς διαφορετική και σε ευρωπαϊκό αλλά και σε εθνι-
κό επίπεδο.

Ενδεικτικό είναι το παράδειγμα της Γαλλίας, όπου
πρόσφατη μέτρηση της IFOP, που δημοσιεύτηκε στη
«Le Figaro», φέρνει στην πρώτη θέση των προτιμήσε-

ων των πολιτών το κόμμα της Μαρίν Λεπέν με
ποσοστό 28%, τη στιγμή που οι κεντροδεξιοί
Ρεπουμπλικάνοι, το άλλοτε ισχυρό κόμμα της
Κεντροδεξιάς, καταγράφεται σταθερά κάτω
από το 10%. Αλλά και σε άλλες περιπτώσεις τα
κόμματα που εκφέρουν έναν αντιευρωπαϊκό,
τοξικό και ακραίο λόγο δεν περιορίζονται μόνο
σε καλές επιδόσεις σε εκλογικές αναμετρή-
σεις ή στα δημοσκοπικά βαρόμετρα, αλλά
συγκεντρώνουν ακόμη και την πλειοψηφία
στις προτιμήσεις των ψηφοφόρων. Το ακροδε-
ξιό AfD (Εναλλακτική για τη Γερμανία), παρα-
δείγματος χάριν, στα κρατίδια της πρώην Ανα-

τολικής Γερμανίας και το υπερσυντηρητικό FPÖ (Κόμ-
μα της Ελευθερίας) σε όλη την επικράτεια της Αυστρίας
διατηρούν το προβάδισμα έναντι των πολιτικών τους
αντιπάλων. Στην Ουγγαρία το κόμμα του Βίκτορ Όρμπαν
Fidesz παραμένει η κυρίαρχη πολιτική δύναμη με πο-
σοστό που αγγίζει το 45%, ενώ υπενθυμίζεται ότι και
στην Ελλάδα οι πολιτικές δυνάμεις που βρίσκονται στα
δεξιά της Νέας Δημοκρατίας έλαβαν στις πρόσφατες
εθνικές εκλογές συνολικά πάνω από 650.000 ψήφους.

Οι επερχόμενες ευρωεκλογές συνιστούν ένα δυνα-
τό crash test για τις ευρωπαϊκές πολιτικές δυνάμεις
αλλά και για την ίδια την ΕΕ, καθώς τίθενται υπό αμφι-
σβήτηση βασικές αρχές και αξίες της από ένα έντονο
κύμα λαϊκισμού. Ευθύνες ωστόσο δεν πρέπει να απο-
δοθούν σε όσους επιλέγουν αυτό τον τρόπο να εκ-
φραστούν πολιτικά, αλλά το μεγαλύτερο βάρος πέ-
φτει στους ώμους της ηγεσίας της Ευρώπης και των
εθνικών κυβερνήσεων, οι οποίες οφείλουν επιτέλους
να στηρίξουν αποτελεσματικότερα την ευρωπαϊκή
δημόσια σφαίρα, να αναδείξουν το αξιοσημείωτο έρ-
γο που συντελείται σε όφελος των πολλών, να ενισχύ-
σουν την αμφίδρομη επικοινωνία με τις τοπικές κοι-
νωνίες, αφήνοντας στην άκρη ελιτίστικες προσεγγί-
σεις και γραφειοκρατικές προσεγγίσεις που αλλοι-
ώνουν τον πραγματικό χαρακτήρα αυτής της πρωτό-
γνωρης πολιτικής οντότητας.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Ευρωεκλογές:
Οι προβλέψεις, 

οι ανατροπές και 
η άνοδος των άκρων

Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση
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Κ
αι ξαφνικά, εκεί που οι μισοί τσακώνονταν για το ποιος βομβάρδισε το
νοσοκομείο στη Γάζα και οι άλλοι μισοί για το πολιτικό μέλλον του ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ, όλα αυτά εξαφανίστηκαν διά μαγείας και το ελληνικό σύμπαν

(πραγματικό τε και εικονικό) ασχολείται με δύο πράγματα: Τον γάμο του Στέφα-
νου Κασσελάκη με τον Τάιλερ Μακμπέθ και τη σχέση του Κωνσταντίνου Πλεύρη
με την Τζόρτζια Σιακαβάρα, «γνωστή» στο
πανελλήνιο από τη συμμετοχή της στο «My
Style Rocks». 

Όσοι έχετε άγνωστες λέξεις στα παραπά-
νω, μην ανησυχείτε, θα σας λυθούν οι απο-
ρίες, αν και δεν είμαι βέβαιη ότι αυτό θα κά-
νει τη ζωή σας καλύτερη στο ελάχιστο.

Ένας γάμος που 
δεν αφορά κανέναν 

Ο γάμος του κυρίου Κασσελάκη με τον κύ-
ριο Μακμπέθ, ο οποίος τελέστηκε στις ΗΠΑ,
αντιμετωπίστηκε ποικιλοτρόπως. Είχαμε,
φυσικά, τις αναπόφευκτες ομοφοβικές σα-
χλαμάρες και «αστεία» ανθρώπων που και
λοβοτομή να τους κάνεις πάλι τα ίδια θα λένε.
Δεν έχει κανένα νόημα να αναπαράγονται
αυτά, προσωπικά απορώ και μ’ αυτούς που τα
αναπαράγουν στο ίντερνετ προκειμένου να
τα κατακεραυνώσουν. Stop making stupid
people famous· σταματήστε επιτέλους να
κάνετε διάσημους τους χαζούς, δεν είναι δα
και τόσο δύσκολο, αρκεί να τους αγνοήσεις.

Μετά, είχαμε εκείνους που τσαντίστηκαν
με το ζευγάρι, επειδή λέει στη Γάζα ο κόσμος
σκοτώνεται κι αυτοί πάνε να παντρευτούν,
πιο άσχετο επιχείρημα δεν υπάρχει. Να γινό-
ταν πόλεμος εδώ, να το καταλάβω, αλλά να
μην παντρευτεί ο άλλος επειδή η Γάζα; Και
γιατί στην Αμερική, λέει, να παντρευτούν
εδώ. Οκέι, αλλά εδώ δεν επιτρέπεται, όπως
δεν επιτρέπεται να μείνει εδώ και ο κύριος
Μακμπέθ -ως Αμερικανός πολίτης που εί-
ναι- πάνω από τρεις μήνες, κάτι που λύνεται
με έναν γάμο.

Τώρα, αν ο γάμος αυτός θα ασκήσει πίεση για την αναγνώριση και στα
καθ’ ημάς του γάμου των ανθρώπων ιδίου φύλου, όπως πιστεύουν κάποιοι,
αυτό είναι άλλη ιστορία, προσωπικά δεν το νομίζω. Νομίζω ότι η κυβέρνη-
ση θα το κάνει με τους δικούς της χρόνους και με τον δικό της τρόπο, ό,τι κι
αν κάνουν ο κύριος Κασσελάκης και ο κύριος Μακμπέθ. Οι οποίοι έχουν
κάθε δικαίωμα να διάγουν τον κοινό τους βίο με όποιον τρόπο επιθυμούν:
Παντρεμένοι, ανύπαντροι, δεν μας αφορά εμάς αυτό σε κανένα επίπεδο. 

Μια ζωή σαν ριάλιτι
Αυτό που κάνει αυτός ο γάμος, πιθανώς άθελα των δύο νεόνυμφων, είναι να

αποσπά για ακόμη μία φορά την προσοχή από τα σοβαρά. Τα οποία σοβαρά, ανά-
μεσα σε άλλα, είναι και το μέλλον του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης, στο οποίο αντί να τσακώνονται για το πώς θα αρχίσουν να την κάνουν επιτέ-
λους αυτήν την αντιπολίτευση, τσακώνονται για τον γάμο του αρχηγού τους. Και
θα κάνουν Συνέδριο σε πέντε μήνες, σε πέντε μήνες έτσι όπως πάει το πράγμα

θα χρειαστούν 5-6 συνέδρια, όσα κόμματα θα έχουν γίνει. Τέλος πάντων, ο γά-
μος αυτός είναι βέβαιο ότι θα μας απασχολήσει και τις επόμενες μέρες, και θα
’χουμε να λέμε και να κουβεντιάζουμε και να σχολιάζουμε όσους σχολιάζουν. 

Είδα προ ολίγου μια ανάρτηση στο Facebook μέλους της Πολιτικής Γραμμα-
τείας του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, ο οποίος διηγείται
πώς τον πίεσαν ασφυκτικά από τηλεοπτική
εκπομπή να τους πει για την ανακοίνωση
που έκανε ο κύριος Κασσελάκης για τον
γάμο του και όταν αρνήθηκε, έκαναν συρ-
ραφή από μισόλογα και τα παρουσίασαν ως
δηλώσεις. Ο άνθρωπος αυτός σκοπεύει να
κινηθεί νομικά, αλλά το βασικό θέμα πα-
ραμένει: 

Πώς είναι, άραγε, να προσπαθείς να κά-
νεις (αριστερή) πολιτική και το κόμμα σου
να έχει μετατραπεί ξαφνικά σε ένα ατελεί-
ωτο ριάλιτι σόου που περιστρέφεται γύρω
από τη ζωή του αρχηγού του; Να προσπα-
θείς να αρθρώσεις πολιτικό λόγο και οι δη-
μοσιογράφοι να σε ρωτάνε για τον γάμο
του Στέφανου Κασσελάκη; Φαντάζομαι όχι
πολύ ωραίο και κυρίως όχι ιδιαίτερα παρα-
γωγικό. Και σίγουρα όχι πολύ βοηθητικό
για ένα κόμμα που έχει πάθει εκλογικό
Αρμαγεδδώνα και βρίσκεται πάνω στα
όρια της διάσπασης. 

Η αβάσταχτη 
ελαφρότητα του τίποτα

Ριάλιτι είπα, όμως, και παραλίγο να ξε-
χάσω το άλλο φλέγον των ημερών. Ο Κων-
σταντίνος Πλεύρης, μαθαίνουμε, έχει
σχέση με μια πρώην παίκτρια του ριάλιτι
μόδας «My Style Rocks». Αυτό ήταν μια
εκπομπή που πήγαιναν διάφορες γυναίκες
και έκαναν πασαρέλα και μετά ξεκατινιά-
ζονταν μεταξύ τους ή/και με τους κριτές. 

Γιατί μας ενδιαφέρει τι κάνει στα 80+

του ο Κωνσταντίνος Πλεύρης; Πόσα αστεία

με «ναζάκια» μπορείς να δεις πριν όχι απλώς σταματήσεις να γελάς, αλ-

λά αρχίσεις και να παθαίνεις ναυτία; Πόσες ώρες πανάκριβου τηλεοπτι-

κού χρόνου μπορεί να καταναλωθούν για μια γυναίκα που δεν έχει κά-

νει τίποτε στη ζωή της πέρα από πασαρέλες σε ένα ριάλιτι; Τι αλλάζουν

όλα αυτά στις δικές μας ζωές; 

Απολύτως τίποτε, είναι η απάντηση. Μας «ξεκουράζουν» από τις φρί-

κες, τους πολέμους και τα προβλήματα, μας δίνουν την ευκαιρία να γί-

νουμε λίγο «ελαφρείς» και ανέμελοι, εντάξει. Κυρίως μας αποσπούν

από τα σημαντικά· σπανίως τα σημαντικά είναι ευχάριστα. 

Όλα αυτά είναι η ριάλιτι τηλεόραση που βγήκε από την οθόνη και ήρθε δίπλα

μας, στην πραγματική ζωή, να μας αποχαυνώσει λίγο ακόμη γιατί ίσως είχαμε

παραξυπνήσει. Και κάπου πιο δίπλα, όσοι μας θέλουν αποχαυνωμένους τρίβουν

τα χέρια τους. Δεν χρειάζεται καν να πληρώνουν ακριβές παραγωγές για να

στέλνουν τους παίκτες σε εξωτικούς προορισμούς πλέον. Πάνε με δικά τους λε-

φτά οι παίκτες. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Το κουτσομπολιό 
σώζει



ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης τοποθετεί
τον γεφυροποιό ρόλο που κατέχει
η Ελλάδα στην προμετωπίδα της

διεθνούς κινητοποίησης για να εξομαλυν-
θεί η πολεμική κρίση στη Μέση Ανατολή
αλλά και για να αποτραπεί εγκαίρως η εξά-
πλωσή της, με άμεσες επιπτώσεις στη λε-
κάνη της Ανατολικής Μεσογείου. 

Ο πρωθυπουργός με όπλα
τις στρατηγικές συμμαχίες
αλλά και το αναβαθμισμένο
κύρος της χώρας, μετά τις
διαδοχικές επαφές με ση-
μαντικούς παίκτες από τον
αραβικό κόσμο όπως επί-
σης από τη διεθνή κοινότη-
τα, εντείνει το ντεμαράζ της

ελληνικής διπλωματίας, μετέχοντας στη
διάσκεψη για την ασφάλεια που διοργανώ-
νεται σε 24 ώρες από την Αίγυπτο. 

Η συμμετοχή στο κομβικό φόρουμ του
Καΐρου συνιστά μια επιπρόσθετη υπενθύ-
μιση της έντιμης διαμεσολάβησης που
μπορεί να αναλάβει η ελληνική διπλωμα-
τία, ώστε να αποκατασταθεί η επικίνδυνη,
για την περιφερειακή σταθερότητα, ρευ-
στότητα λόγω της πολεμικής σύρραξης στη
Λωρίδα της Γάζας. 

«Η Ελλάδα είναι μια χώρα που έχει
διεκδικήσει και κερδίσει τον ρόλο της ως
πυλώνα σταθερότητας στην περιοχή. Εί-
μαστε συνομιλητές όλων των κυβερνήσε-
ων, τιμούμε τις στρατηγικές μας συμμα-
χίες, από την άλλη είμαστε αξιόπιστοι συ-
νομιλητές και προφανώς είμαστε η πρώτη
χώρα η οποία επιθυμεί την αποκλιμάκω-
ση της έντασης, διότι, προφανώς, αυτή θα
έχει πρωτίστως επιπτώσεις στη λεκάνη
της Ανατολικής Μεσογείου», σημείωσε ο
Κυριάκος Μητσοτάκης κατά την τακτική
συνάντησή του με την Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας, Κατερίνα Σακελλαροπούλου.

Η έντιμη διαμεσολάβηση
Την ελληνική εντιμότητα άλλωστε στοι-

χειοθετεί η αναγνώριση των καθαρών θέ-
σεων που έχει διατυπώσει η Αθήνα από την
πρώτη στιγμή και αποτελούν τους άξονες
της παρέμβασης του Κυριάκου Μητσοτάκη
στη διάσκεψη του Καΐρου. 

Ο κ. Μητσοτάκης χωρίς περιστροφές
έχει αναγνωρίσει το δικαίωμα του Ισραήλ
στην αυτοάμυνα. Ταυτοχρόνως όμως έχει
υπογραμμίσει εμφατικά την ανάγκη στην
εκδήλωσή της να αντανακλάται ο απόλυτος
σεβασμός στους κανόνες του Διεθνούς Δι-
καίου καθώς επίσης στην προστασία της

ανθρώπινης ζωής στη Λωρίδα της Γάζας.
Στην αιχμή των ελληνικών θέσεων βρίσκε-
ται και η μέριμνα που επιβάλλεται από την
αδήριτη πραγματικότητα που συνθέτει η
πολεμική σύγκρουση, προκειμένου να
αποκατασταθεί η ανθρωπιστική βοήθεια
προς τη Γάζα από την Αίγυπτο και τις ευρω-
παϊκές χώρες. 

Ως προς την εμπλοκή της Ελλάδας στην
ανθρωπιστική βοήθεια, σύμφωνα με το
υπουργείο Εξωτερικών αυτή θα περιλαμ-
βάνει ιατροφαρμακευτικό υλικό στους κα-
τοίκους της Λωρίδας της Γάζας μέσω του
Κέντρου Συντονισμού Επείγουσας Ανταπό-
κρισης του Μηχανισμού Πολιτικής Προ-
στασίας της ΕΕ. Ο αρμόδιος φορέας της
Ευρωπαϊκής Ένωσης ενεργοποίησε τη
διαδικασία ανθρωπιστικής αερογέφυρας,
προκειμένου να ανταποκριθεί άμεσα στις
κατεπείγουσες ανάγκες που έχουν δημι-
ουργηθεί σε τοπικό επίπεδο.

Τα ορόσημα
Η Αθήνα πάντως δεν κρύβει τον προ-

βληματισμό της για την ανισόρροπη στάση
που τηρεί η Άγκυρα, η οποία δεν έχει κα-
ταδικάσει το τρομοκρατικό χτύπημα της
Χαμάς. Σε κάθε περίπτωση ανεβάζει συ-
νεχώς ταχύτητα η ελληνική προσπάθεια
για μια ενιαία ευρωπαϊκή στάση απέναντι
στις εξελίξεις. 

Η Αθήνα πέραν της έμφασης στην ανάγ-
κη να αποφευχθεί μια ανθρωπιστική κρί-
ση, όπως επίσης να χορηγηθεί η ανθρωπι-
στική βοήθεια στη Γάζα, θεωρεί εξίσου
κρίσιμη την αναβάθμιση των πρωτοκόλλων
εσωτερικής ασφάλειας. Αυτές οι παράμε-
τροι τοποθετούνται ως συντεταγμένες στην
πυξίδα, με την οποία ο πρωθυπουργός
αναμένεται να προσέλθει σε δυο κρίσιμα
ραντεβού. 

Στις 26 και 27 Οκτωβρίου είναι προγραμ-
ματισμένη η Τακτική Συνεδρίαση του Ευρω-
παϊκού Συμβουλίου στις Βρυξέλλες, στην
οποία η ελληνική αποστολή επιδιώκει τη δια-
μόρφωση του τελικού προσανατολισμού της
ΕΕ απέναντι στις καταιγιστικές εξελίξεις που
παράγονται από το μέτωπο της Μέσης Ανα-

τολής. Περαιτέρω όμως ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης αναμένεται να διευρύνει τα μήκη και
τα πλάτη της συγκεκριμένης στρατηγικής με
ακόμη μια σημαντική επαφή. 

Στο πρωθυπουργικό καλαντάρι έχει κυ-
κλωθεί μια ημερομηνία περί τα μέσα του
ερχόμενου μήνα, όταν και αναμένεται να
μεταβεί στο Βερολίνο. Μια επίσκεψη στην
οποία έχει περίοπτη θέση η αναμενόμενη
συνάντηση με τον καγκελάριο της Γερμα-
νίας Όλαφ Σολτς. 
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Με όπλα τις στρατηγικές
συμμαχίες και μετά τις διαδοχικές
επαφές με ηγέτες του αραβικού
κόσμου και της διεθνούς
κοινότητας εντείνει 
το διπλωματικό ντεμαράζ
μετέχοντας αύριο 
στη διάσκεψη της Αιγύπτου

Διάλειμμα από τη ζοφερή καθημερινότητα
χθες για τον πρωθυπουργό με την επίσκεψη
μαθητών στο Μαξίμου

του Γιώργου 

Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Τρέχει «μαραθώνιο» για το Μεσανατολικό
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Άναψαν τα αίματα για τη... Γάζα
E

ντεκα μεγάλα αντιπλημμυρικά έρ-
γα, ύψους 28,9 εκατ. ευρώ, βρί-
σκονται σε εξέλιξη σύμφωνα με

τον υπουργό Υποδομών και Μεταφορών
Χρήστο Σταϊκούρα, ο οποίος ανέφερε ακό-
μη πως υλοποιούνται δέκα αντιπλημμυρι-
κά έργα, ύψους 344 εκατ. ευρώ, στην Αττι-

κή, ενώ τέσσερα έργα,
ύψους 197 εκατ. ευρώ, εί-
ναι υπό ανάθεση και άλλα
δύο, ύψους 497 εκατ. ευ-
ρώ, μέσω ΣΔΙΤ.

Σε ό,τι αφορά την απέν-
ταξη αντιπλημμυρικών έρ-
γων από το Ταμείο Ανά-
καμψης, ο υπουργός Υπο-
δομών και Μεταφορών μι-

λώντας στη Βουλή ανέφερε πως αυτό έγινε
γιατί ήταν αδύνατο να υλοποιηθούν εντός
χρονοδιαγραμμάτων. «Δεν θα μπορούσαν
να υλοποιηθούν και θα χάναμε και τους
πόρους, αναζητούμε πόρους. Είναι ώριμα
έργα, αφού υπάρχουν μελέτες, αλλά δεν
έβγαιναν μέχρι το 2025 να έχουν υλοποι-
ηθεί», είπε.

Κόντρα στη Βουλή έφεραν και τα δραμα-
τικά γεγονότα στη Μέση Ανατολή. Η Ζωή
Κωνσταντοπούλου άσκησε κριτική στις
αναφορές του Χρήστου Σταϊκούρα, λέγον-
τας «κύριε υπουργέ, τι ήταν αυτό που
άκουσα από τα χείλη σας; Εκφράζετε τον
αποτροπιασμό για το δυστύχημα στη Γάζα;

Και μετά το είπατε χτύπημα; Ήταν φυσικό
φαινόμενο; Καταστροφή; Τι διατυπώσεις
είναι αυτές;». 

Σύμφωνα με την πρόεδρο της Πλεύσης
Ελευθερίας, η κυβέρνηση «παίρνει το μέ-
ρος του πολέμου». Η επικεφαλής της
Πλεύσης Ελευθερίας μάλιστα επιτέθηκε
και προσωπικά στον πρωθυπουργό, λέ-
γοντας ότι λείπει εδώ και 49 μέρες από τη
Βουλή.

«Χαϊδεύετε το Ισραήλ»
Ο κ. Σταϊκούρας απέφυγε να απαντήσει

στα όσα είπε η κυρία Κωνσταντοπούλου,
εμμένοντας στο χαρτοφυλάκιό του. «Θα
αποφύγω να απαντήσω σε ρήματα της κυ-
ρίας Κωνσταντοπούλου, προφανώς δεν
απηχούν την πραγματικότητα αλλά και
αποδεικνύουν το ύφος του καθενός».

Η κυρία Κωνσταντοπούλου πήρε ξανά
τον λόγο και αναφέρθηκε στην ανάφλεξη

στη Μέση Ανατολή λέγοντας: «Χαϊδεύετε το
κράτος του Ισραήλ και έτσι συμβάλλετε στη
θυματοποίηση των Παλαιστινίων», με τον
κ. Σταϊκούρα να της απαντά: «Συγγνώμη,
αλλά μιλήσατε για περιφρόνηση. Εγώ θα
πω για περιφρόνηση της κοινοβουλευτι-
κής διαδικασίας και δεν μιλάτε για το νο-
μοσχέδιο, σας το επιστρέφω. Τι είπατε για
το νομοσχέδιο; Τίποτα». Απαντώντας για το
Ισραήλ ο κ. Σταϊκούρας σημείωσε: «Και
εγώ και ο πρωθυπουργός τοποθετηθήκαμε
για το ζήτημα που αναδείξατε».

Ο κ. Σταϊκούρας είχε και σφοδρή σύγ-
κρουση με την πρόεδρο της Πλεύσης Ελευ-
θερίας Ζωή Κωνσταντοπούλου για το τραγι-
κό δυστύχημα στα Τέμπη. «Ο κ. Αγοραστός
μπάζωσε άρον άρον το σημείο του τραγικού
δυστυχήματος», είπε η κυρία Κωνσταντο-
πούλου, κάνοντας λόγο για απόπειρα συγ-
κάλυψης. Να ψηφίσουν τα κόμματα την
πρόταση του ΠΑΣΟΚ για συγκρότηση προ-
ανακριτικής επιτροπής για το δυστύχημα
στα Τέμπη, ζήτησε ο Μιχάλης Κατρίνης.

Ο κ. Σταϊκούρας απάντησε σχετικώς με τις
ζημιές στο σιδηροδρομικό δίκτυο -με αφορ-
μή τις κατηγορίες της Ζωής Κωνσταντοπού-
λου ότι ο απερχόμενος περιφερειάρχης
Θεσσαλίας «μπάζωσε» το σημείο του δυστυ-
χήματος στα Τέμπη- ότι είναι τόσο μεγάλες
οι καταστροφές ώστε η αποκατάσταση γίνε-
ται σταδιακά με έργα που εκτιμάται ότι θα
φτάσουν στο ποσό των 185 εκατ. ευρώ. 

Αν και η συζήτηση ήταν για τα αντιπλημμυρικά έργα, 
κατέληξε σε κόντρα μεταξύ Χρήστου Σταϊκούρα και Ζωής

Κωνσταντοπούλου για τον πόλεμο Ισραήλ - Χαμάς

ΒΟΥΛΗ

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr
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Τ
ο ΠΑΣΟΚ επιδιώκει και πάλι να «αλ-
λάξει πίστα» και να μετατοπιστεί η
πολιτική συζήτηση από τα σενάρια

πολιτικών συνεργασιών στην καθημερινό-
τητα των πολιτών και στην
κριτική για τις κυβερνητι-
κές πρακτικές. Έμπειρα
στελέχη του κόμματος θε-
ωρούν ότι αυτή η συζήτη-
ση περί συνεργασιών, όσο
διαρκεί, δρα αποπροσανα-
τολιστικά για τους στόχους
του Κινήματος, ενώ μεσο-

πρόθεσμα μπορεί να προκαλέσει τάσεις
αντισυσπείρωσης αλλά και εσωκομματικά
μέτωπα που δεν χρειάζονται. 

Παρασκηνιακές «φωτιές»
Παρ’ όλα αυτά, συνεχίζονται παρασκη-

νιακά οι φωτιές που άναψαν οι δηλώσεις
τόσο του πρώην πρωθυπουργού Γιώργου
Παπανδρέου περί συνεργασιών όσο και
του μέλους του Πολιτικού Συμβουλίου του
ΠΑΣΟΚ και γραμματέα της Ανανεωτικής
Αριστεράς Θόδωρου Μαργαρίτη, ο οποίος
με ανάρτησή του τάχθηκε υπέρ των πολιτι-
κών συνεργασιών των «προοδευτικών δυ-
νάμεων», όπου είναι εφικτό. Το σίγουρο εί-
ναι ότι υπάρχει ένα τμήμα του στελεχιακού
δυναμικού της Χαριλάου Τρικούπη που δεν
διαγράφει ασυζητητί το ενδεχόμενο μιας
μελλοντικής συνεργασίας.

Πάντως, προβεβλημένα στελέχη του κόμ-
ματος σε μια προσπάθεια να αλλάξουν την
ατζέντα και τα σενάρια για συνεργασία με
τον ΣΥΡΙΖΑ βγαίνουν πλέον μπροστά. Ο
γραμματέας του ΠΑΣΟΚ αλλά και ένας από
τους πιο στενούς συνεργάτες του Νίκου Αν-
δρουλάκη, ο Ανδρέας Σπυρόπουλος, μιλών-
τας χθες στο Open εστίασε την κριτική του
στο κύμα ακρίβειας που απομειώνει το εισό-
δημα των πολιτών, κάνοντας λόγο για αποτυ-
χία του πρωθυπουργού και της κυβέρνησης.

«Οι τιμές στα προϊόντα αυξάνονται ρα-
γδαία. Η αισχροκέρδεια είναι στον μέγιστο
βαθμό. Στα τρόφιμα συγκεκριμένα οι τιμές
στην Ελλάδα είναι υψηλότερες από τον ευ-
ρωπαϊκό μέσο όρο, κάτι που δεν μπορεί να
εξηγηθεί. Χθες (σ.σ.: προχθές) ο πρωθυ-
πουργός παραδέχτηκε τι συμβαίνει στην
αγορά, αλλά το ζήτημα δεν είναι απλώς να
σχολιάζουμε. Τι έκανε ο πρωθυπουργός
για να μην είμαστε “μπανανία”, όπως είπε
στη συνέντευξη απευθυνόμενος στις πο-
λυεθνικές; Το διάστημα Ιουλίου - Αυγού-
στου δεν επιβλήθηκε ούτε ένα πρόστιμο
στην αγορά τροφίμων. Ακόμη και παλαι-
ότερα πρόστιμα, που είχαν ανακοινωθεί με
μεγαλοστομίες, ξέρω ότι δεν έχουν ει-
σπραχθεί εξαιτίας των ενστάσεων» υπο-
στήριξε ο κ. Σπυρόπουλος.

Σχολιάζοντας τις αναφορές του πρωθυ-
πουργού στο ΠΑΣΟΚ κατά τη διάρκεια της
πρόσφατης συνέντευξής του ισχυρίστηκε

πως «αντιλαμβάνεται ότι το ΠΑΣΟΚ ανεβά-
ζει διαρκώς τη δυναμική του και είναι ο αντί-
παλος στην πολιτική του». Με δηκτικό ύφος
σχολίασε και τις δημόσιες συστάσεις του κ.
Μητσοτάκη προς το υπουργικό συμβούλιο:
«Όταν ο ίδιος ο πρωθυπουργός υπονοούσε
σε δηλώσεις του ότι θα εργαστεί καλύτερα
με περιφερειάρχες που θα προέρχονται από
τη Νέα Δημοκρατία, δεν έλεγε περίπου τα
ίδια με τους υπουργούς του; Ο κ. Μητσοτά-
κης είναι πρωθυπουργός και οφείλει να συ-
νεργαστεί με όλους τους εκλεγμένους αυτο-
διοικητικούς για το καλό της χώρας».

Ο Ανδρέας Σπυρόπουλος όταν κλήθηκε
να σχολιάσει τα σενάρια συνεργασίας,
όπως ήταν φυσικό, κινήθηκε στη γραμμή
που χάραξε ο κ. Ανδρουλάκης, λέγοντας
«κάνουμε συζήτηση με τους ανθρώπους
της κοινωνίας. Με ανθρώπους και από την

Αριστερά και το προοδευτικό Κέντρο που
αγωνιούν για μια καλύτερη μέρα για τον τό-
πο. Η επιτυχία του κ. Δούκα ήταν να συγ-
κροτήσει μια δημοτική παράταξη με αν-
θρώπους από διαφορετικές αφετηρίες.
Έλαβε ένα σημαντικό ποσοστό στον πρώτο
γύρο βάσει του προγράμματός του για την
Αθήνα και δημιούργησε ένα πλειοψηφικό
ρεύμα στον δεύτερο γύρο γιατί πολίτες από
διαφορετικές αφετηρίες κατάλαβαν ότι αυ-
τή είναι η λύση για μια άλλη πρωτεύουσα».

Κραυγές και συνθήματα
Ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του

ΠΑΣΟΚ Μιχάλης Κατρίνης μιλώντας στη
Βουλή έθεσε το ζήτημα σε πιο ουσιαστικό
επίπεδο, σημειώνοντας πως «η δημοκρατι-
κή διέξοδος δεν διαμορφώνεται με κραυ-
γές, ευχολόγια, πρόχειρες, επιφανειακές

και συνθηματολογικές προτάσεις. Αντίθε-
τα, χρειάζονται σαφείς και συγκεκριμένες
προτάσεις για την οικονομία, τη φορολο-
γία, το αναπτυξιακό πρότυπο της χώρας και
την επιχειρηματικότητα, τον διεθνή ρόλο
της πατρίδας μας, την περιφερειακή ανά-
πτυξη και την παραγωγική ανασυγκρότη-
ση, το κοινωνικό κράτος και τη δημόσια
υγεία. Όλες αυτές οι προτάσεις, αθροισμέ-
νες και ανανεωμένες, αποτελούν μια εναλ-
λακτική πρόταση διακυβέρνησης, αλλά κυ-
ρίως πρέπει να αποτελούν έκφραση και
διέξοδο για τους πολίτες», για να καταλή-
ξει λέγοντας με νόημα ότι «για το ΠΑΣΟΚ
αποτελεί στρατηγικό στόχο να εκφραστεί
αυτή η δημοκρατική πλειοψηφία. Χρει-
άζονται συγκροτημένη εναλλακτική πρό-
ταση, σοβαρή αντιπολίτευση, αξιόπιστα και
καθαρά πρόσωπα, ρεαλιστική και πειστική
στρατηγική. Και βέβαια μια εναλλακτική
και πλειοψηφική πρόταση δεν διαμορφώ-
νεται με συνεννοήσεις ή συμφωνίες κορυ-
φής, διαμορφώνεται μέσα στην κοινωνία,
συμμετέχουν στη διαμόρφωσή της κοινω-
νικές δυνάμεις». 

Δεν μπορεί να ξεφύγει 
από τα σενάρια συνεργασίας

Αν και μια κάποια στελέχη προσπαθούν να αλλάξουν την ατζέντα 
με σκληρή κριτική στην κυβέρνηση, συνεχίζονται παρασκηνιακά 

οι συζητήσεις για συσπείρωση των προοδευτικών δυνάμεων 
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Ο
Τάσος Νικολαΐδης, βουλευτής του ΠΑΣΟΚ-
ΚΙΝΑΛ στον Νομό Δράμας, καταθέτει τη δι-
κή του οπτική για το εκλογικό αποτέλεσμα

στη διπλή εκλογική αναμέτρηση, υπογραμμίζοντας
με νόημα πως «είναι πλέον σαφές ότι οι υποψηφιό-
τητες που εκπέμπουν ανανέωση, σκληρή δουλειά,
σοβαρότητα και θεσμική και μεθοδική στάση κερδί-
ζουν». Επίσης, παίρνει θέση στην κουβέντα που έχει
ανοίξει περί συνεργασιών, ενώ είναι ξεκάθαρος για
το τι πρέπει να κάνει το ΠΑΣΟΚ ώστε να βρεθεί σε
τροχιά επιτυχιών.

Τώρα που έπεσε η αυλαία της διπλής εκλογι-
κής αναμέτρησης, πώς αποκωδικοποιείτε το
αποτέλεσμα των αυτοδιοικητικών εκλογών;

Οι πολίτες με την ψήφο τους έστειλαν ένα σαφές μή-
νυμα από την κάλπη. Αν και με τις κυβερνητικές με-
θοδεύσεις και το χαμηλότερο όριο που θέσπισαν
(43%) στον πρώτο γύρο κατάφεραν να κερδίσουν
πολλούς δήμους και περιφέρειες, στον δεύτερο γύ-
ρο η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας τιμωρήθηκε
από τους πολίτες με ξεκάθαρο πολιτικό μήνυμα σε
Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Θεσσαλία κ.α. Είναι πλέον σα-
φές ότι οι υποψηφιότητες που εκπέμπουν ανανέω-
ση, σκληρή δουλειά, σοβαρότητα και θεσμική και
μεθοδική στάση κερδίζουν. Αυτό φάνηκε στην Αθή-
να και τη Θεσσαλονίκη αλλά και στην Περιφέρεια
Θεσσαλίας. Η διαρκής και συνεχής προσπάθεια να
λυθούν τα προβλήματα των πολιτών, παρουσιάζον-
τας συγκεκριμένες προτάσεις, είναι ο μόνος δρόμος
προς την επιτυχία. Πιστεύω ότι αν δουλέψουμε ακό-
μη πιο σκληρά, στο τέλος θα καταφέρουμε να κερδί-
σουμε την εμπιστοσύνη των πολιτών, πάντα με πυξί-
δα τη σοβαρότητα και την οργανωμένη θεσμικά αντι-
πολιτευτική παρουσία. 

Γιατί πανηγυρίζει το ΠΑΣΟΚ;
Καταρχάς το ΠΑΣΟΚ δεν πανηγυρίζει. Και η συζήτη-
ση για κυριαρχία των κομμάτων στην Αυτοδιοίκηση
θυμίζει περασμένες εποχές. Κατά τη γνώμη μου, οι
κυβερνήσεις δεν θα πρέπει επίσης να πανηγυρίζουν
για το αν βάφτηκε μπλε ή πράσινη μια περιοχή στον
χάρτη, αλλά για το αν κατάφεραν με τα έργα και τις
πράξεις τους να επιλύσουν τα προβλήματα που
υπάρχουν και το αν βελτίωσαν τη ζωή των πολιτών.
Το αντικειμενικό γεγονός ότι τα αποτελέσματα του β’
γύρου και οι μεγάλες και καθαρές νίκες που σημεί-
ωσαν οι υποστηριζόμενες/προερχόμενες από το
κόμμα μας υποψηφιότητες απέδειξαν ότι η προσπά-
θειά μας αποδίδει. Αυτές οι νίκες αποτελούν και τον
οδηγό της επόμενης ημέρας για εμάς. Δεν προέκυ-
ψαν τυχαία, αλλά με σαφή πολιτικό σχεδιασμό και
προσανατολισμό επίλυσης των κρίσιμων ζητημάτων
που απασχολούν την κοινωνία. Τώρα είναι η ώρα για
ακόμη πιο σκληρή δουλειά με ταπεινότητα και σεβα-
σμό προς όλους τους πολίτες που μας έδωσαν την
ευκαιρία. Ο κόσμος μάς κρίνει καθημερινά. 

Θεωρείτε ότι παρά τα δημοσίως λεγόμενα ανοί-
γει ο δρόμος για ένα κοινό αντιδεξιό μέτωπο;

Είναι δεδομένο ότι στην Αθήνα, για να πάμε από το
14% του πρώτου γύρου στο 55% του δεύτερου,

υπήρξε μια κατεύθυνση ενός μεγάλου αριθμού
ψηφοφόρων από τον ευρύτερο χώρο στα αριστερά
της ΝΔ αλλά και εντός της κυβερνώσας παράταξης
από ανθρώπους που έδειξαν πως η ψήφος τους
δεν είναι δεδομένη. Όλα αυτά τα κρίσιμα χαρακτη-
ριστικά της κάλπης από όλη την επικράτεια θα τα
αναλύσουμε διεξοδικά το επόμενο διάστημα. Είναι
σίγουρα πολύ νωρίς ακόμη για την εξαγωγή ασφα-
λών συμπερασμάτων, αλλά υπάρχει σαφές μήνυ-
μα. Ο κόσμος θέλει να βλέπει τους πολιτικούς να
δουλεύουν προς όφελος της χώρας και του λαού.
Τα εύκολα συνθήματα δεν έχουν πλέον απήχηση.
Έχουμε εισέλθει σε μια νέα εποχή και όποιος δεν
το βλέπει εθελοτυφλεί. 

Οι εσωκομματικές εξελίξεις στον ΣΥΡΙΖΑ πώς
επηρεάζουν το ΠΑΣΟΚ;

Έχω ξαναπεί ότι στο ΠΑΣΟΚ δεν ασχολούμαστε με τα
εσωτερικά άλλων κομμάτων. Το ΠΑΣΟΚ διαμορφώ-

νει πλέον τη μόνη αξιόπιστη και σοβαρή εναλλακτική
πρόταση για το μέλλον της χώρας. 

Τι πιστεύετε ότι πρέπει να κάνει ακόμη το ΠΑ-
ΣΟΚ για να βρεθεί σε τροχιά επιτυχιών;

Κατά τη γνώμη μου, στο ΠΑΣΟΚ πρέπει να συνεχί-
σουμε με σηκωμένα τα μανίκια να δουλεύουμε απο-
τελεσματικά, αναλύοντας το εκλογικό μήνυμα σε κά-
θε περιφέρεια της επικράτειας χωριστά. Θα πρέπει
να εντοπίσουμε τα προβλήματα κάθε περιοχής και,
ανάλογα με την προέλευση και την εντοπιότητα κάθε
βουλευτή που έχει τη γνώση των οικείων ζητημάτων,
να επεξεργαστούμε τοπικά πλάνα προτάσεων αλλά
και αξιόπιστων λύσεων.
Με αυτό τον τρόπο η Κοινοβουλευτική μας Ομάδα θα
επιμερίσει αποτελεσματικά το έργο της ανά περιφέ-
ρεια, με σκοπό την όσο το δυνατόν καλύτερη εύρεση
λύσης κάθε προβλήματος, πάντα στο πλευρό της το-
πικής κοινωνίας. Τ
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«Τα εύκολα συνθήματα 
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Π
οιος είναι ο εγκέφαλος και ο αρχιτέκτονας της
ήττας Αγοραστού στην Περιφέρεια Θεσσαλίας;
Όλα οδηγούν σε ένα όνομα: στον ειδικό γραμμα-

τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Κώστα
Τζανακούλη, ο οποίος -λόγω πολιτικού μίσους και εκδι-
κητικότητας έναντι του Κώστα Αγοραστού- προέτρεψε την
ανιψιά του Ελευθερία Τζανακούλη να κατέλθει υποψήφια
και να κόψει ψήφους από τη «γαλάζια δεξαμενή» και από

τον μέχρι σήμερα περιφερειάρχη
Θεσσαλίας.

Στην πολιτική, τις περισσότερες
φορές οι αριθμοί λένε την αλήθεια.
Ας ρίξουμε μια ματιά στα όσα έγιναν
στην Περιφέρεια Θεσσαλίας, την
οποία κατά κοινή ομολογία είχε στο
«τσεπάκι» του ο Κώστας Αγοραστός
πριν από τις καταστροφικές πλημμύ-
ρες, με αποτέλεσμα να μην καταφέ-
ρει να κερδίσει από τον πρώτο γύρο

των αυτοδιοικητικών εκλογών. 
Η αλήθεια είναι πως έχασε την εκλογή του από τον

πρώτο γύρο για μόλις 2.000 ψήφους. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες της «Political», πριν από τις πλημμύρες ο Κώστας
Αγοραστός συγκέντρωνε στις δημοσκοπήσεις που είχαν
διενεργηθεί το θηριώδες ποσοστό του 60%, δείχνοντας
πως θα έπαιρνε με άνεση για ακόμη μία φορά το χρίσμα
από τους Θεσσαλούς για την περιφέρεια. 

Δύο μήνες πριν από τις εκλογές έθεσε υποψηφιότητα

η Ελευθερία Τζανακούλη. Η συγκεκριμένη υποψήφια

κατέβηκε ως «ανεξάρτητη», αν και εκ του αποτελέσμα-

τος φαίνεται πως η κάθοδός της στις αυτοδιοικητικές

εκλογές ήταν καθαρά μια εκδικητική υποψηφιότητα

απέναντι στον Κώστα Αγοραστό. Ο λόγος; Ο θείος της κυ-

ρίας Τζανακούλη, Νεοδημοκράτης, πρώην δήμαρχος

Λαρισαίων και νυν ειδικός γραμματέας της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας Κώ-

στας Τζανακούλης, όπως λένε «γαλάζια» στελέχη της

περιοχής, λειτούργησε εκδικητικά απέναντι στη ΝΔ και

έναντι του Κώστα Αγοραστού.

Την ίδια ώρα αίσθηση προκαλεί το γεγονός σε αρκετά

«γαλάζια» στελέχη ότι η κυβέρνηση όφειλε με την ανα-

κοίνωση της υποψηφιότητας της ανιψιάς του να τον είχε

προειδοποιήσει ότι, αν δεν απέσυρε την υποψηφιότητά

της, θα τον διέγραφε, κάτι το οποίο δεν έγινε, με αποτέλε-

σμα η κυβέρνηση να χάσει την Περιφέρεια Θεσσαλίας. 
Απορίας άξιο είναι το γεγονός ότι ακόμα και σήμερα η

κυβέρνηση δεν έχει ζητήσει την παραίτησή του και δεν
έχει αποπέμψει τον εγκέφαλο της πολιτικής ήττας από το
αξίωμα του ειδικού γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης. Έναν άνθρωπο που έβαλε πάνω από το κόμμα της ΝΔ
τις προσωπικές του φιλοδοξίες και μαζί με την ανιψιά του
τίναξαν στον αέρα το πολιτικό διακύβευμα που έθεσε ο
Κυριάκος Μητσοτάκης για τις αυτοδιοικητικές εκλογές. 

Αξίζει να σημειώσουμε ότι η κυρία Τζανακούλη βρί-
σκεται στα δικαστήρια με τον κύριο Αγοραστό, για άλ-
λες υποθέσεις, γεγονός που έχει και αυτό τη δική του
σημασία.

Ο θείος Κώστας που 
ήθελε να γίνει βουλευτής

Κατά το παρελθόν, ο Κώστας Τζανακούλης είχε θέσει
υποψηφιότητα για να κατέβει στις εκλογές και να μπει στο
ελληνικό Κοινοβούλιο, κάτι το οποίο δεν κατάφερε και
από τότε, όπως λένε οι «κακές γλώσσες» στη Λάρισα, το
κρατάει… μανιάτικο, καθώς υποστηρίζει πως δεν στηρί-
χτηκε και δεν είχε την απαιτούμενη βοήθεια από τους μη-
χανισμούς του κόμματος. 

Παρά τις όποιες δηλώσεις του, ο κ. Τζανακούλης στήρι-
ζε και καθοδηγούσε την ανιψιά του να κατέλθει υποψήφια
στην περιφέρεια, αν και γνώριζε ότι η νεαρή κοπέλα, μό-
λις 29 ετών, δεν είχε ελπίδες να εκλεγεί περιφερειάρχης. 

Μάλιστα η ίδια ψηφίζοντας στάθηκε στην υποψηφιότη-
τά της, η οποία αποδείχθηκε… βιαστική: «Μέσα σε δύο
μήνες καταφέραμε το ανέφικτο. Παρά τον ανελέητο πόλε-

μο από όλα τα μέτωπα καταρτίσαμε έναν ολοκληρωμένο
συνδυασμό που απαρτίζεται από ανθρώπους αποφασι-
σμένους να αλλάξουν όσα έχουν πάει στραβά μέχρι σήμε-
ρα και να δώσουν νέα πνοή στον τόπο. Με τη δύναμη της
νεολαίας που διψάει για αυτή την αλλαγή αλλά και έμπει-
ρων ανθρώπων που έχουν δοκιμαστεί στον στίβο της ζωής
φτάσαμε στην τελική ευθεία. Καλή ψήφο σε όλους, η νίκη
είναι κοντά!».

Παρά τις προσπάθειες της ιδίας και του θείου της, η
Ελευθερία Τζανακούλη συγκέντρωσε στον πρώτο γύρο
ποσοστό 9,49% και τελικά αναγκάστηκε να κάνει στροφή
180 μοιρών στις επαναληπτικές και να δηλώσει πως στηρί-
ζει την υποψηφιότητα του Κώστα Αγοραστού για την Περι-
φέρεια Θεσσαλίας. Το αποτέλεσμα; Ο πρώην περιφερει-
άρχης Θεσσαλίας, ο οποίος υποστηρίζεται από τη Νέα Δη-
μοκρατία, εξασφάλισε ποσοστό 41,37% την πρώτη Κυριακή
και ως εκ τούτου η αναμέτρηση πέρασε σε δεύτερο γύρο,
όπου αντιμετώπισε τον Δημήτρη Κουρέτα, ο οποίος στηρί-
χτηκε από τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ. 

Στον πρώτο γύρο, ο κ. Κουρέτας κατέγραψε ποσοστό
34,11% και ο κ. Αγοραστός έχασε την εκλογή του για περί-
που 2.000 ψήφους. Τι θα γινόταν αν είχε τις ψήφους της
Ελευθερίας Τζανακούλη από τον πρώτο γύρο; Η απάντηση
είναι ευκόλως εννοούμενη.

Η ίδια πάντως όταν είδε πως τα πράγματα… δυσκόλε-
ψαν έκανε γραπτή δήλωση στήριξης για τον κ. Αγοραστό,
από τον οποίο στέρησε τη νίκη από τον πρώτο γύρο των
εκλογών. Τότε όμως ήταν ήδη αργά, καθώς συνέβη αυτό
για το οποίο πολλοί έτριβαν τα χέρια τους: να πέσει η περι-
φέρεια στα χέρια του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ.

«Φωτιά» στο ψηφοδέλτιο
Επιπλέον, η στροφή της Ελευθερίας Τζανακούλη έβαλε

«φωτιά» στο ψηφοδέλτιό της, με υποψήφιους της παράτα-
ξής της να την αδειάζουν και να δηλώνουν ότι θα σταθούν
στο πλευρό του Δημήτρη Κουρέτα. Ενδεικτική ήταν η αντί-
δραση του υποψηφίου της Γρηγόρη Καλαγιά, ο οποίος
αναδείχθηκε πρώτος με την παράταξή της στη Λάρισα και
τελικά στήριξε… Κουρέτα: «Ζητώ ένα μεγάλο συγγνώμη
από όλους που με πίστεψαν και με επέλεξαν πρώτο στον
συνδυασμό της κυρίας Τζανακούλη… Την ευχαριστώ που
από κάποιο λάθος της υπολογισμό φέραμε τον κύριο Αγο-
ραστό στο 41,5%. Τώρα χωρίς καν να μας ρωτήσει, χωρίς να
μας υπολογίσει, χωρίς να μας σεβαστεί και αφήνοντας να
περάσουν κρίσιμες μέρες, συνεργάζεται με τον Αγορα-
στό… Η ζωή μάς προσφέρει συνήθως μόνο μία ευκαιρία
και την έχασε. Ελευθερία, χάρηκα για τη σύντομη γνωριμία
μας και έχω φτάσει σε μια ηλικία που τα είδα όλα… αλλά
πάντα ήμουν ευκολόπιστος… Και για όσους με ρωτούν τι
θα ψηφίσω, έχω πλέον τρεις επιλογές. Κουρέτα, λευκό ή
να πάω για κάστανα… Υπόσχομαι σε όλους εσάς που με
ψηφίσατε στην ΠΕ Λάρισας αλλά και σε όλους εσάς από
Τρίκαλα, Καρδίτσα και Μαγνησία ότι θα συνεχίσω τον αγώ-
να μου και να ξέρετε ότι μόνο ο Θεός θα με σταματήσει…». 

Ακολούθησαν και άλλοι υποψήφιοί της, οι οποίοι τελικά
απέδειξαν πως ήθελαν απλώς να κάνουν ζημιά στον Κώ-
στα Αγοραστό. Παρά τη στήριξη της Τζανακούλη στον δεύ-
τερο γύρο, ο πρώην περιφερειάρχης δεν τα κατάφερε. Τε-
λικά το γινάτι βγάζει… μάτι αλλά και περιφερειάρχη!

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Ο «ηθικός 
αυτουργός» για
την ήττα της ΝΔ 

στην Περιφέρεια 
Θεσσαλίας

Πώς η ανιψιά του Ελευθερία
Τζανακούλη και το μίσος 
τού ειδικού γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας για 
τον Κώστα Αγοραστό «έκοψαν»
τον δρόμο της ΝΔ και χάρισαν
την περιφέρεια στο ΠΑΣΟΚ
και στον ΣΥΡΙΖΑ

Η Ελευθερία Τζανακούλη

Ο Κώστας 
Αγοραστός

Κ Ω Σ Τ Α Σ  Τ Ζ Α Ν Α Κ Ο Υ Λ Η Σ



E
να ακόμα σπουδαίο εξοπλιστικό πρόγραμμα για τις
Ένοπλες Δυνάμεις αναμένεται να ολοκληρωθεί το
επόμενο διάστημα, με την Αθήνα να δίνει την κα-

λύτερη απάντηση στα περί αποστρατιωτικοποίησης των
ελληνικών νησιών που θέτει η Άγκυρα.

Την ώρα που η ευρύτερη περιοχή της Μέσης Ανατολής
και της Ανατολικής Μεσογείου φλέγεται μετά το ξέσπασμα
του πολέμου μεταξύ Ισραήλ και Χαμάς, πολιτική και στρα-

τιωτική ηγεσία στην Αθήνα φροντίζουν να
«τρέξουν» εξαιρετικά σημαντικά προ-
γράμματα που ενισχύουν σαφώς την απο-
τρεπτική ισχύ της χώρας μας.

Ένα από αυτά είναι και τα ισραηλινά αν-
τιαρματικά βλήματα Spike NLOS, ένα όπλο
με μεγάλη δύναμη πυρός, ιδανικό για την
άμυνα της χώρας μας στα σύνορα, ικανό να
ανταποκριθεί στις ανάγκες του Έβρου αλ-

λά και των νησιών του Ανατολικού Αιγαίου.
Έχοντας στη φαρέτρα τους συγκεκριμένους πυραύλους,

οι Ένοπλες Δυνάμεις θα μπορούν να αμυνθούν ακόμη πιο
αποτελεσματικά σε ενδεχόμενη αποβατική ενέργεια, ενώ
παράλληλα, με το βεληνεκές να ξεπερνά τα 30 χιλιόμετρα,
θα μπορούν να προκαλέσουν πλήγμα τόσο σε ναυτικές δυ-
νάμεις της Τουρκίας όσο και σε στρατηγικά σημεία στα μι-
κρασιατικά παράλια.

Ένα από τα χαρακτηριστικά που κάνουν τον πύραυλο
Spike NLOS μοναδικό, εκτός από την κορυφαία του ακρί-
βεια, είναι οι πολλαπλές χρήσεις του, καθώς μπορεί να
εγκατασταθεί σε κάθε είδους χερσαία, αεροπορική και
ναυτική πλατφόρμα. Αυτό σημαίνει ότι μπορεί να χρησι-
μοποιηθεί από τα ελικόπτερα Apache του Στρατού Ξηράς,
ενώ επίσης μπορεί να εγκατασταθεί σε διάφορα οχήματα

του Ελληνικού Στρατού και να χρησιμοποιηθεί για την αν-
τιμετώπιση και καταστροφή τεθωρακισμένων οχημάτων
και αρμάτων μάχης. Μπορεί να μεταφερθεί ακόμα και
από μικρά τεθωρακισμένα και είναι εξαιρετικά απλό στον
χειρισμό του.

Η καθοριστική κίνηση
Σύμφωνα με τις τελευταίες πληροφορίες, η πορεία του

συγκεκριμένου εξοπλιστικού προγράμματος δεν αναμέ-
νεται να επηρεαστεί από τις εξελίξεις με την ανάφλεξη στη
Μέση Ανατολή, με την ισραηλινή αμυντική βιομηχανία Ra-
fael να μη σταματά τις εργασίες της.

Η κίνηση-ματ με τα Spike NLΟS είχε γίνει πάντως από

τους πρώην αρχηγούς ΓΕΝ, αντιναύαρχο Στυλιανό Πετρά-
κη, και ΓΕΣ, αντιστράτηγο Χαράλαμπο Λαλούση, οι οποίοι
διαπίστωσαν πως η έκδοση των Spike -που μπορούν να
τοποθετηθούν και σε πλοία του Πολεμικού Ναυτικού- θα
ενίσχυε σημαντικά την αποτρεπτική μας ισχύ. Έτσι, κινού-
μενοι μεθοδικά, εισηγήθηκαν την απόκτηση του συγκε-
κριμένου οπλικού συστήματος, με τον αρχηγό ΓΕΕΘΑ,
στρατηγό Κωνσταντίνο Φλώρο, να συμφωνεί και να προ-
χωρά αποφασιστικά τις διαδικασίες. 

Πλέον, όπως έχει αποφασιστεί, το Πολεμικό Ναυτικό θα
αποκτήσει εκτοξευτές Spike NLOS για τις κανονιοφόρους
κλάσης ΜΑΧΗΤΗΣ και τα σκάφη ανορθόδοξου πολέμου
Mark V της Διοίκησης Υποβρυχίων Καταστροφών, ανα-
βαθμίζοντας σημαντικά τη δύναμη πυρός τους.

Επίσης, εξαιρετικά σημαντικό είναι το γεγονός ότι τα
Spike NLOS θα τοποθετηθούν επίσης και στα επιθετικά
ελικόπτερα Apache της Αεροπορίας Στρατού, δίνοντάς
τους τη δυνατότητα να πλήττουν με απόλυτη ακρίβεια στό-
χους στη θάλασσα και την ξηρά, ενώ θα αποτελούν και τον
εφιάλτη των εχθρικών ελικοπτέρων. 

Το συνολικό κόστος για τα 27 συστήματα Spike NLOS
που αφορούν τον Στρατό Ξηράς φτάνει τα 280 εκατ. ευρώ,
ενώ το αντίστοιχο πρόγραμμα για τις κανονιοφόρους και
τα Mark V του Πολεμικού Ναυτικού κυμαίνεται στα 55
εκατ. ευρώ. Τα βλήματα για τα ελικόπτερα αγγίζουν τα 45
εκατ. ευρώ. 

Πριν λοιπόν οι Τούρκοι σκεφτούν να επιχειρήσουν επι-
θετική ενέργεια προς τα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου, θα
δουν απέναντί τους ένα οπλικό σύστημα τρομακτικής
ισχύος, με βεληνεκές 35 χιλιομέτρων και μάλιστα κινού-
μενο πάνω στα σκάφη των ΟΥΚάδων και πάνω σε κάθε
όχημα του Στρατού Ξηράς. 
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Στην ελληνική φαρέτρα οι πανίσχυροι
ισραηλινοί πύραυλοι Spike NLOS - 

Φορτώνονται άμεσα σε κανονιοφόρους, 
σκάφη Mark V και ελικόπτερα Apache 

«Ατσάλινο» τείχος σε Έβρο και νησιά

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com
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Ο
ι επιπτώσεις στο Μεταναστευτικό εξαιτίας
της κρίσης στη Μέση Ανατολή ήταν το θέ-
μα που συζητήθηκε χθες στο Συμβούλιο

Υπουργών της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη Μετα-
νάστευση στο Λουξεμβούργο.

Κατά τις παρεμβάσεις του, ο κ. Καιρίδης εξέ-
φρασε την ανησυχία του για τις αρνητικές εξελί-
ξεις στη Μέση Ανατολή και αναφέρθηκε στην
ανάγκη γεωστρατηγικής εγρήγορσης της Ευρώ-
πης συνολικά, απέναντι στον κίνδυνο μιας γενι-
κευμένης αποσταθεροποίησης, καθώς και στη
διπλωματική προσπάθεια αναζωογόνησης της
Κοινής Δήλωσης 2016 ΕΕ-Τουρκίας για την κα-

λύτερη αντιμετώπιση της παρά-
νομης μετανάστευσης στην
Ανατολική Μεσόγειο.

Ο υπουργός δήλωσε πως η
Ελλάδα συμβάλλει στην ευρύτε-
ρη ασφάλεια της Ευρώπης μέσα

από την αυστηρή και αποτελε-
σματική φύλαξη των εξωτερικών

της συνόρων, την αξιόπιστη καταγραφή και ταυτο-
ποίηση όλων των εισερχόμενων αιτούντων άσυλο
αλλά και την εγρήγορση των εθνικών αρχών
ασφαλείας σε συνεργασία με τις ευρωπαϊκές.

«Να κυνηγήσουμε τους διακινητές»
«Συμφωνήσαμε ότι στη σημερινή Σύνοδο θα

πρέπει να επιμείνουμε στο ζήτημα των επιστρο-
φών όσων προσφύγων οι αιτήσεις ασύλου απορ-
ρίπτονται», είπε χαρακτηριστικά ο κ. Καιρίδης,
που συνέχισε τονίζοντας: «Προϋπόθεση για να
λειτουργήσει η διεθνής προστασία των προσφύ-
γων είναι η επιστροφή στις χώρες προέλευσης
όσων τα αιτήματα απορρίπτονται». Επιπλέον επι-
σήμανε ότι «σήμερα οι επιστροφές είναι λίγες και
πρέπει να αυξηθούν μέσα από έναν κοινό ευρω-
παϊκό μηχανισμό που θα συντονίζει και θα υπο-
χρεώνει τις χώρες προέλευσης να παίρνουν πίσω
τους πολίτες τους. Έτσι, θα σταλεί ένα πανίσχυρο
αποτρεπτικό μήνυμα και στα κυκλώματα των δια-
κινητών και θα αποκλιμακωθούν οι ροές. Δυστυ-
χώς, προς το παρόν το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
δεν έχει ευθυγραμμιστεί απόλυτα με την αυτο-
νόητη αυτή θέση και χρειάζεται η δική μας πίεση,
ενόψει της ολοκλήρωσης της διαπραγμάτευσης
για το νέο Σύμφωνο Μετανάστευσης και Ασύλου
της Ευρωπαϊκής Ένωσης». 

Στη συνέχεια ο υπουργός σημείωσε: «Το δεύ-
τερο σημαντικό είναι ο ασυμβίβαστος αγώνας
εναντίον της λαθροδιακίνησης. Ορόσημο είναι το
μεγάλο συνέδριο στις Βρυξέλλες ενάντια στο
trafficking στις 28 Νοεμβρίου. Η Ευρωπαϊκή
Ένωση οφείλει να κυνηγήσει όλους όσους εμ-
πλέκονται στο κύκλωμα της παράνομης διακίνη-
σης, όπως οι κατασκευαστές των φθηνών φου-
σκωτών». 

Τέλος, ο κ. Καιρίδης υπογράμμισε: «Η κρίση
στη Μέση Ανατολή έχει επιτείνει την αίσθηση του
επείγοντος για την υιοθέτηση κοινών και αποτε-
λεσματικών πολιτικών για τη μετανάστευση σε
ευρωπαϊκό επίπεδο. Η Ελλάδα, που βρίσκεται
στην πρώτη γραμμή του προβλήματος της παρά-

νομης μετανάστευσης και έχει καταφέρει να το
διαχειριστεί πολύ καλύτερα από πολλές άλλες
χώρες, παίζει ενεργό ρόλο στην ευρύτερη ευρω-
παϊκή συζήτηση με πλήθος διμερών επαφών σε
στενό συντονισμό με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή».

Γιόχανσον: «Να επαναπροωθούνται
διά της βίας και άμεσα»

«Είναι σημαντικό τα άτομα που θα μπορού-
σαν να αποτελέσουν απειλή για την ασφάλεια
των πολιτών μας και την ασφάλεια της ΕΕ να
επαναπροωθούνται διά της βίας και άμεσα»,
δήλωσε η Επίτροπος Εσωτερικών και Μετα-
νάστευσης της ΕΕ Ίλβα Γιόχανσον στους δη-
μοσιογράφους, προσερχόμενη στη Σύνοδο,
που πραγματοποιήθηκε υπό τη σκιά όχι μόνο
της κρίσης στη Μέση Ανατολή αλλά και των
δύο τρομοκρατικών επιθέσεων που σημει-
ώθηκαν στη Γαλλία και το Βέλγιο. Όπως προ-
κύπτει από τις δηλώσεις των αξιωματούχων, η
ανησυχία είναι έκδηλη και δίνεται πλέον έμ-
φαση στην ανάγκη πιο ενδελεχούς έρευνας
των μεταναστών αλλά και της δυνατότητας
απέλασης με ταχύτερους ρυθμούς όσων το
προφίλ υποδηλώνει ότι μπορεί να αποτελούν
απειλή για την Ένωση.

«Πίσω στις χώρες τους 
όσοι απορρίπτονται…»

Ο ενεργητικός ρόλος της Ελλάδας
Στο περιθώριο του Συμβουλίου, ο κ. Καιρίδης συναντήθηκε με τους υπουρ-

γούς Εσωτερικών της Γαλλίας Ζεράρ Νταρμανέν, της Αυστρίας Γκέρχαρντ Κάρ-
νερ, της Βουλγαρίας Καλίν Στογιάνοφ, με τον υπουργό Μετανάστευσης της Ολ-
λανδίας Έρικ φαν ντε Μπεργκ καθώς και με την υφυπουργό Μετανάστευσης
του Βελγίου Νικόλ ντε Μουρ. Οι διμερείς αυτές συναντήσεις επιβεβαιώνουν
τον ευρύτερο και ενεργητικό ρόλο της Ελλάδας στην προσπάθεια σφυρηλάτη-
σης μιας πιο συνεκτικής και αποτελεσματικής ευρωπαϊκής μεταναστευτικής
πολιτικής, με έμφαση στην προστασία των συνόρων, τις επιστροφές όσων δεν
δικαιούνται άσυλο και την πάταξη της παράνομης διακίνησης.

Οι πρόσφατες τρομοκρατικές επιθέσεις στη Γαλλία και το Βέλγιο, όπως συ-
ζήτησε με τον Γάλλο και τη Βελγίδα ομόλογό του, αποδεικνύουν, πέραν κάθε
αμφιβολίας, την ανάγκη μιας τέτοιας πολιτικής. 

Ο Δημήτρης Καιρίδης πρότεινε 
στο Συμβούλιο Υπουργών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης για 
τη Μετανάστευση μέτρα για μπλόκο
στη λαθροδιακίνηση 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη
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Η
πολεμική σύγκρουση Ρω-
σίας-Ουκρανίας έχει φέρει
μεγάλη αναστάτωση στις

αγορές και στην εύρυθμη λειτουργία
των κρατών-μελών της ΕΕ. Οι πολίτες
αισθάνονται ανασφαλείς και καλούν-
ται να λειτουργήσουν σε ένα πολύ δύ-
σκολο πεδίο. 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ψήφισε
τη βελτιωμένη πρόταση για έναν μη-
χανισμό ύψους 50 δισ. ευρώ για την
ανάκαμψη, την ανοικοδόμηση και τον
εκσυγχρονισμό της Ουκρανίας το διά-
στημα 2024-2027.

Με 512 ψήφους υπέρ, 45 κατά και
63 αποχές, το Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο οριστικοποίησε τη
θέση του σχετικά με τον προ-
τεινόμενο μηχανισμό για την
Ουκρανία. Οι ευρωβουλευτές
ζητούν να ενισχυθεί η δημο-
κρατική λογοδοσία στο πλαί-
σιο του μηχανισμού και κα-
λούν την Ουκρανία να διαφυ-
λάξει τον πολυκομματικό χα-
ρακτήρα του δημοκρατικού
της πολιτεύματος και να ευθυ-
γραμμιστεί με τις απαιτήσεις
ένταξης στην ΕΕ.

Υπάρχει ανάγκη για επείγουσα έγ-
κριση του μηχανισμού στο πλαίσιο της
αναθεώρησης του μακροπρόθεσμου
προϋπολογισμού της ΕΕ.

Ο μηχανισμός για την
Ουκρανία αποτελεί μέρος της τρέχου-
σας αναθεώρησης του μακροπρόθε-
σμου προϋπολογισμού της ΕΕ, ο
οποίος πρέπει να αναπροσαρμοστεί,
καθώς έχει ήδη εξαντληθεί σε σημαν-
τικό βαθμό, εξαιτίας των πολυάριθ-
μων κρίσεων που έχει αντιμετωπίσει
η ΕΕ από το 2021 και μετά. Οι ευρω-
βουλευτές πιέζουν να εγκριθεί το
συντομότερο δυνατό ο μηχανισμός
για την Ουκρανία στο πλαίσιο της ανα-
θεώρησης του προϋπολογισμού, κα-
θώς αυτή τη στιγμή δεν προβλέπεται
κανένα είδος βοήθειας προς τη χώρα
μετά το τέλος του 2023. Επίσης, το
κοινοβούλιο ζητά να ενσωματωθεί το
πακέτο στήριξης στον ετήσιο προϋπο-
λογισμό του 2024, ο οποίος θα τεθεί
σε διαπραγμάτευση τον Νοέμβριο.

Να χρησιμοποιηθούν, επίσης, τα
ρωσικά περιουσιακά στοιχεία και να
καταπολεμηθεί η διαφθορά.

Ένα από τα βασικά αιτήματα είναι να
χρησιμοποιηθούν περιουσιακά στοι-
χεία της Ρωσικής Ομοσπονδίας και
άλλων οντοτήτων και προσώπων που
συνδέονται άμεσα με τον επιθετικό
πόλεμο της Ρωσίας για την ανοικοδό-
μηση της Ουκρανίας. Το κοινοβούλιο
κατέστησε επίσης πιο αυστηρούς
τους κανόνες για την καταπολέμηση
της απάτης, της διαφθοράς, των συγ-
κρούσεων συμφερόντων και των πα-
ρατυπιών όσον αφορά τη χρήση κον-
δυλίων της ΕΕ στην Ουκρανία. Οι ευ-
ρωβουλευτές τονίζουν ακόμη ότι η ΕΕ
δεν πρέπει να χρηματοδοτεί εταιρείες

που ελέγχονται από ολι-
γάρχες.

Να υπάρξει περισσότερη
διαφάνεια και μεγαλύτε-
ρος κοινοβουλευτικός
έλεγχος.

Οι ευρωβουλευτές τρο-
ποποίησαν περαιτέρω την
αρχική πρόταση της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, με στό-
χο να ενισχυθεί η διαφά-
νεια του μηχανισμού. Στο
πλαίσιο αυτό ζητούν να δη-

μιουργηθεί μια διαδικτυακή πύλη,
στην οποία θα εμφανίζονται πληρο-
φορίες για τα χρήματα που δίνονται
στην Ουκρανία, τους σκοπούς που αυ-
τά εξυπηρετούν, καθώς και τα κριτή-
ρια που έχει εκπληρώσει η χώρα,
προκειμένου να λάβει την εκάστοτε
χρηματοδότηση. 

Να δημοσιοποιούνται όλα τα κον-
δύλια που λαμβάνει η Ουκρανία από
άλλες χώρες και διεθνείς οργανι-
σμούς.

Τέλος, όσον αφορά το σχέδιο που
θα καταρτίσει η Ουκρανία για τις με-
ταρρυθμίσεις και τις επενδύσεις τις
οποίες θα χρηματοδοτήσει η ΕΕ, να
υπάρξει ενεργή συμμετοχή του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και ουσια-
στική διαβούλευση με το ουκρανικό
κοινοβούλιο.

Οι διαπραγματεύσεις με τα κράτη-
μέλη μπορούν να ξεκινήσουν μόλις
καταλήξει στη δική του θέση το Συμ-
βούλιο.

Υπάρχουν πολλές εκκρεμότητες
που πρέπει να λυθούν για να υπάρξει
ουσιαστική βοήθεια προς την Ουκρα-
νία το 2024.

Το ΕΚ απαιτεί να αξιοποιηθούν 
τα ρωσικά περιουσιακά στοιχεία

του

Κωνσταντίνου 
Σ. Μαργαρίτη

Δημοσιογράφος

Τα δεδομένα του πολέμου 
στο Ισραήλ μέχρι σήμερα

Ο
ι μαζικές επιθέσεις της Χαμάς κατά του
Κράτους του Ισραήλ στις 7 Οκτωβρίου
2023 σηματοδότησαν ραγδαίες εξελί-

ξεις στην περιοχή. Το Ισραήλ δήλωσε αμέσως
ότι πλέον βρίσκεται σε πόλεμο και τις τελευταί-
ες δυο σχεδόν εβδομάδες οι συγκρούσεις, κυ-
ρίως μέσω βομβαρδισμών και ρίψεων ρουκε-
τών, μαίνονται ανελέητα, την ίδια στιγμή που
δημιουργούνται καταστάσεις μιας
τραγικής ανθρωπιστικής κρίσης και
στην εμπόλεμη κατάσταση εντάσσε-
ται πλέον, μερικώς, τουλάχιστον και
η Χεζμπολάχ του Λιβάνου, με επιθέ-
σεις στο βόρειο Ισραήλ, το οποίο
έχει, εν πάση περιπτώσει, διαμηνύ-
σει ότι μπορεί να αντιδράσει σε πολ-
λά μέτωπα.

Ο βομβαρδισμός του νοσοκομείου
Αλ Άχλι στη Γάζα στις 17 Οκτωβρίου
2023 αποτελεί ένα κομβικό σημείο
στις μέχρι στιγμής εξελίξεις. Αν και
την ευθύνη για τον βομβαρδισμό την
αποσείουν τόσο το Ισραήλ όσο και η
αντιμαχόμενη πλευρά (Islamic Jihad
στην προκειμένη), το γεγονός είναι ο
μεγάλος αριθμός άμαχων θυμάτων
σε νοσοκομειακή εγκατάσταση. Ο
βομβαρδισμός του νοσοκομείου
έχει ήδη προκαλέσει μια έντονη αν-
τίδραση πανταχόθεν, ειδικά στον
αραβικό κόσμο και αναμένουμε την
αντίδραση της Χεζμπολάχ αλλά και του Ιράν,
που έχει προειδοποιήσει ότι δεν θα διστάσει να
αντιδράσει με χρήση βίας σε περίπτωση που η
κατάσταση στη Γάζα εκτραχυνθεί περισσότερο. 

Σε διπλωματικό επίπεδο, δεδομένη είναι η
απουσία ανταπόκρισης της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης σε συλλογικό επίπεδο από την αρχή της
σύρραξης. Μόνο στις 17 Οκτωβρίου 2023 συγ-
κλήθηκε εκτάκτως το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο
ως όργανο για να συζητήσει τις εξελίξεις στη
Μέση Ανατολή, την ίδια στιγμή που οι Ηνωμέ-
νες Πολιτείες της Αμερικής επέδειξαν άμεσα
ενδιαφέρον, όχι μόνο δηλώνοντας τη στήριξή

τους στο Ισραήλ ως αναμενόταν, αλλά προχω-
ρώντας με αποστολή του υπουργού Εξωτερι-
κών τους στο Ισραήλ και σε αραβικά κράτη της
περιοχής που διαδραματίζουν ρόλο στα τεκται-
νόμενα, και στις 18 Οκτωβρίου 2023 με τον ίδιο
τον πρόεδρο των ΗΠΑ, εν μέσω εχθροπραξιών,
να επισκέπτεται το Ισραήλ, προγραμματίζοντας
μάλιστα περιφερειακή σύνοδο στην Ιορδανία,

η οποία λόγω του βομβαρδισμού του
νοσοκομείου ακυρώθηκε. 

Στο επίπεδο των μαχών, οι βομ-
βαρδισμοί και η εκτόξευση ρουκε-
τών συνεχίζονται εκατέρωθεν της
Λωρίδας της Γάζας, ενώ επιθέσεις
πραγματοποιεί και η Χεζμπολάχ από
πλευράς Λιβάνου στο βόρειο Ισραήλ.
Το Ισραήλ έχει επιστρατεύσει έναν
τεράστιο αριθμό στρατιωτών που
βρίσκονται σε αναμονή για μια ενδε-
χόμενη χερσαία επιχείρηση βόρεια
της περιοχής Wadi Gaza, που είχε
ζητηθεί να εκκενωθεί από τους κα-
τοίκους της, πέραν των 600.000 πλη-
θυσμού να έχουν κινηθεί προς τη νό-
τιο Γάζα, την ίδια στιγμή που ολόκλη-
ρη η Λωρίδα της Γάζας βρίσκεται
αποκλεισμένη από τις 7 Οκτωβρίου
2023, με το πέρασμα της Ράφα προς
και από την Αίγυπτο να παραμένει
κλειστό έκτοτε και να μην επιτρέπε-
ται η διαφυγή εγκλωβισμένων ή η εί-

σοδος ανθρωπιστικής βοήθειας προς την πε-
ριοχή. 

Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός ότι το Ισραήλ
έχει επιβεβαιώσει την ομηρία 199 ατόμων, η
τύχη των οποίων μέχρι στιγμής δεν είναι εξα-
κριβωμένη, ενώ ο αριθμός των θυμάτων ανε-
βαίνει ανησυχητικά καθημερινά, ειδικά ανά-
μεσα στον άμαχο πληθυσμό. Οι επόμενες ώρες
και μέρες θα είναι σίγουρα καθοριστικές για τις
εξελίξεις επί του εδάφους και την πορεία του
πολέμου, με όλα τα σενάρια να παραμένουν
ανοιχτά και την κατάσταση να είναι ακόμη πιο
ανησυχητική.

του

δρα Αντώνη 
Στ. Στυλιανού

Λέκτορας Νομικής

στο Πανεπιστήμιο

Λευκωσίας, LL.B

Law (Bristol), Ph.D

in Law - Internation-

al Law and Human

Rights (Kent), 

διευθυντής 

Μονάδας Νομικής

Κλινικής 

Πανεπιστημίου 

Λευκωσίας
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της Σωτηρίας Πάνου

Ο
Μαρκ Ζούκερμπεργκ αποφάσισε να
μπει σε μια σοβαρή περιπέτεια, συ-
νειδητοποιώντας ότι τα προϊόντα της

εταιρείας του Meta ήταν αρκετά ξεπερασμέ-
να και ότι ήρθε η ώρα για καινοτομία. Εδώ
και καιρό με το ένα πόδι στον τάφο βρίσκεται
το Facebook, ενώ το ηλικιωμένο Instagram
προσπαθεί να ανταγωνίζεται το 
TikΤok, επομένως έπρεπε να εμφανιστεί ένα
νέο μέλος στη μεγάλη οικογένεια του Meta
και ο Ζούκερμπεργκ ήθελε να κάνει τη δια-
φορά χτυπώντας με το νέο μέλος τον Έλον
Μασκ και το Twitter. Θα δούμε αν η καινοτο-
μία του Ζούκερμπεργκ, Threads, θα κατα-
φέρει να συλλάβει το πρώην «μπλε πουλί»,
νυν «μαύρο Χ», αλλά ένα είναι σίγουρο: ολό-
κληρη η πολιτική ζωή και οι συζητήσεις με-
ταφέρονται στα κοινωνικά δίκτυα.

Τηλεοράσεις, έντυπα μέσα, portals και
τα συναφή πάνε για κλείσιμο. Στην πραγ-
ματική ζωή, μετράς όλο και λιγότερο. Αν
δεν είσαι στο Twitter ή στο Threads, πρα-
κτικά, δεν υπάρχεις στην πολιτική. Ας προ-
σθέσουμε επίσης ότι υπάρχουν αρκετά άλ-
λα κοινωνικά δίκτυα με μεγάλη επιρροή
στις ΗΠΑ, τα οποία άνοιξαν κυρίως οι Ρε-
πουμπλικάνοι λόγω της απόλυτης λογοκρι-
σίας που εισήγαγε το Twitter, ενώ βρισκό-
ταν υπό λίγο πολύ άμεσο έλεγχο των Δημο-
κρατικών, όπως τα GETTR, GAB και σίγου-
ρα το Truth social του Τραμπ, με τη μεγαλύ-
τερη επιρροή. Τα βασικά μηνύματα για κά-

θε εκλογική διαδικασία στις ΗΠΑ αποστέλ-
λονται μέσω των μέσων κοινωνικής δι-
κτύωσης, ενώ τα κύρια μέσα όπως το CNN,
το Fox, το CBS απλώς χάνουν την πρωτο-
καθεδρία τους. Μερικές φορές μια διεύ-
θυνση βίντεο σε Instagram, TikTok και
Twitter είναι εκατό φορές πιο σημαντική
και πιο προβλεπόμενη από το να είσαι κα-
λεσμένος σε μια τηλεοπτική εκπομπή, ενώ
τα podcasts στο Spotify και στο YouTube
έχουν θάψει εντελώς τις τηλεοπτικές εκ-
πομπές.

Ο Ζούκερμπεργκ υπολόγισε καλά και
συνειδητοποίησε ότι για την πρωτοκαθε-
δρία έπρεπε να έχει κάτι παρόμοιο με το
Twitter, πολύ περισσότερο επειδή ο Μασκ
άρχισε να εισάγει κανόνες που δεν άρεσαν
σε ορισμένους χρήστες, όπως το να δίνει
ένα σημαντικό πλεονέκτημα σε επαληθευ-
μένους λογαριασμούς. Γενικά, οι ακραίες
πτέρυγες των φιλελεύθερων της πράσινης
Αριστεράς δεν θέλουν να δεχτούν επαλή-
θευση λογαριασμού, γιατί πιστεύουν ότι σε
έναν πολιτικό αγώνα η προσβολή του αντι-
πάλου, ακόμη και η σωματική επίθεση, εί-
ναι κάτι που δικαιολογείται. Πιστεύουν ότι
στον αγώνα για επανάσταση όλα επιτρέ-
πονται, ακόμα και η τρομοκρατία, γιατί
όλες οι άλλες ιδέες, εκτός από τις δικές
τους, είναι άδικες. Ως εκ τούτου, ο Ζού-
κερμπεργκ κατάλαβε ότι πρώτα θα έτρεχαν
από τον Μασκ σε αυτόν, αν και σε πρώτη
φάση αποφάσισε επίσης να δώσει προτε-
ραιότητα σε επαληθευμένους λογαρια-

σμούς από το Instagram, το οποίο αρχικά
μείωσε τις προσβολές, οι οποίες έχουν γί-
νει αναπόσπαστο μέρος του πολιτικού
αγώνα στα κοινωνικά δίκτυα.

Η επαλήθευση είναι στην πραγματικότη-
τα το μέλλον όλων των δικτύων, γιατί εάν ο
πολιτικός αγώνας ήδη μετακινείται από τα
παραδοσιακά μέσα σε αυτά, τότε κατά κά-
ποιο τρόπο απαιτείται να δούμε ποιος στέλ-
νει πολιτικά μηνύματα. Ένας επαληθευμέ-
νος λογαριασμός έχει ένα πλεονέκτημα,
γιατί είναι γνωστό ποιος βρίσκεται πίσω
από αυτόν. Επομένως, εάν οι κατάρες, οι
προσβολές και οι απειλές προέρχονται από
αυτόν τον λογαριασμό, ο συντάκτης τους
μπορεί εύκολα να βρεθεί, ακόμη και να
ασκηθεί ποινική δίωξη ή να ασκηθεί μήνυ-
ση σε αστικά δικαστήρια.

Ο αγώνας για τους χρήστες θα εξαρτηθεί
σίγουρα από το περιεχόμενο και ο ανταγω-
νισμός μεταξύ Ζούκερμπεργκ και Μασκ θα
είναι ως επί το πλείστον κάτι θετικό, γιατί
για να κρατήσουν όσο το δυνατόν περισσό-
τερους χρήστες, κάτι που κατά τα άλλα
εξαρτάται και από τη θέση τους στο χρημα-
τιστήριο, θα πρέπει να παρέχουν το καλύ-
τερο δυνατό προϊόν. Αυτός είναι πολύ ση-
μαντικότερος λόγος για όλους όσοι βλέ-
πουν σοβαρά τον εαυτό τους στην πολιτική
να δημιουργήσουν προφίλ στο Twitter και
στο Threads το συντομότερο δυνατό και να
τα επαληθεύσουν, γιατί οι εκλογές πλησιά-
ζουν. Αντί να πληρώνουν τρελές τιμές για
βίντεο, τηλεοπτικές εμφανίσεις και όλα

όσα έχουμε συνηθίσει μέχρι τώρα, τα
οποία φυσικά θα εξακολουθούν να είναι
σημαντικά, αλλά όχι τόσο κρίσιμα, θα
έχουν την απόλυτη ευκαιρία να πλασάρουν
ό,τι θέλουν μέσω των Threads του Ζού-
κερμπεργκ και του Twitter του Μασκ.

Όποιος δεν έχει ακόμη τη φιλοδοξία να
φτάσει στην κορυφή και έχει οικονομική
στενότητα και του οποίου η πολιτική ιδέα
έχει ρεαλιστική πρόσβαση σε έναν ευρύτε-
ρο κύκλο ψηφοφόρων, σίγουρα θα λάβει
ψήφους χρησιμοποιώντας αυτές τις πλατ-
φόρμες. Αυτός που θέλει να κερδίσει όσο
το δυνατόν περισσότερες ψήφους, στην
πραγματικότητα αυτός που φιλοδοξεί να
κερδίσει την εξουσία θα αναγκαστεί να
χρησιμοποιήσει τα κοινωνικά δίκτυα όσο
το δυνατόν περισσότερο και να προσεγγί-
σει τον μεγαλύτερο δυνατό αριθμό ψηφο-
φόρων σε ποιοτικό συνδυασμό με τα κυ-
ρίαρχα μέσα ενημέρωσης. Σε κάθε περί-
πτωση, χωρίς Threads και Twitter η νίκη
του είναι αδιανόητη. Ο Ζούκερμπεργκ και ο
Μασκ το γνωρίζουν πολύ καλά.

*Πηγή https://www.geoeurope.org/2023/08/05/
threads-twitter-oi-neoi-xoroi-tis-politikis/

Το geoeurope είναι ένας ιστότοπος που δη-
μιουργήθηκε από επιστήμονες και ειδικούς
που έχουν ασχοληθεί με τη γεωπολιτική της
Ευρώπης και έχουν διαπιστώσει συγκεκριμέ-
να κενά στη ροή των πληροφοριών που δια-
μορφώνουν τις γεωπολιτικές συζητήσεις στην
ήπειρό μας.

Threads & Twitter: 
Οι νέοι χώροι της πολιτικής
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Μ
ε το χέρι στη σκανδάλη βρίσκονται οι στρατιωτι-
κές δυνάμεις του Ισραήλ, περιμένοντας το σύν-
θημα για τη χερσαία επίθεση κατά της Χαμάς στη

Γάζα. Όπως φαίνεται, μέχρι στιγμής, είναι θέμα χρόνου η
εισβολή, καθώς εδώ και λίγες μέρες τα κανόνια των αρμά-
των μάχης του ισραηλινού στρατού είναι στραμμένα προς
τη Λωρίδα της Γάζας και ήδη έχουν ανοίξει πυρ.

Ο πλανήτης παρακολουθεί με κομμένη την ανάσα τις
δραματικές εξελίξεις στη Μέση Ανατολή και φαίνεται ανα-
πόφευκτο να ανοίξουν οι πύλες της κολάσεως με απροσ-
διόριστες συνέπειες τόσο για την περιοχή όσο και διε-
θνώς, παρά τις προσπάθειες και από τις ΗΠΑ να συνετί-
σουν τον Νετανιάχου. 

Ο νέος δραματικός κύκλος αίματος, μετά τις θηριωδίες
που διέπραξαν οι φανατικοί ισλαμιστές της Χαμάς σε βά-
ρος αμάχων στο Ισραήλ, ανατρέπει τα δεδομένα και τινάζει
στον αέρα τα ειρηνευτικά σχέδια για σταθερότητα στην πε-
ριοχή, που είχαν δρομολογηθεί τα τελευταία τρία χρόνια,
με τις Συμφωνίες του Αβραάμ που προωθούσαν οι ΗΠΑ με
στόχο την αποδοχή του Ισραήλ από τις αραβικές χώρες. 

Το Ισραήλ πλέον προετοιμάζεται για τη χερσαία επίθεση
και ο υπουργός Άμυνας, Ιωάβ Γκαλάντ, επισκέφθηκε
στρατιωτική μονάδα, στέλνοντας σαφή μηνύματα πολέμου.
«Βρισκόμαστε σε έναν πόλεμο χωρίς επιλογή. Σχεδόν πριν
από δύο εβδομάδες, τρομοκράτες επιτέθηκαν και δολο-
φόνησαν τους γονείς, τα παιδιά, τις γυναίκες και τους φί-
λους μας. Το κράτος του Ισραήλ θα εξαλείψει την οργάνω-
ση της Χαμάς. Αυτή δεν θα είναι μια εύκολη εκστρατεία, θα
είναι δύσκολη. Δεν θα διαρκέσει μία ή δύο μέρες…».

«Θα εξαλείψουμε τη Χαμάς»
Σύμφωνα με το Ynet, ο υπουργός Άμυνας του Ισραήλ τό-

νισε ότι «όσοι προσπάθησαν να βλάψουν το κράτος θα
πληρώσουν το τίμημα με σκληρό τρόπο».

«Το είπαμε την πρώτη μέρα, το πρωί του Σαββάτου, δεν
υπάρχει συγχώρεση… Μόνον η καταστροφή της Χαμάς
και ό,τι σχετίζεται με τρομοκράτες και όποιον τους έστει-
λε. Θα χρειαστεί μία εβδομάδα, δύο εβδομάδες, ένας μή-
νας για την εξάλειψή τους. Σας ικετεύω, κάθε τρομοκράτη
που βλέπετε πυροβολήστε τον και σκοτώστε τον. Αυτή εί-
ναι η συμφωνία. Σας εμπιστευόμαστε και βασιζόμαστε σε
εσάς. Όσοι βλέπουν τη Γάζα από μακριά θα τη δουν από
μέσα», πρόσθεσε.

Στη συνέχεια, ο Γκαλάντ, ενώ βρισκόταν σε στρατιωτικό
κέντρο κοντά στα σύνορα με τη Λωρίδα της Γάζας, ανέφε-
ρε: «Είμαι υπεύθυνος για την οργάνωση της άμυνας.

Ήμουν υπεύθυνος για αυτό τις τελευταίες δύο εβδομάδες,
ακόμη και στα δύσκολα περιστατικά, και είμαι υπεύθυνος
για τη νίκη στη μάχη».

«Θα είμαστε ακριβείς και θανατηφόροι και θα συνεχί-
σουμε μέχρι να ολοκληρώσουμε την αποστολή», πρόσθε-
σε ο υπουργός Άμυνας του Ισραήλ, ενώ με επιθετικό ύφος
είπε στους στρατιώτες: «Σκοτώστε όποιον τρομοκράτη
βλέπετε!».

«Θα είναι ένας μακρύς πόλεμος»
Την ίδια ώρα ο πρωθυπουργός του Ισραήλ Μπενιαμίν

Νετανιάχου ανέφερε στον Βρετανό πρωθυπουργό Ρίσι
Σούνακ ότι η επίθεση-σοκ της 7ης Οκτωβρίου στο Ισραήλ
από ενόπλους της τρομοκρατικής παλαιστινιακής οργάνω-
σης Χαμάς είχε στόχο να εμποδίσει τη διεύρυνση των ει-
ρηνικών σχέσεων στη Μέση Ανατολή. 

«Βρισκόμασταν στα πρόθυρα να διευρύνουμε αυτή την
ειρήνη και η καταστροφή αυτής της κίνησης ήταν ένας από
τους λόγους που αναλήφθηκε αυτή η δράση», είπε ο Νετα-
νιάχου στον Βρετανό πρωθυπουργό. «Αυτή είναι η πιο
σκοτεινή μας ώρα», πρόσθεσε. «Αυτό σημαίνει πως θα εί-
ναι ένας μακρύς πόλεμος και θα χρειαστούμε τη συνεχή
υποστήριξή σας».

Ταξιδιωτική οδηγία από ΗΠΑ: 
Alert για τρομοκρατικά χτυπήματα
Την ίδια ώρα, το Στέιτ Ντιπάρτμεντ εξέδωσε ταξι-
διωτική οδηγία, καλώντας τους Αμερικανούς που
βρίσκονται στο εξωτερικό να είναι ιδιαίτερα προ-
σεκτικοί «σε όλον τον κόσμο», λόγω των εντάσεων
και των κινδύνων που μπορεί να αντιμετωπίσουν
με αφορμή τον πόλεμο στο Ισραήλ.
Η οδηγία αφορά όλες τις χώρες του κόσμου. Συγ-
κεκριμένα, το Στέιτ Ντιπάρτμεντ επισημαίνει:
«Λόγω της αυξημένης έντασης σε διάφορα σημεία
σε όλο τον κόσμο και της πιθανότητας τρομοκρατι-
κών επιθέσεων, διαδηλώσεων ή βίαιων ενεργειών
εναντίον πολιτών και συμφερόντων των ΗΠΑ, το
υπουργείο Εξωτερικών συμβουλεύει τους Αμερι-
κανούς πολίτες στο εξωτερικό να είναι ιδιαίτερα
προσεκτικοί».
Η Ουάσιγκτον καλεί τους Αμερικανούς να είναι σε
εγρήγορση κυρίως σε τουριστικές περιοχές και να
βρίσκονται σε επικοινωνία με τις προξενικές αρ-
χές. Στην ταξιδιωτική οδηγία δεν προσδιορίζεται
κάποια συγκεκριμένη χώρα ή τοποθεσία.
Το αμερικανικό υπουργείο Εξωτερικών έχει για
κάθε χώρα του κόσμου χωριστές οδηγίες, ενώ τις
κατατάσσει σε τέσσερα επίπεδα. Η Ελλάδα είναι
στο επίπεδο 1, το χαμηλότερο, γεγονός που σημαί-
νει ότι οι Αμερικανοί καλούνται να τηρούν τα συ-
νήθη μέτρα προστασίας («normal precautions»).
Παράλληλα, το Συμβούλιο Δικαιοσύνης και Εσω-
τερικών Υποθέσεων της ΕΕ αποφάσισε χθες ταχύ-
τερες και πιο συντονισμένες επιστροφές παράτυ-
πων μεταναστών στις χώρες καταγωγής τους, στο
πλαίσιο της εσωτερικής ασφάλειας της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, και ευρωπαϊκό συντονισμό για την
αντιμετώπιση τρομοκρατικών επιθέσεων από εξ-
τρεμιστές ισλαμιστές που βρίσκονται νόμιμα ή πα-
ράνομα στην ΕΕ. 

Η ΠΙΟ ΣΚΟΤΕΙΝΗ ΩΡΑ

Τι περιμένει το Ισραήλ για να «καθαρίσει»
τους τρομοκράτες της Χαμάς - Μήνυμα 
από τον ισραηλινό υπουργό Άμυνας: 
«Θα είμαστε ακριβείς και θανατηφόροι»

Πότε θα γίνει 
η στρατιωτική
εισβολή στη Γάζα



Μ
ε τη χρήση των λογαριασμών των
ίδιων των θυμάτων της στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης, μέσω των

οποίων μετέδιδαν ζωντανά την κακοποίησή
τους κατά την πρώτη μέρα της αιφνιδιαστι-
κής, αιματηρής επίθεσής τους στο Ισραήλ

στις 7 Οκτωβρίου, η Χαμάς
σκορπάει τον τρόμο.

Σύμφωνα με ρεπορτάζ
των «New York Times»,
συγγενείς και φίλοι όσων
βρέθηκαν στον δρόμο των

ισλαμιστών μαχητών, σε
κιμπούτς και κοινότητες, εί-

δαν σε livestreaming τους δικούς τους αν-
θρώπους να εξευτελίζονται, ενώ έλαβαν
και χλευαστικές τηλεφωνικές κλήσεις. Η
αμερικανική εφημερίδα ανέφερε και άλλα
περιστατικά κατά τα οποία Παλαιστίνιοι τρο-
μοκράτες συνδέθηκαν σε ομάδες Wha-
tsApp, λογαριασμούς Instagram και ομά-
δες Facebook των θυμάτων ακόμη και μέ-
ρες μετά τις επιθέσεις για να δημοσιεύσουν
απειλές και άλλα πολεμοχαρή μηνύματα.

«Η χρήση των μέσων κοινωνικής δικτύω-
σης από τη Χαμάς για τη διασπορά του τρό-
μου τα μετατρέπει σε όπλο με τρόπο που
δεν νομίζω ότι έχουμε ξαναδεί», δήλωσε
στους «NYT» ο Thomas Rid, καθηγητής
Στρατηγικών Σπουδών στο Πανεπιστήμιο
Johns Hopkins: «Δεν είμαστε ψυχολογικά
προετοιμασμένοι για αυτό».

Η παρέμβαση Μπάιντεν και
οι συνομιλίες με Σίσι, Νετανιάχου

Σε πολιτικό επίπεδο η Αίγυπτος συμφώ-

νησε είκοσι φορτηγά να περάσουν το ση-
μείο διέλευσης της Ράφα προκειμένου να
παραδώσουν ανθρωπιστική βοήθεια στη
Γάζα. Είχε προηγηθεί η επικοινωνία του
Αμερικανού προέδρου Μπάιντεν με τον
πρόεδρο της Αιγύπτου Αλ Σίσι. Ο Αμερικα-
νός πρόεδρος σημείωσε ότι η πρόσβαση
της ανθρωπιστικής βοήθειας στη Γάζα εν-
δεχομένως να ξεκινήσει σήμερα, επειδή η
Αίγυπτος πρέπει να επιδιορθώσει τον δρό-
μο προς το πέρασμα. Εντωμεταξύ, η προ-
εδρία της Αιγύπτου δήλωσε ότι ο Σίσι και ο
Μπάιντεν συζήτησαν τρόπους για να επιτα-
χυνθεί η είσοδος ανθρωπιστικής βοήθειας
στον βομβαρδισμένο θύλακα. Λίγες ώρες
νωρίτερα ο πρωθυπουργός του Ισραήλ είχε
ανακοινώσει ότι «δεν θα επιτρέψει καμία
ανθρωπιστική βοήθεια από το έδαφός του
προς τη Λωρίδα της Γάζας» αν «δεν γίνει η
επιστροφή των ομήρων» που έχει πιάσει η
Χαμάς, αλλά δεν θα εμποδίσει την είσοδο
ανθρωπιστικής βοήθειας από την Αίγυπτο.
Έπειτα από ώρες συνομιλιών με τον Νετα-
νιάχου και το υπουργικό του συμβούλιο, ο
πρόεδρος των ΗΠΑ είπε ότι το Ισραήλ συμ-
φώνησε να επιτρέψει το άνοιγμα της διάβα-
σης Ράφα Αιγύπτου - Γάζας για παραδόσεις
τροφίμων, νερού και ιατρικών προμηθειών
που χρειάζονται απελπιστικά, υπό τον όρο
ότι η ανθρωπιστική βοήθεια δεν θα καταλή-

ξει στη Χαμάς για δική της χρήση. «Τα πρώ-
τα είκοσι φορτηγά θα είναι μια δοκιμή του
συστήματος διανομής βοήθειας χωρίς να
επιτρέπεται στην παλαιστινιακή μαχητική
οργάνωση Χαμάς, η οποία ελέγχει τη Γάζα,
να επωφεληθεί», είπε ο πρόεδρος των
ΗΠΑ. «Αν η Χαμάς τα κατασχέσει ή δεν επι-
τρέψει να περάσουν, θα τερματιστεί η προ-
σπάθεια», διευκρίνισε ο Μπάιντεν, αποδί-
δοντας εύσημα στον πρόεδρο της Αιγύπτου
για τη συνεργασία του.

«Τα είκοσι φορτηγά είναι μια πρώτη δό-
ση», ανέφερε προσθέτοντας ότι «περίπου
150 φορτηγά περιμένουν συνολικά για να
περάσουν». Το αν θα επιτραπεί σε αυτούς να
περάσουν ή όχι θα εξαρτηθεί από το «πώς
θα πάει». Η Αίγυπτος επιβεβαίωσε τη δήλω-
ση Μπάιντεν ανακοινώνοντας τη «βιώσιμη»
διέλευση ανθρωπιστικής βοήθειας στη Λω-
ρίδα της Γάζας μέσω του περάσματος της
Ράφα, καθώς εκατοντάδες φορτηγά βοή-
θειας περιμένουν στις πύλες του θύλακα.

Το Ευρωκοινοβούλιο καταδικάζει
τις βάναυσες επιθέσεις

Την καταδίκη του για τις επιθέσεις της Χα-
μάς εξέφρασε το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,
εκφράζοντας παράλληλα σοβαρή ανησυχία
για την ανθρωπιστική κατάσταση στη Λωρί-
δα της Γάζας. Στο ψήφισμα που εγκρίθηκε

με 500 ψήφους υπέρ, 21 κατά και 24 αποχές,
το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο καταδικάζει
απερίφραστα τις βάναυσες επιθέσεις, εκ-
φράζει την υποστήριξή του στο Ισραήλ και
τον λαό του και υπογραμμίζει «ότι η τρομο-
κρατική οργάνωση Χαμάς πρέπει να εξαλει-
φθεί». Ζητεί επίσης την άμεση απελευθέ-
ρωση όλων των ομήρων που έχουν απαχθεί
από τη Χαμάς και αναγνωρίζει το δικαίωμα
του Ισραήλ στην αυτοάμυνα, «όπως κατοχυ-
ρώνεται και περιορίζεται από το διεθνές δί-
καιο». «Όλες οι ενέργειες του Ισραήλ πρέπει
να συμμορφώνονται αυστηρά με το διεθνές
ανθρωπιστικό δίκαιο», αναφέρει το κείμενο.
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Πώς η οργάνωση χρησιμοποιεί τα social των θυμάτων της 
για να στέλνει μηνύματα στο... Ισραήλ - Ανοίγει ο δρόμος 

για ανθρωπιστική βοήθεια στα Γάζα

Η Χαμάς σκορπά τρόμο σε live μετάδοση

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Επίθεση με πυραύλους από 
αντάρτες που στηρίζει το Ιράν
σε αντιτορπιλικό των ΗΠΑ 

Δύο Αμερικανοί αξιωματούχοι απο-
κάλυψαν στο CNN ότι ένα πλοίο του Πο-
λεμικού Ναυτικού των ΗΠΑ, το οποίο
επιχειρεί στη Μέση Ανατολή, αναχαίτισε
επίθεση με πολλαπλούς πυραύλους
κοντά στις ακτές της Υεμένης. Αξιωμα-
τούχος του αμερικανικού στρατού ανέ-
φερε ότι οι πύραυλοι εκτοξεύτηκαν από
μαχητές των ανταρτών Χούθι που υπο-
στηρίζονται από το Ιράν, οι οποίοι εμπλέ-
κονται στον πολύχρονο αιματηρό πόλε-
μο στην Υεμένη.

Σύμφωνα με πληροφορίες άλλου
αξιωματούχου του αμερικανικού Πολε-
μικού Ναυτικού, αναχαιτίστηκαν δυο
τρεις πύραυλοι. Και οι δύο αξιωματούχοι
δήλωσαν ότι δεν είναι ξεκάθαρο τι στό-
χευαν οι πύραυλοι. Είναι πιθανό οι πύ-
ραυλοι να εκτοξεύτηκαν έχοντας στόχο
το αντιτορπιλικό «USS Carney» ή να
εκτοξεύτηκαν προς άλλον στόχο.

Το περιστατικό προκαλεί έντονες ανη-
συχίες για πιθανή αύξηση της ιρανικής
επιθετικότητας, καθώς η κατάσταση είναι
«στο κόκκινο» μετά την επίθεση της Χα-
μάς στο Ισραήλ και ενώ, όπως όλα δεί-
χνουν, είμαστε ένα βήμα πριν από την
έναρξη της χερσαίας επίθεσης των ισ-
ραηλινών στρατιωτικών δυνάμεων στη
Γάζα. Το Ιράν είναι εδώ και καιρό βασικός
υποστηρικτής της Χαμάς. Το «USS Car-
ney» πέρασε μέσω της Διώρυγας του
Σουέζ στην Ερυθρά Θάλασσα την Τετάρ-
τη. Η Διοίκηση των Δυνάμεων του Στόλου
του US Navy ανέφερε σε ανάρτηση στα
social media ότι «θα βοηθήσει στη δια-
σφάλιση της θαλάσσιας ασφάλειας και
σταθερότητας στη Μέση Ανατολή». 



ΠAΡΑΣΚΕΥΗ 20 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΚΟΙΝΩΝΙΑ23

Η
δράση του ποδοσφαιριστή και οι
επαφές του με ποινικούς αλλά και
«εμπόρους» στην Ελλάδα είναι

πλέον το ζητούμενο της έρευνας των έμ-
πειρων αστυνομικών της Δίωξης Ναρκωτι-

κών, που σημείωσε τερά-
στια επιτυχία συλλαμβά-
νοντας τα άτομα που χρησι-
μοποιούσε διεθνές καρτέλ
για να μεταφέρει τεράστιες
ποσότητες κοκαΐνης στη
χώρα μας.

Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, ο 41χρονος ζούσε μια

χλιδάτη ζωή και ήταν βέβαιος πως δεν τον
αγγίζει κανείς. Στο στόχαστρο πλέον έχουν
μπει οι επαφές του τόσο στο εξωτερικό όσο
και στην Ελλάδα. Το κύκλωμα στην Ελλάδα
που «έσπρωχνε» την κόκα είχε άρτια οργά-
νωση με διακριτούς ρόλους, αλλά υπάρ-
χουν και άλλοι σημαντικοί παίκτες. Αξιω-
ματικός της Δίωξης Ναρκωτικών έδωσε
κατάθεση για την εγκληματική οργάνωση
που εξαρθρώθηκε και ανέφερε χαρακτηρι-

στικά τους ρόλους που είχαν οι τρεις συλ-
ληφθέντες: «Μέλη της με διακριτούς ρό-
λους ήταν ο 41χρονος ποδοσφαιριστής, ως
επικεφαλής της ομάδας των συλληφθέν-
των, ο οποίος είχε αναλάβει τις επαφές με
τους εισαγωγείς και περαιτέρω διακινητές
των ναρκωτικών ουσιών, τον συντονισμό
της παραλαβής τους από τα εμπορευματο-
κιβώτια και αποθήκευσής τους, καθώς και
της παράδοσης στους τελικούς διακινητές.
Ένας άντρας ηλικίας 31 ετών, άμεσος συ-
νεργάτης του ποδοσφαιριστή που είχε τον
ρόλο της παραλαβής των ναρκωτικών ου-
σιών από τους μηχανισμούς ψύξης των εμ-
πορευματοκιβωτίων, εκμεταλλευόμενος
την ιδιότητά του ως ψυκτικού, και ένας
36χρονος, χειριστής του συστήματος εντο-
πισμού και καταγραφής βλάβης των ψυκτι-
κών μηχανισμών των εμπορευματοκιβω-
τίων, ο οποίος παρείχε με τον τρόπο αυτόν
πρόσβαση στα μέλη της εγκληματικής ορ-
γάνωσης για την παραλαβή - εξαγωγή των
ναρκωτικών από το λιμάνι του Πειραιά. Η
ομάδα των τριών σε χρόνο που δεν κατέστη

δυνατόν να εξακριβωθεί, τουλάχιστον
όμως από το έτος 2022, είχαν ενταχθεί ως
μέλη στην επιχειρησιακά δομημένη και με
διακριτούς ρόλους οργάνωση».

Η «φωλιά» της Γλυφάδας
Οι πληροφορίες για τη δράση του παλαί-

μαχου ποδοσφαιριστή είχαν φτάσει στην
υπηρεσία της Δίωξης Ναρκωτικών πριν
από αρκετό καιρό. Οι Αρχές κατά τη διάρ-
κεια της έρευνας συνεργάστηκαν με τη
Δίωξη Ναρκωτικών της Αμερικής και κατά-
φεραν να εντοπίσουν τον τρόπο που έβαζαν
στην Ελλάδα μεγάλες ποσότητες κοκαΐνης.

«Ο 41χρονος είναι πολύ σημαντικός “παί-
κτης” και η σύλληψή του έχει προκαλέσει

τριγμούς και ανησυχία», λένε αξιωματικοί.
Ο αστυνόμος της Δίωξης Ναρκωτικών στην
κατάθεση που έδωσε την 17η Οκτωβρίου
στους συναδέλφους του ανέφερε τον τρό-
πο που χρησιμοποίησαν πληροφορίες για
να φθάσουν στη σύλληψή τους: «Προ διμή-
νου περιήλθαν στην υπηρεσία μας πληρο-
φορίες, σε συνεργασία με την υπηρεσία
Δίωξης Ναρκωτικών των ΗΠΑ στην Αθήνα,
για εγκληματική οργάνωση που δραστη-
ριοποιείται στη διακίνηση, μέσω θαλάσ-
σης, μέσω εμπορευματοκιβωτίων, κρυμ-
μένων σε καταψύκτη, σημαντικών ποσοτή-
των κοκαΐνης από τη Λατινική Αμερική σε
χώρες της Ευρώπης, συμπεριλαμβανομέ-
νης της χώρας μας».

Σύμφωνα με τις καταθέσεις των αστυνο-
μικών της Δίωξης, η υπηρεσία έστησε ειδι-
κή ομάδα και ξεκίνησαν να παρακολου-
θούν τους τρεις άνδρες. «Από τη φυσική
επιτήρηση αστυνομικών της υπηρεσίας
μας, μεσημεριανές ώρες της 10ης Οκτω-
βρίου, ο τρίτος κατηγορούμενος πραγμα-
τοποίησε ολιγόλεπτη συνάντηση με τον πο-
δοσφαιριστή στην περιοχή του Κορυδαλ-
λού. Επιπλέον, διαπιστώθηκε ότι ο ποδο-
σφαιριστής χρησιμοποιούσε για τις επα-
φές του ένα αυτοκίνητο μάρκας Peugeot,
ιδιοκτησίας εταιρείας ενοικιάσεων αυτοκι-
νήτων, και ο δεύτερος κατηγορούμενος μια
δίκυκλη μοτοσικλέτα ιδιοκτησίας του».

Οι άνδρες της Δίωξης Ναρκωτικών είχαν
σε συνεχή παρακολούθηση τόσο τα μέλη
της οργάνωσης όσο και τον ποδοσφαιρι-
στή, ο οποίος διανυκτέρευε συχνά σε δια-
μέρισμα στη Γλυφάδα, όπου έμενε μια νε-
αρή κοπέλα ηλικίας 24 ετών. 

Στην κατάθεσή τους οι αστυνομικοί αναφέρουν: «Αφού θέ-
σαμε αυτούς σε διακριτική επιτήρηση την 16η Οκτωβρίου και
ώρα 3.50, εντοπίστηκαν ο ποδοσφαιριστής και ο δεύτερος συ-
νεργός του να εξέρχονται από τις οικίες τους, να επιβαίνουν σε
ένα βαν και να μεταβαίνουν στο λιμάνι του Πειραιά. Περί ώρα 4
αφίχθησαν στην είσοδο του λιμανιού, πλην όμως φάνηκε να
συναντούν κώλυμα κατά την είσοδό τους σε αυτό. Εξαιτίας αυ-
τού έφυγαν από το προαναφερόμενο σημείο και επέστρεψαν
περί ώρα 6.30, όταν και περί ώρα 7 εισήλθαν εντός του λιμανι-
ού. Υπό τη διακριτική επιτήρηση αστυνομικών οι δύο άνδρες
επιβιβάστηκαν σε εμπορικό πλοίο, έμφορτο με πλήθος εμπο-
ρευματοκιβωτίων, όπου και επισκεύασαν ένα εξ αυτών. Στη συ-
νέχεια αποβιβάστηκαν και μετέβησαν σε χώρο που βρισκόταν
σε σειρά πλήθος κοντέινερ χαμηλά στο έδαφος στον προβλήτα
2, όπου και πραγματοποίησαν εργασίες».

Παράλληλα, οι αστυνομικοί ανέφεραν ακόμη ότι «τα άτομα
εντοπίστηκαν να μεταφέρουν μαύρους σάκους μεταφοράς -
σακβουαγιάζ- πλην όμως λόγω της απόστασης και του πλή-
θους των ατόμων που βρίσκονταν στο σημείο η συνεχόμενη
επιτήρησή τους είχε κίνδυνο αποκάλυψης των αστυνομικών.
Έτσι, δεν κατέστη δυνατόν να διακριβωθεί αν κατάφεραν να
εξάγουν εκείνη τη χρονική στιγμή τους σάκους ή ανέβαλαν
την εξαγωγή μεταγενέστερα που θα σκοτείνιαζε και η κίνη-
ση των εργατών στο λιμάνι θα ήταν αραιή, καθώς όγκος των
σάκων μεταφοράς δεν μπορούσε να προσδιοριστεί. Περί
ώρα 13.30 επιβιβάστηκαν στο εταιρικό βαν και περί ώρα
13.45 αφίχθησαν έξωθεν του κλειστού γκαράζ στη Νίκαια
Αττικής, όπου και οι αστυνομικοί της υπηρεσίας μας από
κοινού με άνδρες της ΕΚΑΜ τούς ακινητοποίησαν με σκοπό
τον έλεγχο». 

Το... ντου με τη συνδρομή ανδρών της ΕΚΑΜ

ΠΩΣ Η ΔΙΩΞΗ ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΛΑΒΕ ΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΕΣ «ΕΣΚΟΜΠΑΡ»

Ξεψαχνίζουν
τις επαφές
του ποδοσφαιριστή
με τη χλιδάτη ζωή

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Τι αναφέρουν στις καταθέσεις τους οι αστυνομικοί 
της Δίωξης που παρακολουθούσαν καιρό την εγκληματική 
ομάδα έπειτα από πληροφορίες από τις αμερικανικές Αρχές
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Σ
υμβουλευτική επιτροπή υψηλού επιπέ-
δου για την τεχνητή νοημοσύνη συγκρο-
τείται πλέον και στην Ελλάδα, όπως ανα-

κοίνωσε χθες η κυβέρνηση, με απώτερο σκοπό
τη διατύπωση συστάσεων πολιτικής και τη χά-

ραξη κατευθυντήριων γραμ-
μών για τη μακροπρόθεσμη
διαμόρφωση της εθνικής
στρατηγικής για το συγκεκρι-
μένο θέμα.

Η επιτροπή αναμένεται να
παρέχει τεκμηριωμένες συμ-
βουλές αλλά και προτάσεις
για το πώς η Ελλάδα μπορεί

να αξιοποιήσει τις πολλαπλές δυνατότητες και
ευκαιρίες που προκύπτουν από τη χρήση της
Τεχνητής Νοημοσύνης αλλά και το πώς μπορεί
να εφαρμόσει ένα συνεκτικό πλαίσιο προστα-
σίας από τις πιθανές προκλήσεις και αναπρο-
σαρμογές, τις ανισότητες και τους κινδύνους
που ελλοχεύουν.

Όπως αναφέρει ανακοίνωση από το Γραφείο
Τύπου του πρωθυπουργού, «ο εκθετικός ρυθ-
μός εξέλιξης της Τεχνητής Νοημοσύνης καθι-
στά απαραίτητη τη σύσταση συμβουλευτικής
επιτροπής υπό τον πρωθυπουργό, με κύριο αν-
τικείμενο την προετοιμασία της χώρας μπροστά
στις εξελίξεις που οι κάθε είδους εφαρμογές
τής εν λόγω τεχνολογίας θα φέρουν, στην κα-
τεύθυνση της συμμετοχικής ανθεκτικότητας,
της ανταγωνιστικότητας, της βιώσιμης ανάπτυ-
ξης και ευημερίας».

Οι στόχοι
Συγκεκριμένα, επισημαίνεται ότι η επιτροπή

θα διατυπώνει συστάσεις πολιτικής και θα χα-
ράσσει κατευθυντήριες γραμμές για τη μακρο-
πρόθεσμη διαμόρφωση εθνικής στρατηγικής
για την τεχνητή νοημοσύνη, με εστίαση στα πε-
δία σημασίας για την Ελλάδα:
� στην οικονομία και την κοινωνία,
� στη βελτίωση της παραγωγικότητας,
� στην αύξηση της καινοτομίας και την ενίσχυ-
ση υποδομών,
� στη διαχείριση των επιπτώσεων της κλιματι-
κής κρίσης και στην υποστήριξη του ανθρώπι-
νου δυναμικού και της κοινωνικής συνοχής,
� στη δημιουργία ποιοτικών θέσεων εργασίας,
� στην προάσπιση της εθνικής ψηφιακής κυ-
ριαρχίας και
� στη βελτίωση της λειτουργίας του Δημοσίου.

Επιπλέον, η επιτροπή θα έχει στόχο να
προσδιορίσει τους τομείς όπου η Ελλάδα έχει
ανταγωνιστικό πλεονέκτημα και μπορεί να τε-
θεί στην πρωτοπορία του διεθνούς διαλόγου
σχετικά με τη χρήση της τεχνητής νοημοσύ-
νης και να υποδείξει τρόπους ώστε να συν-
δυαστεί δημιουργικά η εφαρμογή των ηθικών
και ρυθμιστικών κανόνων με την προώθηση
της καινοτομίας από τον δημόσιο και από τον
ιδιωτικό τομέα και θα συνεισφέρει τις εθνικές
θέσεις στον ευρωπαϊκό διάλογο για το ρυθμι-
στικό πλαίσιο της τεχνητής νοημοσύνης. Τέ-
λος, θα καταγράφει τις δυναμικές τάσεις και
θα διερευνά τις μελλοντικές προοπτικές τής
εν λόγω τεχνολογίας.

Σημειώνεται επίσης ότι η λειτουργία της επι-
τροπής είναι αμισθί. Την υποστήριξη του έργου
της επιτροπής αναλαμβάνει δίχως αμοιβή η
εταιρεία παροχής υπηρεσιών Accenture που
διαθέτει υψηλό επίπεδο παροχής ψηφιακών
υπηρεσιών και εξειδίκευσης στην τεχνητή νοη-
μοσύνη.

Τα μέλη
Ειδικότερα, την επιτροπή συγκροτούν:
1. Δασκαλάκης Κωνσταντίνος, καθηγητής της

Επιστήμης των Υπολογιστών στο ΜΙΤ, ο οποίος
και αναλαμβάνει επικεφαλής της Επιτροπής.

2. Δρακόπουλος Κίμωνας, επίκουρος καθη-
γητής στην Επιστήμη των Δεδομένων και Λει-

τουργιών στο Πανεπιστήμιο της Ν. Καλιφόρ-
νιας.

3. Καρκαλέτσης Ευάγγελος, διευθυντής
Έρευνας στο Ινστιτούτο Πληροφορικής και Τη-
λεπικοινωνιών του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος».

4. Κιντή Βασιλική (Βάσω), καθηγήτρια φιλο-
σοφίας της Επιστήμης και Αναλυτικής Φιλοσο-
φίας στο τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της
Επιστήμης του ΕΚΠΑ.

5. Παγουλάτος Γεώργιος, μόνιμος αντιπρό-
σωπος της Ελλάδας στον ΟΟΣΑ.

6. Παναγοπούλου Φερενίκη, επίκουρη καθη-
γήτρια Συνταγματικού Δικαίου, Δικαίου Προ-
στασίας Δεδομένων και Βιοηθικής στο Πάντειο
Πανεπιστήμιο, διευθύντρια του Ευρωπαϊκού
Εργαστηρίου Βιοηθικής, Τεχνοηθικής και Δι-
καίου του Παντείου Πανεπιστημίου.

7. Πήτας Ιωάννης, καθηγητής του Τμήματος
Πληροφορικής στο ΑΠΘ και πρόεδρος της Διε-
θνούς Ακαδημίας Διδακτορικών Σπουδών στην
Τεχνητή Νοημοσύνη.

8. Σελλής Τιμολέων (Τίμος), διευθυντής της
Ερευνητικής Μονάδας «Αρχιμήδης» του Ερ.
Κέντρου «Αθηνά».

9. Σταυρόπουλος Ανδρέας, αντιπρόεδρος του
Endeavor Greece, εταίρος στη Threshold
(πρώην DFJ) Ventures, μέλος ΔΣ του ΤΑΙΠΕΔ.

10. Τασιούλας Ιωάννης (John), καθηγητής
Ηθικής και Νομικής Φιλοσοφίας στο Τμήμα Φι-
λοσοφίας του Πανεπιστημίου της Οξφόρδης.

11. Τσέκερης Χαράλαμπος, αντιπρόεδρος της
Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής και Τεχνοηθικής.

Oι δηλώσεις του πρωθυπουργού
«Όπως είχα αναφέρει στις προγραμματικές

δηλώσεις, η κυβέρνηση θα ασχοληθεί ενεργά
με τις μεγάλες προκλήσεις που αφορούν την
τεχνητή νοημοσύνη και είναι ήδη παρούσες.
Δεν αφορούν το μέλλον αλλά το παρόν», επι-
σημαίνει σε δήλωσή του ο πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, ενώ τόνισε ακόμη ότι
«κράτος και πολίτες οφείλουμε να οργανώ-
σουμε την υποδοχή της πριν η τεχνητή νοημο-
σύνη καταστεί καθημερινή πραγματικότητα
ερήμην μας. Για τον σκοπό αυτό προχωράμε
στη σύσταση συμβουλευτικής επιτροπής για
την τεχνητή νοημοσύνη στο γραφείο μου, με τη
συμμετοχή διακεκριμένων επιστημόνων από
διαφορετικά πεδία ενασχόλησης με την τεχνη-
τή νοημοσύνη. Η Ελλάδα διαθέτει ικανούς
ερευνητές σε όλα τα πεδία έρευνας που σχετί-
ζονται με την εξέλιξη της μεγαλύτερης τεχνο-
λογικής επανάστασης στην ιστορία της ανθρω-
πότητας και μπορεί να συμμετέχει ισότιμα
στον διεθνή διάλογο».

Η ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Η 11άδα των επιστημόνων
χαράσσει τη στρατηγική...

«Αυτό θα είναι το έργο μας»
«Αποδέχτηκα την τιμητική πρόταση του πρωθυπουργού κ. Μητσοτάκη να αναλάβω

επικεφαλής της συμβουλευτικής επιτροπής για την τεχνητή νοημοσύνη
και να συνεργαστώ με μια εξαιρετική ομάδα διακεκριμένων επιστη-

μόνων που απαρτίζουν την επιτροπή», επισήμανε ο επικεφαλής
της επιτροπής Κωνσταντίνος Δασκαλάκης. «Έργο μας θα είναι να
διατυπώσουμε προτάσεις πολιτικής που θα αναδεικνύουν τα
οφέλη της τεχνητής νοημοσύνης για την κοινωνία, την οικονομία,
την επιστήμη και τον άνθρωπο και παράλληλα θα εντοπίζουν τις

προκλήσεις και θα αντιμετωπίζουν τους πιθανούς κινδύνους. Επί-
σης, θα εργαστούμε συντεταγμένα ώστε η Ελλάδα να αποτελέσει μέ-

λος των διεθνών πρωτοβουλιών για την τεχνητή νοημοσύνη που αναπτύσσονται στο
πλαίσιο των διεθνών οργανισμών που η χώρα μας συμμετέχει και να καταστεί συμμέ-
τοχος του παγκόσμιου διαλόγου για την εξέλιξη της τεχνητής νοημοσύνης. Η παρουσία
Ελλήνων ερευνητών και επιστημόνων υψηλού επιπέδου εντός και εκτός Ελλάδος συ-
νιστά μια σημαντική παρακαταθήκη που θα μας βοηθήσει στο ενδιαφέρον έργο που
έχουμε μπροστά μας», υπογράμμισε. 

Ο Κωνσταντίνος Δασκαλάκης του ΜΙΤ, επικεφαλής 
της συμβουλευτικής επιτροπής που θα προετοιμάσει τη χώρα για 

τις εξελίξεις που φέρνουν οι εφαρμογές τής εν λόγω τεχνολογίας

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Σπάτα: Σπίτι-οπλοστάσιο 
22χρονου, που έκρυβε
πλαστές ταυτότητες
και διπλώματα

Συνελήφθη από αστυνομικούς του Τμή-
ματος Ασφαλείας Σπάτων-Αρτέμιδος την
Τετάρτη 22χρονος για παράβαση της νο-
μοθεσίας για τα όπλα, για πλαστογραφία
πιστοποιητικών καθώς και για απείθεια.

Σε έρευνα που πραγματοποιήθηκε, πα-
ρουσία δικαστικού λειτουργού, στην οικία
του κατηγορούμενου βρέθηκαν και κατα-
σχέθηκαν: 8 πιστόλια με 12 γεμιστήρες, 3
φακοί πιστολιών, πλαστικό εξάρτημα
όπλου, εξάρτημα όπλου με ελατήριο, ολι-
σθήρα με κάννη, κάννη, 475 φυσίγγια δια-
φορετικών διαμετρημάτων, αλεξίσφαιρο
γιλέκο με βαλλιστική πλάκα, 3 δελτία
Αστυνομικών Ταυτοτήτων, τα οποία φέρε-
ται να έχουν εκδοθεί από ελληνικές, βουλ-
γαρικές και κροατικές Aρχές, καθώς και
άδεια ικανότητας οδήγησης βουλγαρικών
Aρχών, έγγραφα τα οποία ήταν εμφανώς
πλαστά.

Σε επακόλουθη έρευνα στο όχημα του
κατηγορουμένου, εντοπίστηκε και κατα-
σχέθηκε, μέσα σε κρύπτη με κωδικό
ασφαλείας, πιστόλι με αναδιπλούμενη λα-
βή με 3 γεμιστήρες και 9 φυσίγγια.

Ο συλληφθείς, ο οποίος αρνήθηκε να
δακτυλοσκοπηθεί, οδηγήθηκε στην αρμό-
δια εισαγγελική Αρχή.

Η Ελληνική Αστυνομία θα συνεχίσει να
εντατικοποιεί την παρουσία της μέσω συ-
στηματικών και στοχευμένων ελέγχων, με
σκοπό την πρόληψη και καταστολή αδικη-
μάτων που επηρεάζουν άμεσα το αίσθημα
ασφάλειας των πολιτών.

Σύριος με μαχαίρι
φώναζε «ο Αλλάχ είναι 
μεγάλος» στον Άγιο
Παντελεήμονα 

Έναν αλλοδαπό που κινούνταν περίερ-
γα στην εκκλησία του Αγίου Παντελεή-
μονα συνέλαβαν οι αστυνομικοί χθες αρ-
γά το απόγευμα. Ο ιερέας του ναού αντι-
λήφθηκε τον άνδρα συριακής καταγωγής
που έδειχνε νευρική συμπεριφορά και
προσευχόταν στη γλώσσα του και κάλεσε
το 100. Οι άνδρες της ΕΛΑΣ έφτασαν πο-
λύ γρήγορα στην εκκλησία και τον συνέ-
λαβαν, ενώ στη συνέχεια τον παρέλαβε η
Κρατική Ασφάλεια.

Όταν είδε τους αστυνομικούς αντιστά-
θηκε και φέρεται να άρχισε να φωνάζει
«Αλλάχου Άκμπαρ», με τους άνδρες της
ΟΠΚΕ να καταφέρνουν τελικά να τον ακι-
νητοποιήσουν. Στο σακίδιό του βρέθηκαν
ένα μεγάλο μαχαίρι και το Κοράνι.

Όπως έγινε γνωστό, ο συγκεκριμένος
άνθρωπος είχε απασχολήσει πολλές φο-
ρές τις Αρχές. Την περίοδο του Πάσχα,
κατά τη διάρκεια λειτουργίας στην ίδια
εκκλησία του Αγίου Παντελεήμονα, ει-
σήλθε εντός του ναού και έψαλε διαβά-
ζοντας το Κοράνι. Επίσης, άλλες δυο φο-
ρές απασχόλησε τις Αρχές με παρόμοια
περιστατικά, με αποτέλεσμα από το ΤΑ
Αγίου Παντελεήμονα να γίνουν διοικητι-
κές απελάσεις εκ νέου για λόγους δημό-
σιας ασφαλείας, ενώ οδηγήθηκε και για
ψυχιατρική εξέταση, ωστόσο δεν κρίθη-
κε αναγκαία η κράτησή του.

Τέλος, πριν από περίπου είκοσι ημέ-
ρες, έβαλε φωτιά στο «Σπίτι του κηπου-
ρού», το οποίο ανήκει στον δήμο. Προ-
ανακριτικά του περιστατικού επιλήφθη-
κε η Πυροσβεστική.

Σχηματίστηκε σε βάρος του δικογρα-
φία, ενώ έγινε και διοικητική απέλαση
για λόγους δημόσιας ασφάλειας.

Σ
ε συνολική ποινή κάθειρξης 12
ετών και 4 μηνών καταδίκασε το
Μεικτό Ορκωτό Δικαστήριο Ηρα-

κλείου τον 47χρονο προπονητή τάε κβον
ντο που κάθισε στο εδώλιο μετά από κα-
ταγγελίες πρώην ανήλικων αθλητών του
ότι απαιτούσε να του κάνουν μασάζ, ενώ
μάλιστα παρακολουθούσε πορνό στο
διαδίκτυο. Η έφεση του κατηγορούμενου
δεν έχει αναστέλλουσα δύναμη, που ση-
μαίνει ότι ο προπονητής επιστρέφει στη
φυλακή.

Ο 47χρονος, που είχε παραπεμφθεί
στο εδώλιο για οχτώ κακουργηματικές
πράξεις, κρίθηκε ένοχος μόνο για ένα
κακούργημα που αφορούσε ανήλικη
αθλήτριά του, ενώ για τις υπόλοιπες επτά
περιπτώσεις κηρύχθηκε ένοχος σε βαθ-
μό πλημμελήματος.

Στον προπονητή τάε κβον ντο αναγνω-
ρίστηκε το ελαφρυντικό της καλής συμ-
περιφοράς. Η απόφαση επί της ενοχής
ήταν κατά πλειοψηφία 6-1. Μειοψήφησε
μία ένορκος που είχε την άποψη ότι
έπρεπε να κηρυχθεί αθώος.

Νωρίτερα, η εισαγγελέας έδρας του
Μεικτού Ορκωτού Δικαστηρίου Ηρα-
κλείου είχε προτείνει την ενοχή του
47χρονου προπονητή τάε κβον ντο για
τέσσερα από τα οκτώ αποδιδόμενα
κακουργήματα και για τέσσερα πλημ-
μελήματα.

«Στοχευμένη η επιλογή 
των θυμάτων του»

Η εισαγγελέας αξιολόγησε την κάθε
περίπτωση χωριστά, λέγοντας ότι η επι-
λογή των θυμάτων ήταν στοχευμένη:

«Επέλεγε θύματα που ήξερε ότι δεν θα
τον αμφισβητούσαν σε καμία περίπτω-
ση». Όπως ανέφερε, δεν έγινε πρόταση
για μασάζ σε όλους. Ακόμα τόνισε ότι δεν
ήταν εύκολο για τους ανήλικους αθλητές
να βγουν και να μιλήσουν, καθώς αυτό
που υπέστησαν το έπαθαν από τον προ-
πονητή τους, τον άνθρωπο που εμπι-
στεύονταν και τον είχαν ψηλά στη συνεί-
δησή τους.

Η δικηγόρος Αλεξάνδρα Σπανάκη, που
είχε την υποστήριξη της κατηγορίας εκ
μέρους των ανήλικων αθλητών, εξέφρα-
σε την ικανοποίησή της για την απόφαση.
«Το δικαστήριο δέχθηκε ότι τέλεσε όλες
τις πράξεις, χαρακτηρίζοντας τις τελε-
σθείσες πράξεις με τον νομικό χαρακτη-
ρισμό που έκρινε ως ορθότερο, αποδο-
μώντας τις αιτιάσεις του κατηγορουμέ-
νου περί μεθόδευσης σε βάρος του και
δικαιώνοντας ηθικά τα παιδιά και τους
γονείς τους. 

Έδωσε μεγάλη βαρύτητα στην κατά εμ-
μονικό τρόπο τέλεση των πράξεων και
στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά τους και
για αυτό τον λόγο, συνεκτιμώντας και τη
συνολική προσωπικότητα του κατηγο-
ρουμένου, δεν του χορήγησε ανασταλτι-
κό αποτέλεσμα στην έφεση, με αποτέλε-
σμα να οδηγηθεί ξανά στη φυλακή».

Το… μασάζ έστειλε 
δάσκαλο τάε κβον ντο

12 χρόνια φυλακή

Κρίθηκε ένοχος για ένα 
κακούργημα και επτά 
πλημμελήματα και 
καταδικάστηκε με ψήφους 6-1
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Σειρά συναντήσεων
Έχει «σηκώσει μανίκια» ο νέος

δήμαρχος Νέας Ιωνίας Παναγιώτης
Μανούρης. Πρόσφατα συναντήθηκε
με τον πρύτανη του Εθνικού Μετσό-
βιου Πολυτεχνείου Ανδρέα Μπουν-
τουβή, με τον τελευταίο να εκφράζει
την πρόθεσή του να σταθεί αρωγός
στην προσπάθεια δημιουργίας μιας
νέας σύγχρονης πόλης. 

«Πτωμαΐνη» 
στη Λυκόβρυση

Κόντρα έχει ξεσπάσει μετεκλο-
γικά στον Δήμο Λυκόβρυσης-Πεύ-
κης για την προέλευση της φράσης
«μυρωδιά πτωμαΐνης». Και εξη-
γούμε... Τη φράση αρχικά τη «χρέ-
ωσε» ο υποψήφιος δήμαρχος Γρη-
γόρης Λέων στη Μαρίνα Σταυρά-
κη-Πατούλη το βράδυ του β’ γύρου
των εκλογών κατά την επίσκεψή
του στο εκλογικό κέντρο του νεοε-
κλεγέντος δημάρχου Μάριου Ψυ-
χάλη. Όμως, η πρώην υποψήφια
δήμαρχος πέρασε στην αντεπίθε-
ση, υποστηρίζοντας ότι η απρεπής
φράση ανήκει στον αντίπαλό της,
όταν στον α’ γύρο χλεύασε με τον
τρόπο αυτόν το επιτελείο της. Ηττη-
μένοι και οι δύο…  

Συμβολική κίνηση
Ο νεοεκλεγείς δήμαρχος Νέας

Σμύρνης Γιώργος Κουτελάκης μαζί
με αντιπροσωπεία του συνδυασμού
του άφησε ένα λουλούδι στο μνήμα
του αείμνηστου δημάρχου (1975-
1994) Μπάμπη Πεχλιβανίδη.
«Υπήρξε για εμένα ο μεγάλος δά-
σκαλός μου στην Αυτοδιοίκηση»,
ανέφερε ο κ. Κουτελάκης.

Δίπλα στα άτομα με αναπηρία 
ο Χαρδαλιάς
Τον ξεχωριστό φιλανθρωπικό-επετειακό
αγώνα μπάσκετ που συνδιοργάνωσαν ο
Αθλητικός Σύλλογος Ατόμων με Αναπηρία
«ΑΤΛΑΣ», ο Σύλλογος Βετεράνων Καλαθο-
σφαιριστών Ελλάδας και ο Δήμος Παλαιού
Φαλήρου τίμησε με την παρουσία του ο Νί-
κος Χαρδαλιάς. Ο νέος περιφερειάρχης Ατ-
τικής έδωσε συγχαρητήρια στους διοργα-
νωτές στέλνοντας μήνυμα ότι θα είναι δίπλα
στα άτομα με αναπηρία με έργα διασφάλι-
σης της προσβασιμότητας και βελτίωσης της καθημερινότητάς τους.

Αυτοψία σε Μάνδρα 
και Ασπρόπυργο

Τις αυτοψίες στα ρέματα της Αττι-
κής συνεχίζει ο υπουργός Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας Βασίλης Κικίλιας. Παρόντος
του αρμόδιου χωρικού αντιπεριφε-
ρειάρχη Λευτέρη Κοσμόπουλου, ο
υπουργός επισκέφτηκε τα ρέματα
σε Μάνδρα και Ασπρόπυργο και
ενημερώθηκε για τον σχεδιασμό,
ενώ είδε από κοντά έργα που υλο-
ποιούν η Περιφέρεια Αττικής και το
υπουργείο Υποδομών.

Πρωτοβουλία Ζαΐμη
Επιτάχυνση του ψηφιακού μετα-

σχηματισμού της ελληνικής βιομη-
χανίας και νέες ευκαιρίες καινοτο-
μίας και επιχειρηματικότητας προ-
ωθεί η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.
Η πρωτοβουλία ανήκει στον αρμόδιο
αντιπεριφερειάρχη Φ. Ζαΐμη, στο
πλαίσιο του ευρωπαϊκού έργου AI-
MATTERS, και αφορά τη δημιουργία
κόμβου τεχνητής νοημοσύνης στη
βιομηχανική παραγωγή.

Επίτιμος δημότης
Σπάρτης ο Έλον Μασκ;

Ο απερχόμενος δήμαρχος Σπάρτης
Πέτρος Δούκας πρότεινε στο Δημοτι-
κό Συμβούλιο την ανακήρυξη του
Έλον Μασκ ως επίτιμου δημότη. Η
ιδέα γεννήθηκε από την αναφορά του
ιδρυτή της Space X, που συνέκρινε
όσα συμβαίνουν μεταξύ Ισραήλ και
Παλαιστίνης με την ιστορία του νομο-
θέτη της αρχαίας Σπάρτης Λυκούρ-
γου, ο οποίος καθιέρωσε τον στρα-
τιωτικό προσανατολισμό της σπαρ-
τιατικής κοινωνίας. Αν και απόφαση
δεν ελήφθη, τον Έλον τον ρώτησαν;

«Ήρθε για να μείνει»
Για «μια μοναδική επιτυχία που

στην Τοπική Αυτοδιοίκηση θα έπρεπε
να αναφέρεται ως παράδειγμα» έκα-
νε λόγο ο Μιχάλης Καραμαλάκης,
αναφερόμενος στην πορεία της πα-
ράταξης «Ηράκλειο η πόλη μας» και
στο εκλογικό αποτέλεσμα, στο γεύμα
που παρέθεσε στους υποψηφίους
του συνδυασμού του. «Το γεγονός ότι
μια παράταξη στήθηκε από το μηδέν
σε λιγότερο από τρεις μήνες και
έφτασε στο 36% είναι ένας πραγματικός άθλος», ανέφερε ο
αντιστράτηγος εα, ξεκαθαρίζοντας ότι η παράταξη «δεν ήταν
φωτοβολίδα, ήρθε για να μείνει στην πόλη και θα μείνει». 

Α
πό 1ης Ιανουαρίου
2024 οι δήμαρχοι
αναλαμβάνουν τα νέα

τους καθήκοντα και για τον
λόγο αυτό η Κεντρική Ένωση
Δήμων Ελλάδας, σε συνεργα-
σία με την Ελληνική Εταιρεία
Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτο-
διοίκησης, ανακοίνωσε επι-
μορφωτικές διημερίδες για
τους νεοεκλεγέντες ενόψει
της δημοτικής περιόδου
2024-2028. Μια πρωτοβουλία
που υλοποιείται συστηματικά από το 2002 και έχει ως στόχο την -όσο το δυνατόν- καλύτερη
πληροφόρησή τους σε ζητήματα που αφορούν τον ρόλο και τις δυνατότητες της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης. «Να συμβάλουμε έτσι ώστε οι νεοεκλεγμένοι δήμαρχοι να είναι σε θέση να αν-
ταποκριθούν στις ανάγκες και προκλήσεις της σύγχρονης εποχής αλλά και να υπηρετήσουν
με τον καλύτερο και αποτελεσματικότερο τρόπο τις ανάγκες των δήμων και τις προτεραιότη-
τες των τοπικών μας κοινωνιών», τόνισε ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ Λάζαρος Κυρίζογλου, ο οποί-
ος συνεχάρη όλους τους συναδέλφους του για την εκλογή τους. 

Φανερά ενοχλημένος ο απερχόμενος δήμαρ-
χος Νέας Φιλαδέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας
Γιάννης Βούρος με όλους εκείνους που «χρεώ-
νουν» ως βασικό λόγο της εκλογικής του ήττας
το γεγονός ότι κατά τη διάρκεια της θητείας του
ασχολήθηκε κυρίως με το γηπεδικό ζήτημα και
τον οργανισμό της ΑΕΚ, απάντησε με προσωπι-
κή του ανάρτηση θέλοντας να βάλει τα πράγμα-
τα στη θέση τους. Αφού πρώτα παρέθεσε όλα τα
έργα (αναβαθμίσεις αθλητικών χώρων, απαλ-
λοτριώσεις, αναπλάσεις στους κοινόχρηστους
χώρους της πόλης, εξασφαλισμένες χρηματο-
δοτήσεις κ.ά.) που υλοποιήθηκαν στην πόλη

κατά τη διάρκεια της τετραετίας, ο κ. Βούρος σχολίασε με καυστικό τρόπο: «Όλα αυτά αντι-
στοιχούν συνολικά σε έργα ύψους €23.006.531. Κατά τα άλλα, η δημοτική αρχή και ο Γιάννης
Βούρος προσωπικά ασχολήθηκε μόνο με το γήπεδο».

Δήμος Νέας Φιλαδέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας

Αιχμηρή απάντηση Βούρου

Ποιος απερχόμενος
δήμαρχος -προς

Πελοπόννησο μεριά-
θυμήθηκε τώρα που φεύγει να
βάλει τάξη στην πλατεία της
πόλης του ξεκινώντας από τα
τραπεζοκαθίσματα;

Μαθήματα αυτοδιοίκησης
στους νέους δημάρχους



Η
ανθεκτικότητα της ελληνικής
οικονομίας θα κριθεί στο πε-
δίο των... μαχών μεταξύ Ισ-

ραήλ και Χαμάς τους επόμενους μή-
νες, καθώς από αυτές θα εξαρτηθεί αν
η χώρα μας θα μπορέσει να επιτύχει
τους στρατηγικούς στόχους που έχει
θέσει η κυβέρνηση.

Το οικονομικό επιτελείο της κυβέρ-
νησης λαμβάνει υπόψη του στους σχε-
διασμούς το ενδεχόμενο μιας παρατε-
ταμένης πολεμικής σύγκρουσης στη
Μέση Ανατολή, καθώς σε μια τέτοια
περίπτωση θα σημειωθεί έξαρση των
πληθωριστικών τάσεων. Μάλιστα, τα
πρόδρομα μηνύματα από το μέτωπο
της ενέργειας δεν είναι καθόλου εν-
θαρρυντικά, καθώς ακόμη και στο εν-
δεχόμενο να υπάρξουν μόνο... αψιμα-
χίες μεταξύ Ισραήλ και Χαμάς, εντού-
τοις οι τιμές του πετρελαίου, του φυσι-
κού αερίου και του ηλεκτρικού ρεύμα-
τος θα παραμείνουν σε υψηλά επίπεδα
επί μακρόν. Σε μια τέτοια περίπτωση
είναι βέβαιο ότι θα ενεργοποιηθεί το
σπιράλ των αυξήσεων στις τιμές των
τροφίμων, προκαλώντας ανατροπές
τόσο στα μακροοικονομικά όσο και στα
δημοσιονομικά μεγέθη, αφού τυχόν
αρνητικές εξελίξεις θα συνοδευτούν
από μείωση της κατανάλωσης, επιβρά-
δυνση της ανάπτυξης, συμπίεση της
απασχόλησης και αύξηση των λουκέ-
των κυρίως σε μικρές επιχειρήσεις.

Θα δοκιμαστούν οι αντοχές
της οικονομίας

Με βάση τα παραπάνω, μέσα στους
προσεχείς μήνες και με βάση το σημε-
ρινό σκηνικό που έχει διαμορφωθεί
στη Μέση Ανατολή, θα δοκιμαστούν οι
αντοχές της ελληνικής οικονομίας στη

βάση των εξής τεσσάρων σημείων:
1. Οι αυξήσεις των μισθών σε δημό-

σιο και ιδιωτικό τομέα αλλά και των
συντάξεων εν μέσω ανοδικής πορεία
του πληθωρισμού θα «ταΐσουν» περισ-
σότερο το «τέρας» και επί της ουσίας
δεν θα καλύψουν την ταχέως αυξανό-
μενη απώλεια αγοραστικής δύναμης. 

2. Μια παρατεταμένη περίοδος
σφοδρής πολεμικής αντιπαράθεσης
μεταξύ Ισραήλ και Χαμάς, με την προ-
σθήκη και άλλων χωρών, θα διαμορ-
φώσει ακόμη πιο έντονη αβεβαιότητα
στο επενδυτικό περιβάλλον και θα

επηρεάσει αρνητικά την προσέλκυση
ιδιωτικών κεφαλαίων. Η παράμετρος
αυτή θεωρείται εξαιρετικά κρίσιμη,
καθώς τα ιδιωτικά κεφάλαια θα λει-
τουργήσουν συμπληρωματικά και σε
κάθε περίπτωση πολλαπλασιαστικά σε
πολλά από τα προγράμματα του Ταμεί-
ου Ανάκαμψης και του ΕΣΠΑ, αποτε-
λώντας πολύτιμο στήριγμα για τη δια-
τήρηση θετικών ρυθμών ανάπτυξης.

3. Σε μια μακρά περίοδο υψηλού
πληθωρισμού, η οποία θα συμπίπτει
με μια μακρά περίοδο γεωπολιτικής
αβεβαιότητας, αναμένεται να προστε-

θούν ολοένα και περισσότερες δαπά-
νες για την αντιμετώπιση των επιπτώ-
σεων της κλιματικής κρίσης. Η απο-
κατάσταση των ζημιών και η επούλω-
ση των πληγών από τις καταστροφικές
θεομηνίες στη Θεσσαλία θα απαιτή-
σουν εκατοντάδες εκατομμύρια ευρώ,
η διάθεση των οποίων όμως θα εξαρ-
τηθεί από το μέγεθος των επιπτώσεων
της πολεμικής σύγκρουσης στη Μέση
Ανατολή στα δημοσιονομικά μεγέθη.

4. Τα μέτρα φιλοεπενδυτικού χαρα-
κτήρα που προωθεί η κυβέρνηση μπο-
ρεί να αποτελέσουν γράμμα κενό πε-
ριεχομένου, αν το οικονομικό περιβάλ-
λον εξακολουθεί να μαστίζεται από
υψηλό πληθωρισμό, υψηλά επιτόκια,
αυξανόμενα ελλείμματα, μείωση της
κατανάλωσης και της ζήτησης αγαθών. 
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Ο φόβος για νέα τροφοδότηση των πληθωριστικών
τάσεων λόγω των εξελίξεων στη Μέση Ανατολή σκιάζει
το θετικό πακέτο μέτρων που ανακοίνωσε το υπουργείο
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομιών για τη ρύθμιση των
οφειλών των δανειοληπτών. Η διαγραφή οφειλών ακό-
μη και έως 28% αποτελεί ισχυρό κίνητρο για τους οφει-
λέτες ώστε να συνεργαστούν με τα funds και τις εταιρεί-
ες διαχείρισης απαιτήσεων, εξυπηρετώντας απρόσκο-
πτα τα χρέη τους και αποφεύγοντας το... βασανιστήριο
του πλειστηριασμού.

Το νέο σύστημα για τη διαφάνεια στις σχέσεις των
δανειοληπτών με τα funds και την προστασία των ευά-
λωτων κατηγοριών του πληθυσμού δίνουν λύση στο
θολό τοπίο που είχε διαμορφωθεί και «φρενάρει» μο-
νομερείς ενέργειες από την πλευρά των πιστωτών.
Ωστόσο, οι ίδιοι οι δανειολήπτες διατυπώνουν σοβαρά
ερωτήματα σχετικά με το αν και κατά πόσο θα μπορούν
να είναι συνεπείς στην αποπληρωμή των υποχρεώσε-
ών τους και κυρίως στο τι θα πράξει η κυβέρνηση στην
περίπτωση που το οικονομικό προφίλ των δανειολη-

πτών δεν επιτρέπει την... αρμονική συνεργασία με τις
εταιρείες που διαχειρίζονται απαιτήσεις. Το μεγάλο
πρόβλημα των επόμενων μηνών, για το οποίο η κυβέρ-
νηση πρέπει να έχει έτοιμες τις λύσεις αντιμετώπισης
τους προσεχείς μήνες, σχετίζεται με το ενδεχόμενο
εκρηκτικής ανόδου των τιμών στην αγορά, οι οποίες
θα οδηγήσουν σε αισθητή μείωση της αγοραστικής
δύναμης των πολιτών που έχουν ενταχθεί σε ρυθμί-
σεις, «τινάζοντας στον αέρα» τη διαδικασία του εξωδι-
καστικού συμβιβασμού.

Ισραήλ και Χαμάς κρίνουν
τις εξελίξεις σε 4 επίπεδα 

Αυξάνεται ο κίνδυνος για αθέτηση πληρωμής χρεών ελέω εξελίξεων στο Μεσανατολικό

Καταλύτης για τις αντοχές της οικονομίας μας 
η διάρκεια της κρίσης στη Μέση Ανατολή

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης
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Σ
τις τελευταίες λεπτομέρειες βρί-
σκεται ο Οδηγός για το πρόγραμμα
«Φωτοβολταϊκά σε επιχειρήσεις»,

καθώς σύμφωνα με σχετικές πληροφο-
ρίες μέχρι τις αρχές του
επόμενου μήνα το
υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας
σχεδιάζει να προχωρή-
σει στη προδημοσίευ-
ση. Έτσι, θα ανοίξει ο
δρόμος για την προκή-
ρυξη του προγράμμα-
τος ώστε να εκκινήσει η

υποβολή αιτήσεων ένταξης.
Όπως έχει γράψει η «Political» σε προ-

ηγούμενο ρεπορτάζ, το πρόγραμμα έχει
προϋπολογισμό 160 εκατ. ευρώ, με τα
απαιτούμενα κεφάλαια να προέρχονται
από το Ταμείο Ανάκαμψης, ενώ φορέας
υλοποίησης του προγράμματος έχει ορι-
στεί το ΤΑΙΠΕΔ.

Τα επιλέξιμα συστήματα θα είναι zero

feed-in, δηλαδή δεν θα έχουν τη δυνατό-
τητα έγχυσης στο δίκτυο της παραγόμε-
νης ηλεκτρικής ενέργειας. Επομένως η
ηλεκτροπαραγωγή θα μπορεί είτε να κα-
ταναλώνεται απευθείας (ταυτοχρονισμός)
είτε να αποθηκεύεται σε μπαταρία ώστε
να αξιοποιείται κάποιο μεταγενέστερο
χρονικό διάστημα.

Σε σχέση πάντως με τον προγενέστερο
σχεδιασμό, φαίνεται πως τελικά προκρί-
θηκε η επιλογή για χρηματοδότηση και
«απλών» φωτοβολταϊκών, δηλαδή συστη-
μάτων χωρίς μπαταρίες. Και αυτό γιατί
θεωρήθηκε σημαντικό να μπορούν να
χρηματοδοτηθούν επιχειρήσεις που δεν
χρειάζονται μπαταρίες, για χρονική μετά-
θεση της κατανάλωσης των πράσινων κι-

λοβατωρών, αφού χάρη στο ωράριο λει-
τουργίας τους μπορούν να επιτύχουν ση-
μαντικό ποσοστό ταυτοχρονισμού.

Όπως είναι φυσικό, η επιδότηση των
«απλών» φωτοβολταϊκών θα είναι σημαν-
τικά μικρότερη από την κρατική στήριξη
συστημάτων που συνδυάζονται με μπατα-
ρίες. Υπενθυμίζεται ότι η προηγούμενη
προσέγγιση του ΥΠΕΝ ήταν να καταστεί
υποχρεωτική η προσθήκη μπαταρίας, η
οποία μάλιστα θα ήταν και ο εξοπλισμός
που θα επιδοτείτο.

Από την άλλη πλευρά, δεν έχει υπάρξει
διαφοροποίηση στην εισαγωγή κριτηρίων
για την πρόκριση των ωφελουμένων.
Επομένως, δεν θα ισχύσει το μοντέλο first
in - first out που εφαρμόζεται στο πρό-

γραμμα «Φωτοβολταϊκά στη Στέγη».
Μεταξύ αυτών των κριτηρίων θα είναι ο

τζίρος της επιχείρησης, καθώς και το πο-
σοστό μείωσης της κατανάλωσης ηλε-
κτρικής ενέργειας από το δίκτυο, που θα
επιτυγχάνει μέσω του φωτοβολταϊκού.
Πάντως, στόχος του ΥΠΕΝ είναι να ενταχ-
θούν επιχειρήσεις όλων των μεγεθών -
από μικρές εταιρείες μέχρι και οι μεγαλύ-
τερες (και πιο ενεργοβόρες).

Αξίζει να σημειωθεί ότι η επιλογή zero
feed-in συστημάτων καθιστά δυνατή την
εγκατάστασή τους ακόμη και σε περιοχές
με κορεσμένα δίκτυα, στην περίπτωση
που ο κορεσμός οφείλεται σε εξάντληση
του ηλεκτρικού «χώρου». Ωστόσο, πρό-
βλημα σύνδεσης εξακολουθεί να υφίστα-
ται στις περιοχές όπου ο κορεσμός οφεί-
λεται σε υπέρβαση της στάθμης βραχυ-
κύκλωσης. Πάντως, το ΥΠΕΝ προωθεί
λύση ώστε οι δικαιούχοι να μην αντιμετω-
πίσουν αδυναμία σύνδεσης ακόμη και σε
αυτή την περίπτωση. 

Πήρε το «Fit & Proper» από την ΕΚΤ η Thrivest

Προ των πυλών
η προδημοσίευση του Οδηγού

ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ

ΣΕ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Με κριτήρια οι δικαιούχοι - Προκρίθηκε η επιλογή
για χρηματοδότηση και «απλών» φ/β, δηλαδή

συστημάτων χωρίς μπαταρίες

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
mikle_mastorakis@msn.com

Οριστικό «πράσινο φως» στη Thrivest Holding και τους
μετόχους της Αλέξανδρο Εξάρχου, Δημήτρη Μπάκο και
Ιωάννη Καϋμενάκη, με το «Fit & Proper» (πιστοποίηση
καταλληλόλητας), δόθηκε χθες 19 Οκτωβρίου από την
Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ). 
Έπειτα από τη θετική εισήγηση της Τράπεζας της Ελλά-
δας (ΤτΕ), η οποία δόθηκε στις 3 Οκτωβρίου 2023, και
βάσει των αυστηρών κριτηρίων της ελληνικής και της
ενωσιακής νομοθεσίας, η ΕΚΤ ολοκλήρωσε την αξιολό-
γηση των νέων μετόχων της Παγκρήτιας Τράπεζας, βα-
σιζόμενη σε πέντε αυστηρά κριτήρια, αναγνωρίζοντας: 
• Την καλή επενδυτική τους φήμη. 
• Την εμπειρία, τη γνώση και τις δεξιότητες της επεν-
δυτικής ομάδας.
• Την υγιή και ισχυρή οικονομική τους βάση. 
• Τη συμμόρφωσή τους με τις απαιτήσεις προληπτικής
εποπτείας (prudential requirements).
• Την πλήρη συμμόρφωσή τους με την ευρωπαϊκή και

ελληνική νομοθεσία σχετικά με την πρόληψη της νομι-
μοποίησης εσόδων από παράνομες δραστηριότητες
(«no suspicion of money laundering»). 
Έτσι, έπειτα από αυστηρή αξιολόγηση, η ΕΚΤ ενέκρινε
την καταλληλόλητα των μετόχων. Και μάλιστα αναγνώ-
ρισε αυτό που έχει δηλώσει πολλές φορές η μετοχική
ομάδα της Thrivest Holdings: ότι το κίνητρο της εισό-
δου της στην Παγκρήτια Τράπεζα, στην οποία κατέχει
το 44% του μετοχικού κεφαλαίου, δεν είναι άλλο παρά
«η ανάπτυξη και η ενδυνάμωση ενός επενδυτικού χαρ-
τοφυλακίου μέσα από επενδύσεις στον ελληνικό τρα-
πεζικό τομέα». 
Με την παροχή της έγκρισης από την ΕΚΤ, ανοίγει ο
δρόμος για την εφαρμογή του σχεδίου της Thrivest
Holdings για τη δημιουργία του πέμπτου τραπεζικού
πυλώνα στη χώρα μας, που θα έχει ως στόχο να στηρί-
ξει την επιχειρηματικότητα και την ανάπτυξη της ελλη-
νικής οικονομίας.
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ε… περιδίνηση βρίσκονται οι
παγκόσμιες αγορές ομολόγων
λόγω των υψηλών επιτοκίων.

Το κόστος δανεισμού των κρατών έχει
σκαρφαλώσει στα υψηλότερα επίπεδα

της τελευταίας δεκαε-
τίας, με τους αμερικα-
νικούς κρατικούς τίτ-
λους να πλησιάζουν
στο 5% για πρώτη φο-
ρά από το 2007.

Αυτό δυνητικά θα
προκαλέσει σοβαρές απώλειες για τρά-
πεζες, ασφαλιστικές, συνταξιοδοτικά τα-
μεία και διαχειριστές περιουσιακών

στοιχείων που κατέχουν τρισεκατομμύρια δολάρια κρατι-
κού και εταιρικού χρέους εν μέσω μαζικών αγορών τα τε-
λευταία χρόνια.

Επιφυλακτικοί οι επενδυτές
Οι υπεύθυνοι χάραξης της νομισματικής πολιτικής και οι

επενδυτές εμφανίζονται επιφυλακτικοί για το κατά πόσο ο
τελευταίος γύρος απότομων κινήσεων στο μέτωπο των
επιτοκίων θα μπορούσε να προκαλέσει σοβαρή ζημιά στο
χρηματοπιστωτικό σύστημα.

«Το παρακολουθούμε αυτό πολύ προσεκτικά για να
δούμε εάν θα υπάρξουν τριγμοί στις τράπεζες από την ιλιγ-
γιώδη άνοδο στις αποδόσεις των ομολόγων», δήλωσε χα-
ρακτηριστικά ο Σαλμάν Αχμέντ, παγκόσμιος επικεφαλής
μακροοικονομικής στη Fidelity International.

Αναφορικά με τα παγκόσμια ομόλογα, η Barclays ανέ-
φερε πως είναι «καταδικασμένα» να συνεχίσουν να πέ-
φτουν, εκτός εάν μια παρατεταμένη πτώση των μετοχών
ανοίξει εκ νέου την όρεξη για τα περιουσιακά στοιχεία στα-
θερού εισοδήματος. Όπως επισημαίνει η βρετανική τρά-

πεζα, η τύχη των ομολόγων εναπόκειται στις μετοχές. Και
προσθέτει πως οι απώλειες της τάξης του 5% για τον παγ-
κόσμιο δείκτη-βαρόμετρο S&P 500 τους τελευταίους τρεις
μήνες είναι πολύ μικρότερη από αυτή που απαιτείται για να
ενεργοποιηθεί εκ νέου το αγοραστικό ενδιαφέρον για τίτ-
λους σταθερού εισοδήματος.

«Το ξεπούλημα στα ομόλογα είναι τόσο έντονο που οι
μετοχές είναι αναμφισβήτητα πιο ακριβές από ό,τι πριν
από έναν μήνα, από άποψη αποτίμησης», ανέφερε η Bar-
clays. Και τόνισε πως για να ομαλοποιηθεί η εικόνα στις
αγορές ομολόγων απαιτείται περαιτέρω ανατιμολόγηση
των περιουσιακών στοιχείων κινδύνου.

Μακριά από τα ριψοκίνδυνα assets
Εντωμεταξύ οι εκτιμήσεις για διατήρηση των υψηλών

επιτοκίων για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από το ανα-

μενόμενο και οι ανησυχίες που προκαλεί η
ανάφλεξη στη Μέση Ανατολή οδηγούν τους
διεθνείς διαχειριστές μακριά από τα ριψοκίν-
δυνα assets.

Οι fund managers επιλέγουν στην τρέχου-
σα συγκυρία τα μετρητά, καθώς θεωρούν πως
η εικόνα στις αγορές των μετοχών παραμένει
εύθραυστη. Σύμφωνα με την παγκόσμια έρευ-
να της Bank of America, τα επίπεδα μετρητών
ως ποσοστό των υπό διαχείριση περιουσιακών
στοιχείων έχουν αυξηθεί πάνω από το 5%. Οι
εκτιμήσεις για την ανάπτυξη εξακολουθούν να

είναι απαισιόδοξες, με το καθαρό 50% των επενδυτών να
αναμένει μια πιο αδύναμη παγκόσμια οικονομία τους επό-
μενους δώδεκα μήνες.

Οι ανησυχίες για μια σκληρή οικονομική προσγείωση
αυξάνονται, φθάνοντας στο 30% των ερωτηθέντων αυτόν
τον μήνα από 21% τον Σεπτέμβριο. Όσον αφορά τις μετοχές,
οι διαχειριστές κεφαλαίων εμφανίζονται επιφυλακτικοί
και πλέον προτιμούν τις μετοχές των ΗΠΑ σε σχέση με τις
ευρωπαϊκές. Αναφορικά με τον S&P 500, o πήχης στο κα-
τώτατο σημείο του τοποθετείται στις 4.200 μονάδες στο τέ-
ταρτο τρίμηνο, εφόσον οι αποδόσεις των ομολόγων δεν
υπερβούν το 5%.

Πτωτικά οι αμερικανικές μετοχές
Ένας εκ των «γκουρού» των αγορών, ο Μάικ Ουίλσον,

κορυφαίος στρατηγικός αναλυτής μετοχών της Morgan 
Stanley, προβλέπει πως οι αμερικανικές μετοχές θα κινη-
θούν πτωτικά και διατηρεί την πρόβλεψή του για υποχώ-
ρηση 11% του S&P 500 από τα τρέχοντα επίπεδα, στις 3.900
μέχρι το τέλος του έτους. Ο Ουίλσον αναμένει ότι τα κέρδη
θα παραμείνουν υπό πίεση τους επόμενους έξι έως εννέα
μήνες, καθώς η οικονομία των ΗΠΑ επιβραδύνεται.

Αναταράξεις 
στην παγκόσμια 

αγορά ομολόγων 

«Τα μετρητά είναι ο βασιλιάς», 
λένε οι διεθνείς επενδυτές - 

Αυξάνεται επικίνδυνα 
το κόστος δανεισμού των χωρών

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com
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ποτελεί κοινή παραδοχή πως
η εφαρμογή του Δακτυλίου
είναι ένα μη αποτελεσματικό

μέτρο και η αλήθεια είναι πως δεν το
καταγράφουν ως δεδομένο μόνο οι
επιστήμονες, μέσω των αναλύσεών
τους, αλλά και οι απλοί χρήστες των
βασικών αρτηριών της Αθήνας. Η

πρωτεύουσα ασφυ-
κτιά και η υπομονή
των οδηγών δοκιμά-
ζεται καθημερινά… 

Σύμφωνα με τα στοι-
χεία που συνέλεξε και

επεξεργάστηκε το Κέν-
τρο Διαχείρισης Κυκλο-

φορίας της Περιφέρειας Αττικής, για
μια τυπική εβδομάδα λειτουργίας του
μέτρου εκτιμάται ότι ο κυκλοφοριακός
φόρτος -εντός του Δακτυλίου- αγγίζει
τα 120.000 με 130.000 οχήματα ημερη-
σίως, με μικρές διακυμάνσεις λόγω
των ιδιαιτεροτήτων της κάθε εργάσι-
μης ημέρας.  Συγκρίνοντας αυτά τα
στοιχεία με αντίστοιχα στοιχεία κυκλο-
φοριακών φόρτων για μια τυπική
εβδομάδα όταν δεν εφαρμόζεται το
μέτρο, η αύξηση των κυκλοφο-
ριακών φόρτων είναι της τάξης
του 5% με 10%, πολύ μικρό πο-
σοστό για να ληφθεί υπ’ όψιν.

Πριν από κάποιες δεκαε-
τίες, ο Δακτύλιος θεωρείτο ένα
πολύ αποτελεσματικό μέτρο για
το κέντρο της πόλης των Αθηνών,
όμως από τότε τα πράγματα έχουν αλ-
λάξει και οι ανάγκες των σύγχρονων
κοινωνιών έχουν διαφοροποιηθεί,
δημιουργώντας ένα περιβάλλον που
απαιτεί εκσυγχρονισμό ως προς τα
προσφερόμενα μέτρα.

«Ένας μπαμπούλας για 
να συμμορφωθούμε…»

«Δακτύλιος ο οποίος δεν αστυνο-

μεύεται είναι από μόνος του αναποτε-
λεσματικός», σημειώνει στην «P» ο
γενικός γραμματέας του Συλλόγου
Ελλήνων Συγκοινωνιολόγων (ΣΕΣ)
Θανάσης Τσιάνος και συμπληρώνει
πως «σε ό,τι αφορά την εκ περιτροπής
είσοδο των οχημάτων μονών και ζυ-
γών αριθμών κυκλοφορίας αποτελεί
ένα ιδιαίτερα παρωχημένο μέτρο».

Στις βασικές προτάσεις του ΣΕΣ εί-

ναι η εφαρμογή του Δακτυλίου με πε-
ριβαλλοντικούς και κυκλοφοριακούς
όρους, όπως συμβαίνει στα μεγάλα
αστικά κέντρα των άλλων ευρωπαϊ-
κών χωρών. « Ένα τέτοιο μέτρο δεν
μπορεί να εφαρμοστεί από τη μια
στιγμή στην άλλη, διότι πρέπει να
προετοιμαστεί η κοινωνία ανανεώ-
νοντας τα οχήματά της αλλά ταυτό-
χρονα η ελληνική Πολιτεία θα πρέπει

να έχει αναβαθμίσει τα Μέσα Μαζι-
κής Μεταφοράς, ώστε ο μετακινού-
μενος να έχει έναν πολύ καλό εναλ-
λακτικό τρόπο για να μπορεί να αφή-
σει το ΙΧ του», σημειώνει ο κ. Τσιάνος.

Ο ΣΕΣ σημειώνει πως, όταν μιλάμε
για «πράσινο» Δακτύλιο, αρχικά
αποκλείουμε τα μονά ζυγά εντελώς
και αφού οι ειδικοί υπολογίσουν το
όριο των εκπομπών ρύπων εντός του
βασικού αστικού ιστού, αυτό θα επι-
τευχθεί σε συνάρτηση με τον όγκο
της κυκλοφορίας. Αξίζει πάντως να
σημειωθεί πως η Τροχαία Αττικής
κατά την προηγούμενη περίοδο
ισχύος του Δακτυλίου βεβαίωσε
2.775 παραβάσεις.

Τις προοπτικές χρηματοδότησης σειράς νέων,
σύγχρονων και ανθεκτικών σιδηροδρομικών έρ-
γων στην Ελλάδα, κομβικής σημασίας για
τα Διευρωπαϊκά Δίκτυα Μεταφορών, κα-
θώς και το ζήτημα της αποκατάστασης
των ζημιών στο σιδηροδρομικό δίκτυο
της χώρας λόγω της θεομηνίας
«Daniel», συζήτησε ο υπουργός Υπο-
δομών Χρήστος Σταϊκούρας με τον συν-
τονιστή του Διαδρόμου Orient/East-Med
(ΟΕΜ), Ματιέ Γκρος.

Τα έργα αποκατάστασης των ζημιών που προκλή-
θηκαν στο σιδηροδρομικό δίκτυο εξαιτίας της θεο-

μηνίας «Daniel», τα οποία θα χρηματοδοτηθούν από
το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, η χρημα-

τοδότηση μέσω των Connecting Europe Fa-
cility (CEF) της κατασκευής, της ανάπτυ-

ξης, του εκσυγχρονισμού και της ολο-
κλήρωσης σειράς σιδηροδρομικών
υποδομών στη χώρα μας, η ανάπτυξη
της σιδηροδρομικής σύνδεσης Θεσσα-

λονίκης - Καβάλας - Αλεξανδρούπολης -
Μπουργκάς - Βάρνα - Ρούσε («Sea2Sea»),

που θα συμβάλει σημαντικά στην προώθηση
των εμπορευματικών μεταφορών παρακάμπτοντας
τα στενά του Βοσπόρου, καθώς και το ζήτημα της

συμμετοχής της Ελλάδας στους δύο νέους (σιδηρο-
δρομικούς) διαδρόμους Δυτικά Βαλκάνια - Ανατολι-
κή Μεσόγειος και Βαλτική Θάλασσα - Μαύρη Θά-
λασσα και Αιγαίο, ήταν όλα τα θέματα που βρέθηκαν
στο επίκεντρο της συζήτησης των δύο ανδρών.

Υπενθυμίζεται πως ο Έλληνας υπουργός, μετά τη
Σύνοδο Κορυφής στη Βάρνα της Βουλγαρίας, ανέ-
λαβε πολιτικές πρωτοβουλίες για τη λειτουργία
τρένου στο πλαίσιο της Λωρίδας Αλληλεγγύης της
ΕΕ, για τη σύνδεση της Ουκρανίας με το λιμάνι της
Αλεξανδρούπολης, μέσω της Βουλγαρίας και της
Ρουμανίας.

Ρ. Σαβ. 

Σταϊκούρας: «Υψίστης σημασίας η χρηματοδότηση σιδηροδρομικών έργων μέσω ΕΕ»

Τι λέει ο γ.γ. του Συλλόγου  Ελλήνων 
Συγκοινωνιολόγων Θανάσης Τσιάνος για 

την εφαρμογή που πριν από κάποιες δεκαετίες
βοήθησε την Αθήνα να αναπνεύσει… 

Μήπως το άλλοτε 
επιτυχημένο μέτρο
είναι παρωχημένο;

Μήπως το άλλοτε 
επιτυχημένο μέτρο
είναι παρωχημένο;

ΔΑΚΤΥΛΙΟΣ

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου



Υ
ψηλότερη σύνταξη και γεν-
ναίο εφάπαξ υπόσχονται τα
Ταμεία Επαγγελματικής

Ασφάλισης (ΤΕΑ) σε όσους εργαζο-
μένους επιλέξουν να ακολουθήσουν
τον συγκεκριμένο δρόμο ως
προς τη συμπληρωματική
ασφάλισή τους.

Σύμφωνα με όσα δήλωσε ο
υπουργός Εργασίας Άδωνις Γε-
ωργιάδης παρουσιάζοντας το
μίνι ασφαλιστικό νομοσχέδιο, η
ίδρυση ενός ΤΕΑ από εργοδότη
ή επαγγελματική οργάνωση θα
γίνεται με τη σύμφωνη γνώμη
των εργαζομένων. Ο έλεγχος της λει-
τουργίας των Ταμείων περνά από
1ης/1/2025 στην Τράπεζα της Ελλά-
δας, οι εισφορές θα επενδύονται με
βάση τις πιο σύγχρονες επαγγελμα-
τικές μεθόδους διαχείρισης κεφα-
λαίων, ενώ θα μπορούν να προσφέ-
ρουν συμπληρωματικές παροχές για
ασθένεια, ένδεια ή θάνατο. Σημει-
ώνεται ότι ο θεσμός λειτουργεί στη
χώρα μας από το 2002 και μέχρι σή-
μερα λειτουργούν 28 ΤΕΑ που αφο-
ρούν μεγάλες επιχειρήσεις, ενώ οι
ασφαλισμένοι είναι μόλις 50.000!

Όπως διευκρινίζεται στο νομοσχέ-

διο του υπουργείου Εργασίας, η συμ-
μετοχή θα είναι εθελοντική και θα
υπάρχει ξεκάθαρος... τιμοκατάλογος
σχετικά με τις εισφορές που κατα-
βάλλει ο εργαζόμενος. Το μοντέλο

θέτει ως βασική αρχή ότι
όσο αργότερα λάβει κάποιος
το εφάπαξ και τη σύνταξη
που δικαιούται, τόσο μικρό-
τερη θα είναι η φορολόγηση.
Οι εισφορές που καταβάλ-
λονται σε ΤΕΑ εξαιρούνται
από τη φορολογία εισοδή-
ματος για ποσό έως 20% των
αποδοχών του εργαζομένου

ή έως το ποσό των 15.000 ευρώ, το
οποίο θα αναπροσαρμόζεται ετησίως
με βάση τον πληθωρισμό ή όποιο από
τα δύο ποσά είναι μικρότερο.

Πρόσθετα φορολογικά κίνητρα
Επιπλέον παρέχονται επιπρόσθετα

φορολογικά κίνητρα για την καταβο-
λή σύνταξης, μέσω της οποίας δια-
σφαλίζεται συμπληρωματικό εισό-

δημα καθ’ όλη τη διάρκεια του συντα-
ξιοδοτικού βίου. Έτσι, για 0-5 έτη
ασφάλισης θα επιβάλλεται φορολό-
γηση 20% στο εφάπαξ και 10% στη
σύνταξη, για 6-15 έτη τα ποσοστά
διαμορφώνονται σε 15% και 7,5% αντί-
στοιχα, για 16-25 έτη σε 10% και 5%,
ενώ για ασφάλιση άνω των 26 ετών το
εφάπαξ θα φορολογείται μόλις με 5%
και η σύνταξη με 2,5%.

Προϋποθέσεις λήψης της παρο-
χής από το ΤΕΑ είναι είτε η συνταξιο-
δότηση από τον κύριο φορέα ασφά-
λισης, είτε η συμπλήρωση του 67ου
έτους, ανεξαρτήτως ετών ασφάλι-
σης, είτε η συμπλήρωση του 55ου
έτους με 20 χρόνια ασφάλισης. Αν ο
ασφαλισμένος πληροί κάποια από τις
δύο τελευταίες προϋποθέσεις, είναι
δηλαδή 67 ετών ή 55 ετών με 20 χρό-
νια ασφάλισης, και εξακολουθεί να
εργάζεται, μπορεί να λάβει μέχρι το
50% του ποσού που έχει σωρευθεί
στον ατομικό του λογαριασμό, αφή-
νοντας το υπόλοιπο για να συνεχίσει
να επενδύεται.  Τέλος, προβλέπεται
το πρόωρο «σπάσιμο» της παροχής,
αλλά με αυξημένους φορολογικούς
συντελεστές κατά 50% και με ελάχι-
στο όριο ασφάλισης τα 15 έτη. 
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Πώς θα φορολογούνται
σύνταξη και εφάπαξ 

Γιατί συμφέρει η ασφάλιση
στα επαγγελματικά ταμεία

Ξεκίνησε το καλάθι 
των φρούτων και λαχανικών
στο e-katanalotis
Νέο καλάθι με τις τιμές φρούτων και λαχανικών
σε όλα τα σουπερμάρκετ έκανε πρεμιέρα χθες
στην ιστοσελίδα e-katanalotis. Οι καταναλωτές
θα μπορούν να βλέπουν και να συγκρίνουν τις τι-
μές των οπωροκηπευτικών σε όλα τα σουπερ-
μάρκετ, ενώ οι επιχειρήσεις από την πλευρά τους
θα έχουν υποχρέωση να ενημερώνουν κάθε Τρί-
τη το υπουργείο Ανάπτυξης για τις τιμές της επό-
μενης εβδομάδας.

Φορολογική ενημερότητα
για οφειλέτες που πωλούν
ακίνητα με λίγα... κλικ
Χιλιάδες οφειλέτες του Δημοσίου που προχω-
ρούν στην πώληση ενός ακινήτου δεν θα χρει-
αστεί να μεταβαίνουν στην Εφορία, καθώς σε λί-
γες μέρες ενεργοποιείται η έκδοση της φορολο-
γικής ενημερότητας από το... σπίτι με μερικά κλικ!

Με την ενεργοποίηση της σχετικής ψηφιακής
υπηρεσίας μπαίνει τέλος στη γραφειοκρατία, τις
καθυστερήσεις και τις αναμονές στις ΔΥΟ, «κα-
ταργώντας» την επίσκεψη 200.000 φορολογουμέ-
νων! Στο εξής, όσοι πουλάνε ένα ακίνητο και θέ-
λουν να εισπράξουν το τίμημα θα υποβάλλουν
ηλεκτρονική αίτηση στην ψηφιακή πύλη myAA-
DE και θα λαμβάνουν σε χρόνο... dt τη φορολογική
ενημερότητα, η οποία θα ισχύει για έναν μήνα. Σε
αυτή θα αναγράφεται αναλυτικά η... απαίτηση της
Εφορίας και ο οφειλέτης που μεταβιβάζει ένα
ακίνητο θα γνωρίζει τι θα του μείνει στην... τσέπη.
Σύμφωνα με τη
φορολογική νο-
μοθεσία, το πο-
σοστό παρακρά-
τησης κυμαίνε-
ται από 10% έως
70% και ορίζεται
από τον προϊστάμενο της αρμόδιας ΔΟΥ. Ειδικότε-
ρα, παρακρατείται το 10% για τις περιπτώσεις εί-
σπραξης χρημάτων, όταν έχει καταβληθεί το 70%
του ποσού της ρυθμισμένης οφειλής, 30% επί του
εισπραττόμενου ποσού όταν έχει καταβληθεί το
50%-70% της οφειλής, 50% όταν έχει καταβληθεί το
30%-50% και 70% όταν έχει καταβληθεί το 30% της
ρυθμισμένης οφειλής. Επιπλέον, το ποσοστό πα-
ρακράτησης ορίζεται στο 10% επί του εισπραττό-
μενου ποσού, αν το υπόλοιπο του ποσού της οφει-
λής δεν υπερβαίνει τις 20.000 ευρώ. Όταν μεταβι-
βάζεται ένα ακίνητο ή γίνεται σύσταση εμπράγμα-
του δικαιώματος και ο πωλητής έχει μη ληξιπρό-
θεσμα χρέη, τότε εκδίδεται αποδεικτικό φορολο-
γικής ενημερότητας, υπό την προϋπόθεση ότι θα
παρακρατηθεί το 70% του τιμήματος, αν αυτό δεν
υπολείπεται της αντικειμενικής αξίας και θα είναι
ίσο με το ύψος των ληξιπρόθεσμων οφειλών που
έχουν μπει σε ρύθμιση.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Ν
α πουλήσει το 20% των μετο-
χών που κατέχει η Ελλάδα
στην Εθνική Τράπεζα ετοι-

μάζεται η κυβέρνηση της χώρας, στο
πλαίσιο του σχεδίου ρευστοποίησης
των ποσοστών που κατέχει το ελλη-
νικό Δημόσιο στις τράπεζες. 

Αυτό αναφέρει σε δημοσίευμά του
το διεθνές ειδησεογραφικό πρακτο-
ρείο Bloomberg, επικαλούμενο πη-
γές με γνώση επί του θέματος, οι
οποίες όμως ζήτησαν να μην κατο-
νομαστούν, καθώς οι λεπτομέρειες
δεν έχουν ακόμη δημοσιοποιηθεί. Η
κίνηση αναμένεται να πραγματοποι-
ηθεί στα μέσα Νοεμβρίου και στόχος
της κυβέρνησης είναι να προσελκύ-
σει όσο το δυνατόν περισσότερους
μακροπρόθεσμους επενδυτές. 

Το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής
Σταθερότητας, ένα εργαλείο ανακε-

φαλαιοποίησης των τραπεζών που
δημιουργήθηκε κατά την έναρξη των
προγραμμάτων διάσωσης της Ελλά-
δας, κατέχει περίπου το 40% της
Εθνικής Τράπεζας, η χρηματιστηρια-
κή αξία της οποίας βρίσκεται σχεδόν
στα 5 δισ. ευρώ. Εντέλει όμως η Αθή-
να αποφάσισε να μη ρευστοποιήσει
το σύνολο του ποσοστού που κατέ-
χει. Βάσει του κυβερνητικού σχεδί-
ου, το ελληνικό Δημόσιο θα πουλή-
σει το 15% μέσω δημιουργίας βιβλίου
προσφορών και παράλληλα θα προ-
σφέρει το υπόλοιπο 5% σε ιδιώτες
επενδυτές, σύμφωνα με μία από τις
πηγές. Εκπρόσωποι της Εθνικής
Τράπεζας και του Ταμείου αρνήθη-
καν να σχολιάσουν. 

Η ελληνική κυβέρνηση θέλει να
επιταχύνει το σχέδιο αποεπένδυσης
προκειμένου να δημιουργήσει ένα

κλίμα ότι ο τραπεζικός κλάδος της
χώρας επιστρέφει στην κανονικότη-
τα. Η κρίση χρέους που ξεκίνησε το
2010 συρρίκνωσε το ΑΕΠ της χώρας
σχεδόν κατά 25%, ενώ οι τράπεζες
επιβαρύνθηκαν με περισσότερα από
100 δισ. ευρώ από επισφαλή δάνεια.
Τα τραπεζικά ιδρύματα κατάφεραν
να περιορίσουν το ποσοστό των μη
εξυπηρετούμενων δανείων κάτω
από το 10% και η οικονομία των 219
δισ. δολαρίων αναπτύσσεται επί του
παρόντος ταχύτερα από τον μέσο
όρο των ευρωπαϊκών οικονομιών.
Στις αρχές Οκτωβρίου το ΤΧΣ ολο-
κλήρωσε την πρώτη του αποεπένδυ-
ση, όταν η Eurobank εξαγόρασε
όλες τις μετοχές που κατείχε το Τα-
μείο. Το ΤΧΣ κατέχει επίσης το 27%
της Τράπεζας Πειραιώς και το 9% της
Alpha Bank.

Intralot: Πώληση
5.374.053 δικαιωμάτων
προτίμησης από τον
Κωνσταντίνο Αντωνόπουλο

Στην πώληση 5.374.053 δικαιωμάτων

προτίμησης, συνολικής αξίας

€16.122,16, προέβη στις 17/10/2023 ο

αντιπρόεδρος του ΔΣ της Intralot Κων-

σταντίνος Γ. Αντωνόπουλος, στο πλαίσιο

της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου

της εταιρείας, με καταβολή μετρητών

και με δικαίωμα προτίμησης υπέρ των

υφισταμένων μετόχων.

Jumbo: Αύξηση 17% 
στις πωλήσεις 
στο εννεάμηνο

Αύξηση περίπου 17% καταγράφουν οι

πωλήσεις του Ομίλου Jumbo στο εννε-

άμηνο του 2023, αφού συνέχισαν να

τρέχουν και τον Σεπτέμβριο με +13%.

Πιο συγκεκριμένα, τον Σεπτέμβριο οι

καθαρές πωλήσεις της μητρικής εται-

ρείας (χωρίς να υπολογίζονται οι ενδο-

εταιρικές συναλλαγές) παρουσίασαν

αύξηση κατά περίπου 8%. Συνολικά για

το 9μηνο του έτους 2023 οι καθαρές

πωλήσεις της μητρικής εταιρείας -χω-

ρίς τις ενδοεταιρικές συναλλαγές- πα-

ρουσίασαν αύξηση κατά 18% περίπου σε

σχέση με το 2022.

Bloomberg: Η Ελλάδα πουλάει το 20%
των μετοχών της Εθνικής Τράπεζας

Τα κέρδη των ευρωπαϊκών τραπεζών φτάνουν στα όριά τους λόγω της
αύξησης των επιτοκίων της ΕΚΤ, σύμφωνα με την αξιολόγηση της D-
BRS. Οι ελληνικές τράπεζες βρίσκονται στην πρώτη θέση αναφορικά
με τα καθαρά επιτοκιακά περιθώρια κερδοφορίας (Net Interest Μar-
gins - NIM) ανάμεσα σε 14 ευρωπαϊκές χώρες που μελετά η DBRS. Τα
καθαρά επιτοκιακά περιθώρια αποκαλύπτουν το ποσό των χρημάτων
που κερδίζει μια τράπεζα από τόκους δανείων σε σύγκριση με το ποσό
που καταβάλλει σε τόκους καταθέσεων. Το NIM είναι ένας δείκτης της
κερδοφορίας και της ανάπτυξης μιας τράπεζας και οι ελληνικές τρά-
πεζες τα τρία τελευταία εξάμηνα είναι στην πρώτη θέση. Εξίσου υψη-
λές επιδόσεις σημειώνουν οι ελληνικές τράπεζες και στην αύξηση στα
καθαρά έσοδα από τόκους σε σχέση με τις άλλες ευρωπαϊκές τράπε-
ζες. Με την τέταρτη θέση σε συνεχόμενη άνοδο επί των καθαρών εσό-
δων βρίσκονται πίσω μόνο από Πορτογαλία, Ιρλανδία και Ιταλία.

DBRS: «Πρωταθλήτριες» οι ελληνικές τράπεζες στα καθαρά επιτοκιακά περιθώρια
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The Green City: 100.000 
μαθητές ενημερώθηκαν 
για την ανακύκλωση με 
την υποστήριξη της ΔΕΗ

Με τη συμμετοχή περισσότερων από
100.000 μαθητών πρωτοβάθμιας και δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης ολοκληρώθη-
κε για φέτος το πρόγραμμα ενημέρωσης
και ευαισθητοποίησης για την ανακύκλω-
ση σε σχολεία που πραγματοποιήθηκε
από το πρόγραμμα προώθησης και επι-
βράβευσης της ανακύκλωσης The Green
City με την υποστήριξη της ΔΕΗ. Οι εκπαι-
δευτές του προγράμματος επισκέφτηκαν
περισσότερα από 650 σχολεία της Περι-
φέρειας Αττικής και μίλησαν στους μαθη-
τές για περιβαλλοντικά θέματα, ενώ μέσα
από διαδραστικές συζητήσεις οι μαθητές
έμαθαν για την ανακύκλωση και τη ση-
μαντικότητά της και τη δυνατότητα να ανα-
κυκλώνουν διαχωρισμένα υλικά 8 κατη-
γοριών τοποθετώντας τα στους αντίστοι-
χους κάδους.

Μετά την ενημέρωση οι μαθητές μπο-
ρούσαν να δώσουν τα ανακυκλώσιμά
τους στο ειδικό όχημα ανακύκλωσης. Τα
ανακυκλώσιμα ζυγίζονταν και οι πόντοι
που συλλέγονταν, βάσει του τύπου και
βάρους κάθε υλικού, πιστώνονταν σε
έναν λογαριασμό του σχολείου. Στη συνέ-
χεια μπορούσαν να εξαργυρωθούν σε
δωροεπιταγές είτε μέσω του Συλλόγου
Γονέων και Κηδεμόνων είτε μέσω του δι-
ευθυντή του σχολείου. Στην ενημέρωση
για τα οφέλη και τις επιπτώσεις της ανα-
κύκλωσης συνέβαλαν και στελέχη της
ΔΕΗ. Στο τέλος του προγράμματος, που
δέχτηκε πολλά θετικά σχόλια από μαθη-
τές και δάσκαλους, οι μαθητές έλαβαν
παιχνίδια ανακύκλωσης και κασετίνες
από ανακυκλωμένο υλικό.

Η ΔΕΗ στήριξε το εκπαιδευτικό πρό-
γραμμα σε σχολεία του The Green City
γιατί πιστεύει ότι η νέα γενιά αξίζει να με-
γαλώσει σε έναν κόσμο βιώσιμο και πρά-
σινο. Η βιωσιμότητα και η εταιρική υπευ-
θυνότητα αποτελούν κεντρικό στοιχείο
της επιχειρηματικής δραστηριότητας της
ΔΕΗ. Για αυτό και θα συνεχίσει να στηρί-
ζει την εκπαιδευτική δράση και τη νέα
σχολική χρονιά που ξεκίνησε στην Αττική.

Η Ελληνική Εταιρεία
Επενδύσεων και Εξωτερι-
κού Εμπορίου (Enterprise
Greece) και το Εθνικό Κέν-
τρο Οπτικοακουστικών
Μέσων και Επικοινωνίας (EKOME), στηρίζοντας στα-
θερά την προσέλκυση οπτικοακουστικών παραγωγών
στην Ελλάδα συνδιοργανώνουν Εθνικό Περίπτερο
στην American Film Market. Πρόκειται για μια από
τις μεγαλύτερες αγορές της παγκόσμιας οπτικοακου-
στικής βιομηχανίας, η οποία διεξάγεται από 31 Οκτω-
βρίου έως 5 Νοεμβρίου στη Santa Monica. Σύμφωνα
με σχετική ανακοίνωση, η ελληνική αποστολή θα
υποδεχθεί τους εκπροσώπους της αμερικανικής
αγοράς στον 1ο όροφο του ξενοδοχείου «Le Meridien
Delfina», στο νούμερο 116, προκειμένου να τους ενη-
μερώσει για τα επενδυτικά κίνητρα που προσφέρει η
Ελλάδα και το νομικό πλαίσιο για τις συμπαραγωγές.
Παράλληλα, Έλληνες επαγγελματίες της αγοράς θα
έχουν την ευκαιρία να χρησιμοποιήσουν τον χώρο
του Εθνικού Περιπτέρου για συναντήσεις δικτύωσης.

H Enterprise Greece και το EKOME
στην American Film Market

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Σωληνουργεία Κορίνθου:
Σύμβαση για έργο στην Ολλανδία
Την ανάθεση στη Σω-
ληνουργεία Κορίνθου,
στον κλάδο σωλήνων
χάλυβά της, σύμβαση
αξίας άνω των 30 εκατ.
ευρώ για την κατα-
σκευή και προμήθεια
σωλήνων χάλυβα ευ-
θείας ραφής υψίσυχνης συγκόλλησης (HFW) για το
έργο Porthos, μεταφοράς και αποθήκευσης διοξειδί-
ου του άνθρακα, ανακοίνωσε η Cenergy Holdings. Η
δέσμευση και αποθήκευση άνθρακα (CCS) αποτελεί
μέθοδο χαμηλού κόστους για την αποτροπή μεγάλων
όγκων CO2 να εισέλθουν στην ατμόσφαιρα μέσω της
μόνιμης αποθήκευσής τους σε υπόγειες γεωλογικές
δομές. Η μέθοδος CCS αποτελεί μια κρίσιμη τεχνολο-
γία που επιδιώκει να συμβάλει στην επίτευξη των
κλιματικών στόχων, ειδικά για τη βραχυπρόθεσμη
μείωση εκπομπών CO2 από τη βιομηχανία. Μόλις τε-
θεί σε λειτουργία, το έργο Porthos σκοπεύει να απο-
θηκεύσει CO2 από τη βιομηχανία στο λιμάνι του Ρό-
τερνταμ σε άδεια, υποθαλάσσια εξαντλημένα κοιτά-
σματα φυσικού αερίου της Βόρειας Θάλασσας.

Παπουτσάνης: Μειωμένες
κατά 11% οι πωλήσεις 
το εννεάμηνο

Στα 47,4 εκατ. ευρώ διαμορφώθηκε ο κύκλος ερ-
γασιών της Παπουτσάνης ΑΒΕΕ το εννεάμηνο του
2023 (έναντι 53,3 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περίο-
δο του 2022), μειωμένος κατά 11%, με την αξία των
εξαγωγών να αντιπροσωπεύει το 53% του συνολι-
κού κύκλου εργασιών. Στην Ελλάδα ο κύκλος εργα-
σιών ανήλθε σε 22,2 εκατ. ευρώ, ενισχυμένος κατά
21%, χάρη στην ανάπτυξη της κατηγορίας των επώ-
νυμων προϊόντων και των πωλήσεων στην εγχώρια
ξενοδοχειακή αγορά. Σύμφωνα με σχετική ανακοί-
νωση, στο εξωτερικό διαπιστώνεται μείωση κατά
28% που προκύπτει κυρίως από τις κατηγορίες πα-
ραγωγών για τρίτους λόγω κατάργησης κωδικών
από την πλευρά των πολυεθνικών-πελατών ως συ-
νέπεια της αύξησης του κόστους. Η μείωση του κύ-
κλου εργασιών στην κατηγορία των σαπωνωμαζών
οφείλεται στην αυξημένη ζήτηση που παρατηρήθη-
κε κατά το έτος 2022, απόρροια των αυξημένων με-
ταφορικών από τρίτες χώρες. Σημειώνεται ότι η κα-
τηγορία αυτή παρουσιάζει αύξηση κατά 16% σε σχέ-
ση με την αντίστοιχη περίοδο του 2021.

Συνεργασία Uni Systems
με Google στο Cloud

Η Uni Systems ανακοινώνει τη συνεργασία της
με την Google για το Cloud καλύπτοντας γεωγραφι-
κά τη Νοτιοανατολική Ευρώπη, τη Μέση Ανατολή
και την Αφρική. Ως Google Cloud Partner στους το-
μείς Sell and Service, η Uni Systems ενισχύει την
ισχυρή της παρουσία στην αγορά των υπηρεσιών
multicloud. Επιπλέον, η συνεργασία αυτή υπο-
γραμμίζει την τεχνογνωσία της εταιρείας στην υιο-
θέτηση βέλτιστων πρακτικών, παρέχοντας πλήρως
προσαρμόσιμες λύσεις μέσω απρόσκοπτης ενσω-
μάτωσης της τεχνολογίας Cloud σε όλους τους το-
μείς. Έπειτα από τεχνική και επιχειρησιακή εκπαί-
δευση στις αντίστοιχες υπηρεσίες της Google, η
εξειδικευμένη ομάδα Cloud της Uni Systems πι-
στοποιήθηκε και, έχοντας αποκτήσει εις βάθος
γνώση των υπηρεσιών και τεχνολογιών Google
Cloud, είναι σε θέση να προσφέρει καθοδήγηση και
υποστήριξη στους πελάτες της κατά τη διάρκεια της
πλοήγησής τους στο Google Cloud.
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Η
νίκη του Χάρη Δούκα στις αυτοδιοικητικές εκλογές
στον Δήμο της Αθήνας έφερε αμηχανία στον Πανα-
θηναϊκό στο σύνολό του για το γήπεδο στον Βοτανι-

κό, μέχρι που ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης
φρόντισε να ξεκαθαρίσει το τοπίο μιλώντας στην τηλεόραση

του ΑΝΤ1. Σχετικά τόνισε: «Το μεγάλο έργο
του Βοτανικού χρηματοδοτήθηκε από την
ελληνική κυβέρνηση. Θα προχωρήσει. Ο
Παναθηναϊκός θα αποκτήσει γήπεδο. Η Δι-
πλή Ανάπλαση θα προχωρήσει. Είναι έργα
που έχουμε δεσμεύσει μεγάλους πόρους
για να τα προχωρήσουμε».

Γιατί ωστόσο προκλήθηκε αυτή η αμη-
χανία στον Ερασιτέχνη -κυρίως- Παναθη-

ναϊκό αλλά και στην ΠΑΕ, όταν το βράδυ των εκλογών έχασε
ο Κώστας Μπακογιάννης, ο οποίος ήταν ο πρωτεργάτης του
όλου project των «πρασίνων» στον Βοτανικό και της Διπλής
Ανάπλασης; Διότι ο Χάρης Δούκας πριν από τις εκλογές είχε
επισκεφτεί την περιοχή και έκανε δηλώσεις που ήθελαν

αποκωδικοποίηση. Ναι μεν να κατασκευαστεί το νέο σπίτι
του Παναθηναϊκού στον Βοτανικό, αλλά... «να γίνει με βιο-
κλιματικό τρόπο, με μικρό ανθρακικό αποτύπωμα, όπως
σχεδιάζουν όλες οι πόλεις γήπεδα και κτηριακές υποδομές
το 2023». Αυτές οι δύο φράσεις, άγνωστες στο ευρύ κοινό,
όπως «βιοκλιματικός τρόπος» και «ανθρακικό αποτύπω-
μα», ανησύχησαν τον Παναθηναϊκό και τον κόσμο του.
Όμως, μετά την παρέμβαση του πρωθυπουργού ξεδιαλύθη-
καν όλες οι ανησυχίες και το νέο γήπεδο στον Βοτανικό θα
προχωρήσει όπως είχε προβλεφθεί από την προηγούμενη
δημοτική αρχή.

Η κυβέρνηση δεσμεύτηκε για εκταμίευση ποσού 215
εκατ. ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης. Άλλωστε, και ο
Δούκας δεν είπε ποτέ ότι τάσσεται κατά της Διπλής
Ανάπλασης, παρά ήταν θετικός πάντα στις δηλώσεις
του. Είχε μάλιστα δηλώσει ότι η όλη διαδικασία δεν
προχωράει με γοργούς ρυθμούς, που μάλλον ήταν ένα
αντιπολιτευτικό τρικ και τίποτα περισσότερο. Λογικά ο
νέος δήμαρχος θα «τρέξει» με πιο ταχείς ρυθμούς το
έργο, καθώς και την κατασκευή συμπαγούς πράσινου
200 στρεμμάτων στην ευρύτερη περιοχή του Ελαιώνα.
Επίσης, όπως είναι γνωστό, στην ευθύνη του δήμου
βρίσκονται και τα συνοδά έργα, πέρα από την κατα-
σκευή των αθλητικών εγκαταστάσεων για τα οποία
έχουν ήδη βρεθεί οι ανάδοχοι. Εντός των προσεχών
ημερών το επιτελείο του Χάρη Δούκα θα ενημερωθεί
πλήρως από την ομάδα του Κώστα Μπακογιάννη για τα
θέματα που αφορούν το γήπεδο στον Βοτανικό και στη
συνέχεια θα υπάρξει συνάντηση με τον Ερασιτέχνη και
την ΠΑΕ Παναθηναϊκός. 

Αν και ο νέος δήμαρχος Χάρης Δούκας 
είχε περιπλέξει τα πράγματα με κάποιες

δηλώσεις του, το νέο γήπεδο 
του Παναθηναϊκού θα γίνει κανονικά

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Βοτανικός: Ο Κυριάκος 
διέλυσε τις ανησυχίες



Σ
την αμερικανική δικαιοσύνη
προσέφυγε ο Γιάννης Αντετο-
κούνμπο και ζητάει 100.000

δολάρια από εταιρεία που κατασκευά-
ζει κρεβάτια πολυτελείας. Σύμφωνα
με την ιστοσελίδα sportico.com, ο
ηγέτης των Μπακς κατέθεσε μήνυση
κατά της εταιρείας Maree αξιώνοντας
ως αποζημίωση ποσό ύψους
95.391,65 δολαρίων για αθέτηση συμ-
φωνίας. Ο «Greek Freak» μάλιστα κα-
τέθεσε διπλή μήνυση, καθώς κατηγο-
ρεί τη συγκεκριμένη εταιρεία ότι χρη-
σιμοποιεί τις φωτογραφίες του χωρίς
τη συγκατάθεσή του για δική της δια-
φήμιση στα μέσα κοινωνικής δικτύω-
σης και ότι δεν παρέδωσε τέσσερα
κρεβάτια στην Αθήνα, βάσει της συμ-
φωνίας που είχαν υπογράψει. Βλέπε-

τε, στην Αμερική τα πάντα είναι μπίζ-
νες. Τα τέσσερα κρεβάτια αποτελούν-
ται από 43 εξαρτήματα και η πλευρά
του Γιάννη Αντετοκούνμπο ισχυρίζε-

ται ότι παρέλαβε μόλις τα 11 από αυτά!
Στην Αθήνα, όπως είναι γνωστό, ο
Γιάννης αγόρασε μια πολυτελέστατη
βίλα στο Ψυχικό.

Μήνυση Γιάννης: Ζητάει 100.000 δολάρια Ο σεΐχης θέλει την Τότεναμ
Ο σεΐχης του Κατάρ Γιασίμ μπιν Χαμάντ αλ Θάνι

δεν μπόρεσε να συμφωνήσει με την οικογένεια
Γκλέιζερ, που κατέχει το πλειοψηφικό πακέτο
μετοχών της Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ, αλλά επι-
μένει για την αγορά ομάδας στην Premier
League και στρέφει το ενδιαφέρον του στην Τό-
τεναμ, σύμφωνα με την αγγλική εφημερίδα «Dai-
ly Mail». Η οποία Τότεναμ είναι ομάδα των Εβραί-
ων με πρόεδρο τον άλλοτε της ΑΕΚ -επί εποχής
Τροχανά- Ντάνιελ Λίβι.

Δεν πάει Σαουδική Αραβία

Να και ένας παίκτης που δεν ενδιαφέρεται για
τα χρήματα των Σαουδαράβων. Είναι ο Ρόδρι της
Μάντσεστερ Σίτι, ο οποίος απέρριψε πρόταση
ομάδας της Σαουδικής Αραβίας να μετακομίσει
εκεί έναντι πολλαπλάσιων χρημάτων. Τόνισε ότι
τον ενδιαφέρει η φιλοδοξία στο ποδόσφαιρο και
όχι το χρήμα. 

Μακάμπι και Χάποελ
αναζητούν έδρα

Η κατάσταση στο Ισραήλ φυσικά και δεν επι-
τρέπει καμία αθλητική δραστηριότητα κι έτσι δύο
από τις πιο ονομαστές ομάδες της χώρας, η Μα-
κάμπι Τελ Αβίβ και η Χάποελ Ιερουσαλήμ, ανα-
ζητούν έδρες σε άλλες χώρες. Η Αθήνα είναι μία
από αυτές. Οι άλλες δύο πόλεις είναι η Λευκωσία
και το Βελιγράδι. Οριστικές αποφάσεις αναμέ-
νονται τις επόμενες μέρες.

Οι Κροάτες θεωρούν
αθώους τους
κατηγορούμενους

Στα χέρια των δικηγόρων των κατηγορουμέ-
νων έφτασαν τα αποτελέσματα των δειγμάτων D-
NA που συνέλεξαν οι ελληνικές Αρχές στην υπό-
θεση δολοφονίας του 29χρονου οπαδού της ΑΕΚ
κατά τη διάρκεια της επιδρομής των Κροατών
χούλιγκαν στη Νέα Φιλαδέλφεια στις 7 Αυγού-
στου. Ο έλεγχος στο DNA ολοκληρώθηκε προ
ημερών και, σύμφωνα με δημοσίευμα της κροα-
τικής ιστοσελίδας 24sata.hr, δεν προέκυψαν
ενοχοποιητικά στοιχεία για τους 102 Κροάτες
που έχουν προφυλακιστεί.

Τεντόγλου: «Είμαι τεμπέλης»
Ο Μίλτος Τεντόγλου στην εκπομπή «Πρωταγωνιστές»

και τον Σταύρο Θεοδωράκη παραδέχτηκε πως είναι...
τεμπέλης. Είπε: «Το αγαπημένο μου μέρος είναι το γρα-
φείο που έχω τον υπολογιστή, εκεί μου αρέσει πολύ,
και μετά είναι το κρεβάτι. Είμαι τεμπέλης αλήθεια, και
μου έχουν πει να μην τη λέω αυτή τη λέξη. Να μη λέω ότι
είμαι τεμπέλης, αλλά είμαι ειλικρινής».

Ο Ιταλός διαιτητής από το κάτω ράφι της UEFA Φάμπιο Μαρέσκα ορίστηκε από 
τον Σταύρο Μάνταλο να σφυρίξει το ντέρμπι Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός μεθαύριο 
Κυριακή στο «Καραϊσκάκης». Δεν έχει ξανασφυρίξει αγώνα του ελληνικού πρωταθλήματος. 
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Ιταλός
στο ντέρμπι
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η Δήμητρα

Δάρδα

Μ
ια μοναδική πανδαισία θεάματος θα πα-
ρουσιαστεί την Κυριακή 5 Νοεμβρίου στο
Μέγαρο Μουσικής Θεσσαλονίκης για να

μας ταξιδέψει στον φανταστικό κόσμο των σούπερ
ηρώων των παιδικών μας χρόνων!

Η συναρπαστική συναυλία «Disney 100: The con-
cert», στο πλαίσιο της παγκόσμιας περιοδείας της,
θα κάνει μια στάση στη χώρα μας για να γιορτάσει
με το ελληνικό κοινό τα εκατό χρόνια από την ίδρυ-
ση της ομώνυμης θρυλικής κινηματογραφικής
εταιρείας animation που μας έμαθε να ονειρευόμα-
στε, με τα μεγαλύτερα αστέρια του «West End» live
on stage.

Στην πλούσια φαντασμαγορική οπτικοακουστική
παράσταση θα προβληθούν σε γιγαντοοθόνη απο-
σπάσματα από τις αγαπημένες ταινίες «Alladin»,
«Lion King», «Little Mermaid», «Frozen», «Beauty
and the Beast», «Mary Poppins» και «Encanto».

Παράλληλα, τα κλασικά μουσικά θέματα από τον
κόσμο της Pixar, του Star Wars και της Marvel θα
ζωντανέψουν στη σκηνή από μια ορχήστρα 56 μου-
σικών και τις μαγευτικές φωνές των διάσημων ερ-

μηνευτών Μπεν Φόστερ (The Phantom of the
Opera), Λουίζ Ντέρμαν (Wicked), Ρέιτσελ Τζον
(Hamilton), Ρομπ Χούτσεν (Everybody’s Talking
About Jamie), Έντριαν Χάνσελ (Guys and Dolls),
αλλά και της δικής μας Νάντιας Μπουλέ σε διπλό
ρόλο, στην παρουσίαση και το τραγούδι. Η σκηνο-
θεσία είναι του Δημήτρη Μαλισσόβα.

Όταν ο μεγαλύτερος παραμυθάς 
του κόσμου ήρθε στην Ελλάδα

Στις 7 Σεπτεμβρίου 1963 ο Ουόλτ Ντίσνεϊ επισκέ-
φτηκε τη χώρα μας με αφορμή τα γυρίσματα της
ταινίας «The Moon-Spinners» στην Ελούντα. Στο
ξενοδοχείο όπου διέμεινε υπάρχει ακόμη το παλιό

βιβλίο επισκεπτών με την υπογραφή του.
Ο Τύπος της εποχής κατέγραψε το χρονικό της

άφιξής του, αναγγέλλοντας από τις 4 Σεπτεμβρίου
την επικείμενη έναρξη των γυρισμάτων: «Έφθασε
χθες το απόγευμα από το Λονδίνο η δεκαεξάχρονη
ηθοποιός του κινηματογράφου Χέιλι Μιλς, κόρη του
γνωστού ηθοποιού Τζον Μιλς. Η νεαρά Αγγλίδα
ηθοποιός θα μείνει στην Αθήνα δύο ημέρες. Κατό-
πιν θα μεταβεί στην Κρήτη όπου και θα παραμείνει
επτά εβδομάδας προκειμένου να λάβει μέρος στην
ταινία του Ντίσνεϊ “The Moon-Spinners”. Στο μετα-
ξύ φθάνει το Σάββατο (7/9/1963) στην Αθήνα ο διά-
σημος παραγωγός Ουόλτ Ντίσνεϊ, ο ευρύτατα γνω-
στός με την προσωνυμία “μάγος των κινουμένων
σκίτσων”. 

Ο Ντίσνεϊ το ίδιο βράδυ θα παρακολουθήσει στο
Ωδείο Ηρώδου του Αττικού τη 2α συναυλία της φι-
λαρμονικής Ορχήστρας της Βιέννης που θα τη διευ-
θύνει ο Χέρμπερτ φον Κάραγιαν. Την Κυριακή θα
αναχωρήσει για το Ηράκλειο Κρήτης προκειμένου
να διευθύνει ο ίδιος το γύρισμα σκηνών της νέας
ταινίας του».

Disney: Γιορτάζει 100 χρόνια
μαγείας στη Θεσσαλονίκη

Η φαντασμαγορική 
οπτικοακουστική παράσταση 

θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή 
5 Νοεμβρίου στο Μέγαρο 

Μουσικής της πόλης
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ημοφιλείς celebrities επισκέ-

φτηκαν το «Museum of Illu-

sions Athens» και το διασκέ-

δασαν με την καρδιά τους! Παρουσια-

στές, influencers και creators από τον

χώρο του Instagram, του YouTube και

του TikTok έζησαν μια ξεχωριστή

βραδιά στο Μουσείο των Ψευδαισθή-

σεων, σε ένα μαγικό ταξίδι στον κόσμο

της οφθαλμαπάτης με άφθονο γέλιο

και πολλές εκπλήξεις!
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Μια βραδιά 
στο Μουσείο

Σάκης Τανιμανίδης, Μαρίνα Βερνίκου, Μίλτος Καμπουρίδης

Μαρία Παπαδάτου, Δέσποινα Κατσιρούμπα, Κωνσταντίνα Μπακιρλή Σόλων Τσούνης, Κώστας Μαρτάκης

Εύη Ιωαννίδου, Κάτια Δέδε

Ιωάννα Χυτήρη, Χριστιάννα Μήττα

Κλέλια
Πανταζή,
Άννυ 
Πανταζή

Ανδρέας και Βασιλική Τσερτσέλη Kate Miller Τέα Πρέλεβιτς

Ηρώ 
Τζάμτζη,
Μαριαλένα
Γαβαλιά-
Χαϊκάλη

Ζωή Παχούντη, Ιάκωβος Βονδικάκης



Τ
ο φθινόπωρο διαπιστώνουμε μια πιο έντο-
νη τριχόπτωση και ψάχνουμε τρόπους για
να τη σταματήσουμε. Παρότι οι αιτίες της

τριχόπτωσης είναι πολλές, υπάρχουν έρευνες
που δείχνουν ότι η υπεριώδης ακτινοβολία είναι
επιβλαβής για τα ανθρώπινα κερατινοκύτταρα της
επιδερμικής στιβάδας του δέρματος, καθώς και
για εκείνα που σχετίζονται με τα τριχοθυλάκια.

Επιπλέον, η παρατεταμένη έκθεση στον καυτό
ήλιο κατά τους καλοκαιρινούς μήνες προκαλεί
την είσοδο ενός μεγαλύτερου από το κανονικό
ποσοστού τριχοθυλακίων στη φάση της τελογέ-
νεσης γύρω στον Ιούλιο, με αποτέλεσμα οι τρίχες
αυτές να αποβάλλονται περίπου τον Οκτώβριο ή
τον Νοέμβριο. 

«Τα τριχοθυλάκια έχουν έναν κύκλο ζωής
που επηρεάζεται από διάφορους παράγοντες.
Περίπου το 90% αυτών βρίσκεται στο στάδιο της
ενεργής ανάπτυξης ή αναγέννησης, ενώ το
υπόλοιπο 10% στο τελογενές, το οποίο διαρκεί
περίπου δύο έως έξι μήνες. Κατόπιν οι τρίχες
πέφτουν για να ξαναρχίσει ο κύκλος από την
αρχή. 

Ωστόσο, οποιοδήποτε είδος σωματικού ή συ-
ναισθηματικού στρες δύναται να διαταράξει τον
κύκλο και να επισπεύσει την τελογενή φάση.
Από δύο έως έξι μήνες μετά το γεγονός που
προκάλεσε το στρες οι τρίχες αποβάλλονται
ταυτόχρονα, με αποτέλεσμα ο ασθενής να αντι-
λαμβάνεται ότι έχει σοβαρή και εκτεταμένη τρι-
χόπτωση. Όμως, το πρόβλημα είναι μόνο παρο-
δικό, αφού δεν προκαλείται μόνιμη βλάβη -με
εξαίρεση τη μεγάλη διάρκεια της αιτίας που

προκάλεσε την τριχόπτωση- ενώ σε λίγους μή-
νες τα μαλλιά φυτρώνουν και πάλι. Ουσιαστικά,
δεν είναι ένα ανησυχητικό φαινόμενο και για
την αποφυγή του θα πρέπει να προστατεύεται το

τριχωτό της κεφαλής από την υπεριώδη ακτινο-
βολία», εξηγεί ο δερματολόγος - αφροδισιολό-
γος, δρ Χρήστος Στάμου.

Όταν όμως το πρόβλημα επιμένει, ενδεχομέ-
νως η αιτία να είναι διαφορετική και να χρήζει
διερεύνησης προκειμένου να διατηρηθεί ο
υπάρχων αριθμός τριχών. Ο πιο συχνός τύπος
τριχόπτωσης τόσο στους άνδρες όσο και στις γυ-
ναίκες είναι η ανδρογενής αλωπεκία, μια προ-
οδευτική, μη ουλώδης μορφή που χαρακτηρίζε-
ται από σταδιακή απώλεια τριχών και συχνά ξε-
κινάει αμέσως μετά την εφηβεία. Στους άνδρες
συνήθως προσβάλλει την κροταφική και μετωπι-
αία περιοχή, καθώς και την κορυφή του τριχω-
τού της κεφαλής, ενώ στις γυναίκες το κεντρικό
σημείο αυτής. Η προκύπτουσα τριχόπτωση έχει
ιδιαίτερα έντονες ψυχοκοινωνικές επιπτώσεις,
συμπεριλαμβανομένου του άγχους, της αυτοει-
κόνας και της αυτοπεποίθησης. Προκαλεί, δε,
μείωση της ποιότητας ζωής των πασχόντων. Εί-
ναι ανδρογονοεξαρτώμενη και περίπου το 80%
οφείλεται σε γενετικούς παράγοντες. 
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Ο πιο συχνός τύπος τόσο 
στους άνδρες όσο και στις γυναίκες
είναι η ανδρογενής αλωπεκία, 
μια προοδευτική, μη ουλώδης 
μορφή που χαρακτηρίζεται από 
σταδιακή απώλεια τριχών και συχνά
ξεκινάει αμέσως μετά την εφηβεία

Πώς αντιμετωπίζεται
Όσον αφορά την αντιμετώπιση, υπάρ-
χουν φαρμακολογικές και μη φαρμακο-
λογικές θεραπείες. «Η ανταπόκριση στη
φαρμακολογική αγωγή (τοπική ή από
του στόματος) ποικίλλει και εξαρτάται
σε μεγάλο βαθμό από την έγκαιρη έναρ-
ξή της. Στόχος όλων είναι τόσο η πρόλη-
ψη ή επιβράδυνση της αραίωσης των
μαλλιών όσο και η αναγέννησή τους. Θα
πρέπει δε να συνδυάζεται με τη θερα-
πεία των τυχόν συννοσηροτήτων που
μπορεί να προκαλέσουν τριχόπτωση.
Από τις πιο επιτυχημένες μη φαρμακο-
λογικές επιλογές είναι η θεραπεία με
αυτόλογους αυξητικούς παράγοντες,
που διεγείρει κύτταρα εντός των τριχο-
θυλακίων με αποτέλεσμα την ενδυνά-
μωσή τους. Είναι απολύτως φυσική,
ανώδυνη, ασφαλής και αποτελεσματική
μέθοδος ανάπλασης και αναγέννησής
τους, που μέσω της ενδυνάμωσης των
τριχών και της ενεργοποίησης της δια-
δικασίας ανάπτυξης αυτών συμβάλλει
στην πρόληψη της αραίωσης των μαλ-
λιών αλλά και στη διατήρησής τους», κα-
ταλήγει ο δρ Χρήστος Στάμου.

Δρ Χρήστος Στάμου,
δερματολόγος - αφροδισιολόγος

Τριχόπτωση: 
Είναι πάντα εποχική; 



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Είστε σήμερα αρκετά απαιτητικοί με τον
εαυτό σας αλλά και με τους άλλους.
Ίσως κερδίσετε εσείς των πρώτων ημε-
ρών την εύνοια κάποιου ή θα υπάρξει
πολύ σύντομα μια οικονομική συμφω-
νία στους γεννημένους από 25 Μαρτίου
έως 3 Απριλίου.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Εσείς οι Ταύροι των πρώτων ημερών θα
έχετε μια αρκετά βοηθητική μέρα για τα
θέματα που σας απασχολούν αλλά και
για τη συναισθηματική σας ζωή. Ίσως να
δημιουργηθούν πολύ σύντομα νέες συν-
θήκες στους βασικότερους τομείς της
ζωής σας. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είναι μια μέρα που θα νιώθετε χαρά και
μεγάλη τάση να αγκαλιάζετε με τα συ-
ναισθήματά σας τους άλλους, αλλά από
την άλλη θα υπάρξει μια γκρίζα ζώνη
που δεν θα έχετε ξεκάθαρη άποψη για
κάποια θέματα που σας είναι απαραίτη-
το να γνωρίζετε.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Είναι ευκαιρία σήμερα να ασχοληθείτε
περισσότερο με την προσωπική σας
ζωή, τις συναισθηματικές επιλογές σας
και την επικοινωνία σας με τα αγαπημέ-
να σας πρόσωπα.

Λέων
(23/7-22/8)
«Εργασία και χαρά» μπορώ να χαρα-
κτηρίσω σήμερα τη μέρα σας. Είστε γε-
μάτοι με ενέργεια και η υπομονή για
έναν επαγγελματικό σας στόχο θα σας
φτάσει στο σημείο που θέλετε.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Είστε σήμερα από τους ευνοημένους
των άστρων, οπότε καλό είναι να κάνε-
τε όλα εκείνα που θέλετε να βάλετε σε
σειρά. Η Αφροδίτη στο ζώδιό σας έχει
φέρει κάποιες πολύ καλές ευκαιρίες
σε συναισθηματικό επίπεδο.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Σήμερα έχετε την επιθυμία να βρε-
θείτε κοντά με τα αγαπημένα σας
πρόσωπα και να φροντίσετε τις ανάγ-
κες τους. Βέβαια, προσοχή σε εσάς
των τελευταίων ημερών, όπου κάτι
θα σας προβληματίσει. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είστε καλά με τον τρόπο που διαχειρί-
ζεστε κάποιες καταστάσεις, ιδίως αν
χαρακτηρίζονται από μυστικές συναν-
τήσεις. Βέβαια, εδώ θέλω να επισημά-
νω ότι τίποτα δεν θα μείνει στη σκιά και
σκεφτείτε το ενδεχόμενο να γίνουν
γνωστές οι πράξεις σας. 

Τοξότης
(22/11-21/12)
Εσείς των πρώτων ημερών σήμερα θα
έχετε κάποια καλά νέα που αφορούν τα
οικονομικά σας, ιδίως για χρήματα που
σας χρωστούν ή σας τα έχουν καθυστε-
ρήσει και αφορούν κάποιο εισόδημα
από την ακίνητη περιουσία σας. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Η Σελήνη στο δικό σας ζώδιο θα στρέ-
ψει την προσοχή σας σε προσωπικά
θέματα αλλά και στην καλύτερη επι-
κοινωνία σας με πρόσωπα του περι-
βάλλοντός σας. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Εσείς των πρώτων ημερών θα έχετε
μια αρκετά πλούσια μέρα με πολλά γε-
γονότα. Βέβαια, σε στιγμές που θα
βρεθείτε μόνοι και θα έχετε μικρότερη
επιρροή από τους άλλους θα έχετε πιο
ήρεμες σκέψεις και οι αποφάσεις σας
θα έχουν μεγαλύτερη επιτυχία.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Σήμερα θα αναζητήσετε την όμορφη
παρέα, τις γλυκές παρουσίες και τα
ειλικρινή λόγια από τα αγαπημένα
σας πρόσωπα. Φροντίστε να είστε και
εσείς δίκαιοι και σωστοί με τους άλ-
λους, γιατί μόνο με αυτό τον τρόπο θα
βρείτε εσωτερική γαλήνη.
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Η Σελήνη περνά στο ζώδιο του Αιγόκερου, μια θέση
που αναμφίβολα δεν έχει να δώσει συναισθηματικά
κίνητρα, αλλά βρίσκεται σε μια πάλη για την
επαγγελματική και κοινωνική εξέλιξή μας. Έτσι,

τις επόμενες δύο μέρες οι Ταύροι και οι Παρθένοι θα έχουν
άνοιγμα σε θέματα που τους απασχολούν, ενώ οι Αιγόκεροι θα
βιώσουν έντονο ανταγωνισμό και θα επιθυμήσουν να κάνουν
επιτυχημένες συμμαχίες για να κερδίσουν τους στόχους τους.
* Για εσάς που σήμερα έχετε γενέθλια, θα υπάρξουν πολύ
θετικές συνθήκες να κερδίσετε ένα στοίχημα που έχετε
βάλει με τον εαυτό σας. Οι συνθήκες δεν θα είναι οι πιο
εύκολες, αλλά θα αντέξετε να ανεβείτε δύσκολα μονοπάτια
για να κερδίσετε τους στόχους σας.




